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رویداد

چرخشحداکثریاحمدینژادیها
بهسمتقالیباف

چه در زمان بســتن لیست انتخاباتی و چه بعد از ورود به پارلمان 
و رقابت بر سر صندلی شماره یک پارلمان، مخالفت ها با قالیباف 
کم نبود او اما در نهایت توانســت با ۲۳۰ رأی رئیس قوه مقننه 

شود.
»۲۳۰ رأی«، ســردار اصولگرا را بالاخره بر کرسی ریاست یک 
قوه از قوای ســه گانه نشــاند. اما قالیباف برای رسیدن به این 
کرســی هم راه همــواری را طی نکرد و با وجــود پایداری ها و 

احمدی نژادی ها کار برای قالیباف »افتاد مشکل ها«.
چه در زمان بســتن لیست انتخاباتی و سرلیست شدن او چه بعد 
از ورود به پارلمان و رقابت بر ســر صندلی شماره یک پارلمان، 
مخالفت ها با قالیباف کم نبود. پایداری ها به مثابه چند سال اخیر 
مخالفان سرسخت سردار بودند، آن ها حتی خط قرمز خود برای 
همراهی با شــورای ائتلاف را حذف قالیباف عنوان کرده بودند 
اما مقاومت چهره هایی چون حدادعادل، چمران و دیگر اعضای 
شورای ائتلاف از یک سو و دوراندیشی پایداری ها از احتمال رأی 
نیاوردن لیســت مجزا از شورای ائتلاف در نهایت سبب شد ۴۸ 
ساعت قبل از انتخابات فرزندان معنوی آیت الله مصباح با گرفتن 
ســهم قابل توجه از شورای ائتلاف و قالیباف تن به سرلیستی او 
بدهند.  راهیابی به مجلس فضایی را فراهم کرد که اینبار جدا از 
پایداری ها، طیف وزرا و دولتمردان احمدی نژاد نیز که حضوری 
پرتعداد در پارلمان داشــتند در کنار هــم صف مخالفان قالیباف 
برای رســیدن به کرسی ریاست را شکل دهند. احمدی نژادی ها 
ســونامی کاندیداتوری برای ریاست مجلس را به راه انداختند و 
پایداری ها نیز سردار را به توپ انتقاد و افشاگری و هجمه بستند، 
تقسیم کاری بین این دو طیف از نمایندگان که می رفت قالیباف 
را اینبار هم از رســیدن به آرزویش دورتر و دورتر کند.اما گویی 
سیاســت ورزی قالیباف با سهم دادن و لابی کردن درحال پیش 
روی اســت. او اینبار هم برای آنکه فضای رقابت را به نفع خود 
تغییر دهد به لابی و سهم دهی روی آورد. »فریدون عباسی ۱۷ 
رأی آورد، سیدمصطفی میرسلیم ۱۲ رأی و تعداد آرای باطله که 
اسمی بر روی آن نوشته نشده بود ۸ عدد اعلام شد.« این نتیجه 
را رئیس ســنی مجلس اعلام کرد. آرایی که کنار هم قرار دادن 
آنها و جمع کردنشان شاید عددی پایین را نشان دهد اما نشان از 
چرخش حداکثری احمدی نژادی ها، پایداری ها، بخشــی از طیف 
ســنتی اصولگرای مجلس و البته مســتقلین و اصلاح طلبان به 

سمت قالیباف دارد.

روایتسعیدحجاریاناز
فرصتسوزیهادردولت

احمدینژادوخاتمی
سعید حجاریان در یادداشتی در مشق نو نوشت: فساد را 
می توان به بیماری تشــبیه کرد؛ نشانه های فساد مانند 
اولین علائم مرض اســت. اگر بیمــار اهمال کند و نزد 
پزشــک نرود و به گزاره »خود به خود خوب می شود« 
اکتفــا کند، وضعیتی غیرقابل عــلاج پدید می آید مانند 
امواج سلطانیســم! از ســلطان قیر و ســکه و خودرو تا 

دیگر سلطان های در راه…
مقولــه زمان در عصر پیشــامدرن، مدرن و پســامدرن 
تفاوت تام دارد. زمان در عصر پیشــامدرن دوری است 
زیرا با گردش ســال، دوره های زمان تعیین می شد. اما 
در عصر مدرن زمان خطی شــده اســت. بــه این معنا 
که هر چیزی را می توان انباشــت امور گذشته دانست. 
به عنــوان مثال در جامعه عشــایری کوچ امری کلیدی 
بود و به همین دلیل زمان حرکت برای رئیس عشــیره 
اهمیت داشت تا به موقع به مرتع جدید برسند و احشام 
در برف و بوران تلف نشــوند؛ این رویه سال های پیاپی 
تکرار می شــود و دَوَران دارد. همچنین در یک اقتصاد 
معیشتی-کشــاورزی می دانند چه زمانی باید نشاء کرد، 
چه زمانی باید درو کرد، چه زمانی باید برداشــت کرد و 
چه وقت به ســراغ ذخیره کردن رفت. این امور هم به 

دَوَرانی هستند. گذران ماه ها بستگی دارند و 
در مقابل، در بورس های بزرگ از جمله نیویورک ســال 
و ماه متغیرهای مؤثری نیســتند زیرا انباشــت سرمایه 
اولویــت دارد. لذا زمــان خطی پیش مــی رود چرا که 
ســرمایه دار باید بتواند ثــروت اش را به قدری افزایش 
دهد تا قادر به خرید بخشــی از سهام موردنظرش باشد. 
امــروزه در روش هــای مدیریت صنعتــی نیز برخلاف 
الگوهای پیشــین ســاخت و تولید، زمان بندی پروژه ها 
به صورت خطی تعریف می شــود و مشخص است پروژه 
باید تا چه تاریخی، چه مقدار پیش برود لذا هر تأخیری 
موجــب زیان و تعویق پروژه در بعُد کلان اســت پس، 
اهمــال کاری و کار امروز را به فردا واگذاشــتن، باعث 
می شــود مجموعه ای ورشکست شود و به بیان عامیانه 
به خاک ســیاه بنشــیند. اما از آن مهم تر این است که 
حکومت دســت به »تسویف« بزند. تســویف از ریشه 
ســوف و به معنای تعلل کردن و به تأخیر انداختن است. 
تســویف همچنین معادل واژه )procrastination( در 
زبان انگلیســی اســت که به فردافکنی نیز ترجمه شده 
اســت. یعنی امری به فردا موکول شود در حالی که نیاز 
به تصمیم عاجل وجود دارد و بیم فرصت سوزی می رود.
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سیاست

 چرا نمایندگان مجلس آمار 
کشته شدگان را اعلام نکردند؟

ایرنا پلاس نوشت: محمود صادقی گفت: مجلس دهم بارها این 
موضوع را پیگیری کرد و حتی موضوع اســتیضاح وزیر کشور 
نیز درهمین راســتا بود.محمود صادقــی، نماینده مردم تهران 
در مجلس دهم، در پاســخ به این پرســش که چرا نمایندگان 
مجلس دهم آمار کشــته شــدگان آبــان ۹۸ را اعلام نکردند، 
می گوید: در مجلس دهم تلاش شــد در قالب کمیسیون اصل 
۹۰ و کمیسیون های سیاسی این کار پیگیری شود و گزارشهای 

مفصلی نیز مطرح شد اما از آنجایی که این پیگیری ها با مسئله 
انتخابــات و کرونا پیونــد خورد و همچنین جنبــه محرمانه و 
امنیتی پیدا کرد، کســانی که مطلع شــدند ریسک اعلام آن را 
نپذیرفتند.صادقی همچنین می افزایــد: مجلس دهم بارها این 
موضوع را پیگیری کرد و حتی موضوع اســتیضاح وزیر کشور 
نیز درهمین راستا بود. نمایندگان تهران نیز دیدارهای طولانی 
از برخی مناطق از جمله اسلامشــهر داشــتند اما چون آمارها 
جســته و گریخته بود، یک جایی باید این آمارها تجمیع می شد 
تا مشخص شــود چه تعداد، جان باخته و مجروح بوده اند و که 
تعداد از نیروهای انتظامی را هم شــامل می شــد. این نماینده 

ســابق مردم تهران گفت: من آمار کشــته شــدگان را ۲۴۹ یا 
۲۵۰ نفر شــنیده بودم که به آماری که آقای رحمانی فضلی و 
ســازمان عفو بین الملل هم اعلام کرده اند، نزدیک است. پس 
از حوادث آبان ماه ســال ۹۸، درحالی که شــایعات گوناگونی 
از ســوی رســانه های خارجی درباره آمار کشته شدگان اعلام 
شــد، مقامات مسئول آمار رســمی در این زمینه اعلام نکردند 
و حواشــی متعددی پیرامون این موضوع شکل گرفته بود. در 
آن مقطع نمایندگان مجلس دهــم کمیته ای حقیقت یاب ذیل 
کمیسیون اصل ۹۰ تشکیل دادند تا این ماجرا را پیگیری کنند 

اما هیچ گونه آماری از طریق نمایندگان اعلام نشد.

۶۵ ســال پس از اینکه »رزا پارکــس« )Rosa Parks( دختر 
جوان سیاهپوست حاضر نشد از روی صندلی اتوبوسی در شهر 
آلاباما بلند شــود تا مرد سفید پوســتی که ایستاده بود، بنشیند 
و آغازگر جرقه جنبش مدنی ســیاهان در آمریکا شــد، افســر 
پلیســی در میناپولیس در ایالت تگــزاس ۸ دقیقه و ۴۶ ثانیه 
زانوی خود را بر روی گردن مرد ســیاه پوســت ۴۶ ساله ای به 
نام »جورج فلوید« )George Floyd( گذاشــت تا شعله خفته 
زیر خاکستر نژادپرســتی در جامعه آمریکا بار دیگر زبانه بکشد 
و »من رؤیایی دارم« ۵۷ ساله مارتین لوترکینگ را برای نسل 

جدید سیاهپوستان این کشور زنده کند.
مارتین لوترکینگ در سخنرانی ۱۷ دقیقه ای مشهور خود خطاب 
بــه حاضران در تظاهراتی که او رهبری می کرد گفت: »یکصد 
سال پیش، یک شهروند بزرگ آمریکایی که ما امروز زیر سایهٔ 
نمادین او ایســتاده ایم، اعلامیهٔ آزادی بردگان را امضا کرد. این 
فرمان پربــار، همچون فانوس دریایی، امیدی در دل میلیون ها 
بردهٔ سیاهپوســت افکند که در آتش بی امان بیداد می سوختند. 
سپیدهٔ مسرت بخشــی بود که پایان شــب بلند بردگی شان را 
نویــد می داد. امروز، یکصد ســال از آن روز می گذرد، اما هنوز 
سیاهپوســتان آزاد نیستند. پس از یکصد ســال، با تأسف باید 
اذعــان کنیم که زندگی سیاهپوســتان هنوز هم اســیر بند و 

زنجیرهای تبعیض و جدایی نژادی است.«
آنچــه در روز ۵ خــرداد )۲۵ می( در شــهر میناپولیس آمریکا 
اتفاق افتاد به وضوح نشــان داد حالا حتی پس از ۱۵۸ ســال 
از صــدور اعلامیــه آزادی بردگان که توســط آبراهام لینکلن 

)شــانزدهمین رئیس جمهور آمریکا( در سال ۱۸۶۲ صادر شد و 
مارتین لوترکینگ در ســخنرانی معروف خود به آن اشاره کرد، 
رویای آزادی ســیاهان محقق نشده است؛ هنوز تاریخ تبعیض 
علیه سیاهان در آمریکا زنده است و دست یافتن »رویای من« 
لوترکینگ و دیگر سیاهان آمریکا و رفع تبعیض علیه این گروه 
از آمریکایی ها با هر اتفاقی، دورتر و دورتر می شود و این رؤیایی 
است که هنوز و با گذشت بیش از یک قرن و نیم، جان نوادگان 
نســلی را که صدور اعلامیه آزادی بردگان را جشــن گرفتند، 

قربانی می کند.
حادثه قتل فجیع »جورج فلوید« نشان داد نژادپرستی در جامعه 
آمریــکا حتی اگر زیــر لایه های پر زرق و برق توســعه و فن 
آوری و پشت شــعارهای حقوق بشری و دموکراتیک شیک و 
مجلسی دولتمردان آمریکا پنهان شده باشد باز همچنان دغدغه 
و موضوعی است که می تواند قربانی بگیرد و بار دیگر به مثابه 
جرقه شعله ور شــدن دوباره جنبش های آزادیخواهانه سیاهان 

در آمریکا عمل کند.
دولتمردان آمریکایی که به نوشتن و پیچیدن نسخه های حقوق 
بشــری و توصیه های اخلاقی و حقوق بشری و به ادعای خود 
حمایــت و کمک به ملت های دیگر عادت کرده اند و ســالیانه 
در چنــد موضوع حقوق بشــری اقدام به انتشــار گزارش های 
سالیانه و بررسی وضعیت حقوق بشر و جنبه های مختلف آن در 
دیگر کشــورها می پردازند، حالا خود در صدر کشورهای ناقض 
حقوق شهروندان خود و برخوردهای خشن و سرکوبگرانه علیه 
معترضان قرار گرفته اند و نسخه هایی را، که با تظاهر به حمایت 
از ملت ها می نوشــتند، فراموش کرده و برای آرام کردن مردم 
خشمگین شهرهای این کشــور، به جای توصیه های اخلاقی 

حقوق بشری، از گارد ملی و حتی تهدید به تیراندازی مستقیم، 
متوسل شده اند.

شورش شــهروندان سیاهپوســت آمریکا علیه تبعیض نژادی 
که زخم کهنه پوشــیده شــده ای بود، حالا و بویژه پس از سه 
سال ریاست جمهوری ترامپ و اجرای طرح های مختلف علیه 
گروه های مختلف نژادی، مذهبی، مهاجران و ...، در شــرایطی 
که این کشــور همچنان با ســیر افزایشــی تعداد مبتلایان و 
قربانیان کرونا و بیکاری گسترده نیروی کار این کشور دست به 
گریبان است، شرایط جدیدی را برای این کشور رقم زده است 
که به نظر می رسد باید انتظار آثار و تبعات ویژه ای را از دل این 
حوادث برای کســانی داشــت که در حال حاضر در کاخ سفید، 

اداره امور کشور را در دست دارند.
حادثه روز دوشــنبه ۵ خرداد و آنچه که پلیس شهر میناپولیس 
انجام داد نسل ســوم جنبش های های مدنی شهروندی را در 
جامعــه آمریکا بار دیگــر زنده کرد. بعــد از مطالبه گری ها و 
جنبش های بومیان آمریکایی در برابر مهاجرانی که بعدها قدرت 
را در این کشــور در دســت گرفتند، و بعــد از آنچه در جریان 

انقلاب فرانســه )۱۷۸۹( بعنوان حقوق شــهروندی مورد توجه 
قرار گرفت، جنبش های بردگانی که خواهان به دســت آوردن 
حقوق اولیه شــهروندی خود بودند، سومین نسل مطالبه گری 
حقوق بشری شهروندی بود که تجربه شده، شکل گرفته و پایه 
گذاری شــده بود؛ جریانی که تصور می شد طی دهه های اخیر 
و متأثر از ســرعت تحولات در این کشور کمرنگ و یا حتی از 
بین رفته باشــد اما خیزش دوباره اعتراضات سیاهپوســتان در 
شــهرهای مختلف آمریکا فصل جدیدی را در تاریخ این کشور 
رقم زده اســت که ریشــه در همان تحولاتی دارد که در دوره 
معاصر با »رزا پارکس« شــروع و به سخنرانی تاریخی مارتین 
لوتر کینگ به اوج خود رســید و باعث شد سیاهان این کشور 
موفق شوند خود را بعنوان شهروندانی که دارای حقوق برابری 
با سفیدپوستان این کشــورند، به جامعه متکثر و متنوع آمریکا 
اثبات کنند؛ اما و با وجود خوشبینی که این گروه از آمریکایی ها 
در دهه های اخیر داشتند، حادثه میناپولیس پرده از واقعیت های 
نژادپرستانه ای که در رگ و خون این کشور نهادینه شده است، 

برداشت.

 نسل سوم جنبش های های مدنی شهروندی در آمریکا

 بازگشت روح مارتین لوترکینگ به آمریکا
معصومه پورصادقی

در گفت و گو با سخنگوی 
سابق وزارت خارجه 
بررسی شد

تهدید 
توئیتری ترامپ

ترامپ با توئیتر بر ســر لج افتاده است. بعد از اینکه این شبکه اجتماعی، با 
اقدامش رئیس جمهور آمریکا را تلویحاً متهم به دروغگویی و نشر اطلاعات 
غلط کرد، او تهدید کرد که توئیتر را می بندد. این تهدید رئیس جمهور آمریکا 
شــوکه کننده بود. او در واقع خودش محصول»توئیتر« بوده و رسیدنش به 
کاخ سفید حاصل توئیت های جنجالی و اظهارنظرهای غیر معمولش در این 
فضا اســت. اما حالا که کارش راه افتاده، ترامپ به این شبکه اجتماعی به 
عنوان دشمنی نگاه می کند که با قوانین جدیدی که وضع کرده، هر لحظه 
می تواند دســتش را رو کند و کاخ سفید را تحت فشار قرار دهد. این امتیاز 
پیش از این در دست غول های رسانه ای آمریکا بود که می توانستند با تحت 
فشــار قرار دادن یک رئیس جمهور، روزگار او را ســیاه کنند. اما امروز این 
قدرت در دســت شــبکه های اجتماعی قرار گرفته که مطلقاً کنترل پذیری 
رسانه ها را ندارند. این دقیقاً همان چیزی است که ترامپ را به وضعیتی دچار 
کرده که قید شــعار آزادی بیان و ســود اقتصادی را بزند و بگوید که توئیتر 
را خواهد بســت و فرمانی را امضا کند که به محدودیت فعالیت این شبکه 
اجتماعی بیانجامد. حمیدرضا آصفی سخنگوی سابق وزارت خارجه ابعاد این 

تهدید ترامپ را بررسی تشریح کرد:
ترامپتهدیدکردهکهتوئیتررامیبنددودســتورمحدودکردنآنرا ��

همامضاکردهاست.درعینحالبهنظرمیرسدکهجکدورسی،چندان
ترسیازتهدیدترامپبهخودراهندادهاست.اینروزهاتوئیتربهیکی
ازابزاررسانههاتبدیلشدهکهبهکمکآنهامیآید.ایناقدامرئیس

جمهورآمریکاچهتاثیریبرآیندهرسانههاخواهدداشت؟
اظهاراتی که ترامپ این روزها داشته اگر چه بخشی از آن به خاطر افشاگری 
اخیر توئیتر علیه اظهارات رئیس جمهور آمریکاست اما ریشه محکم تری از 
این حرف ها دارد. او به عنوان فردی خودشــیفته و غیر دموکرات، با هر نوع 
از اطلاع رســانی آزادانه مشکل دارد. نحوه برخوردهایش در کنفرانس های 
خبری هم موید همین موضوع است. او در کنفرانس های خبری از سؤالات 
خبرنگاران پریشان می شود. ترامپ دوســت دارد در مصاحبه هایی شرکت 
کند که خبرنگار او را به چالش نکشد. اما آنچه باعث شده که رئیس جمهور 

آمریکا علیه توئیتر اظهارنظر کند، گذاره ترامپ را چک کنید است که توئیتر 
در زیر یکــی از توئیت های او مطرح کرده و عمــلًا مواضع ترامپ با این 
اقدام توئیتر زیر ســؤال رفت. از سوی دیگر هم جک دورسی، با وجود فشار 
و تهدیدی که از سوی کاخ سفید اعمال شد، گفت که از مواضع خود عقب 
نشینی نمی کند و بر سر اتفاقات اخیر در آمریکا هم به طرفداری از معترضان 

پرداخت، هشتگ ساخت و اکانت خود را هم سیاه کرد.
توئیتردررأسشبکههایاجتماعیقراردارد.خودترامپهمازاین ��

راهبهقدرترســیدودرحالیکهرســانههاازاوحمایتنمیکردندبا
استفادهازقدرتیکهاینشبکهاجتماعیبهاومیداد،توانستانتخابات
2016راببرد.اگرترامپبتواندتوئیترراببنددیاخللیدرنحوهکارآنایجاد

کند،چهاتفاقیخواهدافتاد؟
ترامپ مخالف شبکه های اجتماعی است و فکر می کند که این شبکه ها علیه 
او هســتند و توئیتر در رأس این شبکه ها قرار دارد. چرا که طرفداران زیادی 
دارد و تبدیل به یکی از منابع رسانه ها شده است و به طور کلی یک شبکه 
اجتماعی جدی است. شــبکه های اجتماعی در افکار سازی و افکار سنجی 
نقش عمده دارند و تاثیرشــان بیشتر از شبکه های رسمی است. کار ترامپ 
شنا خلاف جهت آب است. شبکه های اجتماعی از پیگرد قضایی به طور کلی 
معاف هستند و ترامپ در کنگره در وضعیتی نیست که بتواند این موضوع را 

به صورت جدی پیگیری کرده و برای این شبکه ایجاد اشکال کند.
مــا دیدیم که توئیتر بــا وجود تلاش های ترامپ بــرای ایجاد خلل در کار 

این شــبکه اجتماعی، بر موضع خود پافشاری کرد و مواضعش را سخت تر 
کرد. حتی الان هشــتگی ایجاد کرده که جان سیاه پوستان مهم است و در 
مقابل اقدامات دولت در آمریکا قرار گرفته است. این نشان می دهد که جک 

دورسی از مواضعش پا عقب نمی کشد.
ازپستمامایناتفاقاتیکهافتاده،چهاتفاقاتتازهایخواهدافتاد؟ ��

بهنظرمیرســدکهایناولینباراســتکهشــبکههایاجتماعینشان
دادهاندقدرتبیشــتریازرســانههایرسمیدارند.درآیندهوپساز
اینجدالکهبهنظرترامپبازندهآناست،چهاتفاقیخواهدافتاد؟

دامنه شبکه های اجتماعی به ویژه توئیتر از این پس بیشتر خواهد بود. دیگر 
شــبکه های اجتماعی هم به حمایت از توئیتر خواهند آمد. از ســوی دیگر 
قوانین بین المللی و داخلی در آمریکا دست ترامپ را بسته است و او هرچند 
تهدید می کند اما قادر به انجام عملی علیه این شبکه ها نیست. دنیا دنیایی 
نیســت که بتوانی اراده خود را به شــبکه های اجتماعی تحمیل کنی. اقدام 
ترامپ تنها به ضرر خودش تمام خواهد شــد. در دنیای معاصر ســه نفر را 
صاحب اشتباهات استراتژیک می دانم که یکی از آنها ترامپ و دیگران هیتلر 
و صدام هستند. اشتباهات ترامپ از نظر استراتژیک و نژادپرستی ای که دارد 

با این دو قابل مقایسه است.
علتاینکهاقدامتوئیترتاایناندازهترامپراعصبانیکردهکهدچار ��

خطاییاستراتژیکبااینوسعتشدهراچهمیدانید؟
ترامپ خودشــیفته است و نمی خواهد که کسی علیه اش حرف بزند یا او را 
تهدید کند. چون سیان ان علیه او اظهار نظر می کند برضد این شبکه است 
و چون فاکس با او همراه است از این شبکه خوشش می آید. توئیتر چون با 
ترامپ مخالفت کرد، او از این شــبکه اجتماعی متنفر شده است. رسانه های 
آمریکایــی در مورد توئیتر کنار شــبکه های اجتماعی قرار خواهند گرفت و 
تهدیدات ترامپ را نخواهند پذیرفت. البته این طور نیســت که این رسانه ها 
به اصل ازادی بیان معتقد باشند، چون ما موارد زیادی از جمله جنگ عراق، 
حمله به سومالی، رفتار با ونزوئلا و ...را داشته ایم که در معرض سانسور قرار 
گرفته اند. اما در مورد توئیتر و اینکه موضوع داخلی است و ربطی به مسائل 
بین المللی ندارد، رســانه ها طرف توئیتر را خواهند گرفت و در کنار ترامپ 

نخواهند ایستاد.

روح الله ایزدخواه منتخب مــردم تهران در مجلس یازدهم با 
انتشار عکس بالا که دو عدد کارت هدیه هستند در اینستاگرام 
نوشــت: »در جلسه معارفه نمایندگان اســتان تهران با یکی 
از ســازمان های دولتی اســتان، به هر نماینده دوعدد کارت 
هدیه به ارزش مالــی ۲.۷ میلیون تومن جهت خرید از یکی 
از مارکهای داخلی، اهدا شــد. بنده و بسیاری دیگر، کارت ها 
را توسط برادر مالک شریعتی به سازمان مزبور برگرداندیم.«

در این زمینه چند نکته به نظر می رسد:
*در نــگاه اول بــه نظر می رســد اقدام ایــن نمایندگان در 
برگرداندن هدیه قابل تحســین اســت. حتماً این مسئله که 
تعدادی از نمایندگان هدیه یک دستگاه دولتی را قبول نکنند 
جای تقدیر و تشــکر دارد. فراتر از این، شــفافیت اقدام آقای 
ایزدخواه در شــفاف کردن این ماجرا هم به شفافیت مجلس 
جدید و آگاهی افــکار عمومی کمک می کند و جداگانه جای 

تشکر دارد.
ناگفته نماند آقــای ایزدخواه و تعداد دیگــری از نمایندگان 
تهــران در زمان تبلیغات انتخابــات تعهدنامه پویش مجلس 

شفاف و ضدفساد را امضا کرده بودند و در حقیقت به امضای 
خویش پایبندی نشــان دادند که ایــن هم البته در جای خود 
شایسته تقدیر است. البته بیش از این از ایشان انتظار می رود 

که در ادامه خواهیم گفت.
*پرداخت هدیه به مقامات سیاسی در همه دنیا از زمینه های 
اصلی بروز فساد سیاسی و اقتصادی است. مسئولان سیاسی 
تصمیماتشــان و رایشان مهم است و با نظرشان می توانند به 
برخی ســود و زیان برســانند. افراد با هدیه دادن به مقامات 
سیاسی تلاش می کنند رأی آنها را به سوی خود جلب کنند. 

در حقیقت با این هدیه ها رأی و نظر مقامات را می خرند.
*بــا توجه به آنچــه گفتیم، در همه نظام های سیاســی دنیا 
حسیاســت ویژه ای بر هدیه گرفتن مســئولین وجود دارد چرا 
که معمولًا ســرآغاز فساد سیاسی و اقتصادی است. راهکاری 
که برای مقابله با این فساد در نظر گرفته شده شفافیت هدایا 

دریافت شده توسط مقامات است.
برای رســیدن به این مقصود ســامانه ای با امکان دسترسی 
عمومی طراحی می شود و مقامات سیاسی موظف اند هرگونه 

هدیــه ای را در آن ثبــت کنند و نهادهــای نظارتی، مردم و 
رســانه ها بر آن نظارت می کننــد. اعلام نکردن هدیه در این 

سامانه هم جرم تلقی می شود.
*متاســفانه پرداخــت هدیه به مســئولین در کشــور ما در 
سال های اخیر بسیار گسترش یافته و شاید کثرت آن نیازمند 
وضع قوانین سفت و سخت برای منع دریافت هدیه از جانب 
مسئولین و پرداخت هدیه توسط افراد باشد. شاید بشودد این 
مسئله را با دقت جرم انگاری کرد و مجازات برای آن در نظر 

گرفت. هرچند این مسئله به بررسی کارشناسی نیاز دارد.
*از نمایندگان محترمــی که به این هدایا را نپذیرفتند انتظار 
مــی رود فراتر از این اقدامات مــوردی -که به جای خویش 
قابل تحسین اســت- وظیفه خویش در قانونگذاری را انجام 
دهند و اولًا ســامانه شــفاف هدایا به نمایندگان را راه اندازی 
کننــد و اگر نیاز به قانونگذاری بــرای منع پذیرش هدیه بود 

آن را تصویب کنند.
*پرداخــت هدیه از جانب دســتگاه های دولتی به نمایندگان 
مجلس، مانند آنچه در ابتدای نوشــته آمده است اقدامی غلط 

اندر غلط است. گفتیم که اصل هدیه دادن به نمایندگان امری 
مذموم اســت. اگر این هدیه از جانب نهادهای دولتی باشــد 
به دلیل اینکه نماینده باید ناظر بر این دســتگاه ها باشد زشتی 

این کار را دوچندان می کند.
نکته سوم این اســت که رئیس آن دستگاه دولتی این هدایا 
را از جیــب مبارک پدرش پرداخت نمی کنــد و از بیت المال 
می پردازد. آیا رواست از بیت المال مسلمین به نمایندگان هدیه 
داده شــود در زمانی که بســیاری از طرح ها در کشور لنگ 
اندکی اعتبار اســت؟ شاید اگر یک دستگاه دولتی در پرداخت 
هدیه صرفه جویی کند مشــکلاتی مانند آب غیزانیه هیچ گاه 

معطل اعتبار باقی نمی ماند.
*در اینجاســت که باید پرسید نهادهای نظارتی به چه کاری 
مشــغول هســتند که مانع پرداخت این هدایا نمی شوند. آیا 
ســازمان بازرســی با این پرداختی ها مشــکلی ندارد؟ دیوان 

محاسبات محل دخل و خرج این هدایا را مشروع می داند؟
شــاید سخت باشــد از دیوان محاســبات توقع داشته باشیم 
مانع پرداخت هدیه به نمایندگان شــود چراکه همین چندماه 
پیش پرداخت هدیه توســط این دیوان به نمایندگان مجلس 
رسانه ای شد و طبیعتاً رطب خورده هیچ گاه منع رطب نمی کند!

پرداختهدیهبهنمایندگان؛چراغاولشفافیتروشنمیشود؟! محمدعلی حبیبی

مهسا مژدهی

اقدام رئیــس جمهور آمریکا برای 
تهدید توئیتر ســؤالات بســیاری 
را در مورد حــد و حدود اختیارات 
ترامــپ و رویکرد او نســبت به 
شــبکه های اجتماعی پیش آورده 

است.
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بازارخودروچهخواهدشد؟

درهفته گذشته اخبارخودرویی کشور تحت الشعاع خبر آغاز ثبت نام 
برای قرعه کشــی خودروهای تولیدی ایرانخودرو و ســایپا قرار 
گرفت. طبق این طرح داوطلبانی که ۱۰ پیش شرط اعلام شده از 
جانب خودروسازان را احراز کنند در فهرست متقاضیان قرارگرفته 
و در نهایت ۲۵۰۰۰ خودرو با شرایط تحویل حداکثر سه ماهه بین 

آنها قرعه کشی خواهد شد.
طبق اعــلام وزارت صمت به زودی این روش بــرای واگذاری 
۷۵۰۰۰ خودروی دیگر با مهلت تحویل یک ســاله تکرار خواهد 
شــد. صرف نظر از عجیب بودن این روش برای فروش خودرو، 
استقبال فوق العاده از ثبت نام در قرعه کشی نیز در نوع خود قابل 

تامل است.
اخبار شــنیده شده حاکی از ثبت نام بیش از یک میلیون داوطلب 
در این لاتاری خودرویی است. برای مقایسه با شرایط عادی این 
صنعت، لازم به یادآوری است که ظرفیت فروش سالانه در بازار 
خودرو ایران بین یک میلیون  و دویســت تا یک میلیون و پانصد 

هزار دستگاه در سال تخمین زده می شود.
دلایل استقبال مردم از این طرح با توجه به اختلاف قیمت خودرو 
در کارخانــه و بازار و همچنین اختــلاف بیش از چهل درصدی 
میزان عرضه و تقاضا در بازار خودرو قابل توضیح اســت. معمای 
اصلی اما، برآورد ظرفیت تولید واقعی خودروسازان در شرایط فعلی 

است.
پیش فروش خودرو در شــرایطی انجام می شــود که توان تولید 
خودرو در کشــور در مقایســه با شــرایط پیــش از تحریم های 
پسا برجامی چهل درصد افت داشــته است. از طرفی، طرح های 
پیش فروش طی ســال گذشــته شــامل خودروهــای تولیدی 

خودروسازان تا پایان سال ۱۴۰۰  شده اند.
تعداد خودروی پیش فروش شــده در ایــن طرح های بلندمدت 
مشخص نیست. از ســوی دیگر، خودروهای پرتیراژ پژو ۴۰۵ و 
پراید طبق اعلام وزارت صمت از تیر ماه امســال تولید نخواهند 
شــد و بدین ترتیب بخش قابل توجهی از توان تولید خودرو دو 

گروه بزرگ خودروساز از دست خواهد رفت.
با توجه به میزان تولید دو ماهه اول خودرو درکشــور، توان تولید 
این دو شرکت ماهیانه حدود ۶۰ هزار خودرو  است که نسبت به 
شرایط عادی دست  کم سی درصد افت تولید را نشان می دهد. با 
توجه به موارد فوق و در شرایطی که مهمترین ابهام این لاتاری 
بزرگ خودرویی بر خلاف کل دنیا نه استقبال خریداران که توان 
تولید خودروســازان اســت؛برنده این ماجرا نه مصرف کنندگان 

خودرو که خودروسازان هستند.
چرا که اولًا پیش فروش خودرو با این روش اثر چندانی بر کاهش 
قیمــت معاملاتی خــودرو در بازار ندارد؛ چرا کــه میزان عرضه 
خودرو تغییر نکرده و اختلاف عرضه و تقاضا کماکان پابرجاست. 
ثانیــا، تراز مالی منفی خودروســازان و بدهی های بزرگ آنها به 
قطعه سازان، واردکنندگان و سیستم بانکی به شدت گردش مالی 
آنها را مختل کرده و سرازیر شدن مبلغ کل خرید خودرو با وعده 
تحویل حداقل ســه ماه عملا کمک بزرگی بــه ادامه ی حیات 

غیراقتصادی و  آلوده به انواع فساد مالی آنها نخواهد بود.
در مجموع، به نظرمی رسد وزارت صمت با توجه به ناتوانی دولت 
در ساماندهی وضعیت خودروسازی کشور با ارائه طرح فوق سعی 
در به نمایش گذاشــتن چهره مســئول و  موثر از خود در بحران 
خودرویی کشــور دارد و  از ســویی دیگر زمینه را برای تزریق 
ســرمایه در گردش مــورد نیاز این صنعت بحــران زده از جیب 
مصرف کنندگان ناگزیر محصولات قدیمی و پر اشــکال فراهم 

کرده است.
در مجموع باید گفت خودروسازی در ایران، این روزها صنعتی رو 
به افول اســت که مالکین آن سعی می کنند به جای نوسازی با 

بزک کردن نمای بیرونی اش مشتریان را فریب بدهند.

1.2میلیــونتومان؛کمکمعیشــتیدریافتیخانوارهای ��
۴نفره

ســبد حمایت معیشــتی برای خانواده چهار نفره ماهانه صدو 
هفتاد و دو هزار تومان اســت. با واریز هفتمین مرحله یارانه 
معیشتی خانوار ۴ نفره ای که از ابتدا در لیست مشمولان بوده 
است ۱ میلیون ۲۰۴ هزار تومان کمک معیشتی دریافت کرده 

است. 
۸2۵هزارتومان؛مبلغبیمهبیکاریکرونا ��

شــنیده ها حاکی از این اســت که ماهانه ۸۲۵هزار تومان به 
مشمولان بیمه بیکاری کرونا پرداخت می شود. 

1۵هزاردستگاه؛خودروهایپیشفروشایرانخودرو ��
تاکنون حدود سه میلیون نفر در طرح فروش فوق العاده ایران 
خودرو برای دریافت ۱۵ هزار خودرو پیش ثبت نام کرده اند. 

1۵درصد؛افزایشحقعائلهمندیبازنشستگان ��
مدیرعامــل صندوق بازنشســتگی کشــوری از افزایش ۱۵ 

درصدی حق عائله مندی خبر داد. 
1۵6۹؛شمارهمرکزتماسسهامعدالت ��

مشمولان سهام عدالت می توانند از طریق شماره تلفن ۱۵۶۹ 
از سراسر کشور ســوالات خود را با کارشناسان مرکز تماس 

سهام عدالت مطرح کنند. 
۳۸.۸میلیونتومان؛هزینهدریافتوامخریدمسکن ��

زوجین تهرانی برای دریافــت وام ۲۴۰ میلیون تومانی خرید 
مسکن می بایست  ۳۸ میلیون و ۸۸۰ هزار تومان برای خرید 

اوراق مسکن هزینه کنند. 

نگاه روز

اقتصاد

پیشیگرفتنقاچاقلوازمخانگی
نسبتبهتولیدداخل

رییس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی از پیشی گرفتن 
قاچاق نسبت به تولید داخل خبر داد و گفت: در حال حاضر 
میزان لوازم خانگی قاچاق موجود در داخل کشور ۲۰درصد 

بیشتر از تولید داخلی است.
مرتضی میری ضمــن انتقاد از گســترش میزان قاچاق 

نســبت به تولید داخل اظهار کــرد: در حال حاضر میزان 
لوازم خانگی قاچاق موجود در داخل کشور ۲۰درصد بیشتر 
از تولید داخلی است؛ یعنی از ۳.۳ میلیارد دلار لوازم خانگی 
که ســالانه به فروش می رسد، ۱.۵ میلیارد دلار آن تولید 

داخل و ۱.۸ میلیارد دلار آن قاچاق است.
او ادامه داد: این درحالی است که هم کیفیت محصولات 
داخلی ما بالا رفته و هم تولیدکنندگان در شرایط سختی 
اقــدام به تولید می کنند که با فراهــم بودن زمینه قاچاق 
انگیزه تولید کاهش خواهد یافــت؛ ضمن اینکه اگر این 
میزان قاچاق صرف تولید داخل شــود ۳۰درصد به حجم 

نیروی کار کنونی این صنعت افزوده خواهد شد.
میری همچنین به اشتغالزایی بالای صنعت لوازم خانگی 
اشاره کرد و گفت: با توجه به افزایش تولید داخل، میزان 
اشــتغالزایی این صنعت افزایش یافته به طوریکه یکی از 
کارخانجات تولیدی در سه ماه اول امسال حدود ۳۰۰ نفر 

و کارخانه دیگر حدود هزار نفر استخدامی داشته است.
وی در پایان تاکید کرد: در حال حاضر تعداد کارخانه های 
نوپا رو به افزایش است و در این راستا باید توجه کنیم که 
کمیت فدای کیفیت نشــود و با افزایش تعداد کارخانه ها 

کیفیت محصولات نیز ارتقای بیشتری یابد.

  در حالــی که پس از خــروج آمریکا از برجــام و در پی آن قطع 
همکاری خودروســازان با شــرکای خارجی طی حدود یک سال 
گذشــته خودروی جدیدی وارد بازار نشد، در سال جاری تعدادی 

محصول جدید در بازار خودرو رونمایی می شود.
گروه خودروســازی سایپا که سال۹۷ در نمایشگاه خودروی شیراز 
از محصــول جدید ملی خود به نام رهام یا همان شــاهین فعلی 
رونمایی کرد، حالا قرار شــده در تیر ماه امسال این محصول را در 

بازار خودرو عرضه کند.
 همچنین اوایل اسفندماه سال گذشته این شرکت در جلسه هیأت 
دولت از دو محصول جدید دیگر خود در دو مدل ســدان و کراس 
اوور رونمایی کرد که البته هنوز اسم این خودرو ها مشخص نیست 
اما طبق آنچه مدیران این شــرکت اعلام کرده اند، خودروی جدید 
ســایپا با اتکا به مگاپلت فرم کاملا ایرانی SP۱۰۰ طراحی شده  و 

قرار است در سال  ۹۹ به تولید انبوه رسیده و به بازار عرضه شود.
ایران خودرو ۸ محصول جدید عرضه می کند

  ایران خــودرو هم وعده ورود ۸ محصول جدیــد را داده که البته 
تعدادی از آن ها بهینه شــده نســخه موجود یا دنــده اتوماتیک 
خودروهای فعلی هســتند؛ در این بین صندوق دار K۱۳۲، کراس 
اوورK ۱۲۵ و هاچ بک K۱۲۱ جدیدترین  خودروهای آبی پوشــان 
جاده مخصوص خواهد بود. پروژه محصول K۱۳۲ با دو نوع موتور 
و در دو گونه گیربکس دســتی و اتوماتیک تولید خواهد شد و قرار 
اســت این خودرو در مرحله اول  با موتور EC۵ و گیربکس دستی 

 ،k۱۳۲ به بازار عرضه شــود. دربرنامه توســعه ای پروژه محصول
تولیداین محصول باموتور ای . اف ۷ توبورشارژپلاس و گیربکس 
اتوماتیک نیز قرار دارد.  رانا پلاس، سورن پلاس، سمند بهینه، دنا 
پلاس اتوماتیک، ۲۰۷ پانوراما دســتی و اتوماتیک  و دنای برقی 

ارتقاء یافته محصولات قدیمی شرکت است.
مدیرانخودرودوخودرویجدیدبهبازارعرضهمیکند ��

شــرکت مدیران خودرو قصد دارد در سال جاری علاوه بر عرضه  
فیس لیفــت mvm x۳۳  و mvm ۳۱۵، دو خودروی جدید چری 

تیگو۸ و چری اکسیدTX  را وارد بازار خواهد کرد.
کرمانموتوروسهخودرویجدید ��

  کرمان موتور هم امســال قرار اســت با برند جک خط تولید خود 
  T۸و پیکاپ S۴ جــک ،  S۷را ســرپا نگه خواهد داشــت. جک
گزینه های روی میز این شرکت هستند که زمان عرضه آن ها فعلا 

مشخص نیست.
شاسیبلندX70درراهبازار ��

   خودروســازان بم هم که در تولید خودروهای جیلی چندان موفق 
نبود در ســال جاری بر همکاری با لیفان تمرکز کرده اســت؛ در 
میان محصولاتی که در سایت خودروسازان بم به چشم می خورد 
  X۷۰ ،نام یک شاســی بلند بیشــتر از بقیه جلب توجــه می کند
شاســی بلندی است که اگر پایش به ایران برسد پرچمدار لیفان در 

کشور لقب خواهد گرفت.
ماموتخودروباچهمحصولیواردبازارمیشود؟ ��

ماموت خودرو که در پســا برجام بــا عرضه تو خودروی تیگوان و 

پاسات در بازار حضور داشت، اکنون به دنبال همکاری با یک برند 
چینی است.

شنیده ها حاکی از آن است که شرکت ماموت خودرو نیز قصد دارد 
  T۶۰ و T۸۰ با برندی به نام یمِا که یک برند چینی است  دو مدل

در ایران عرضه کند.
سیفخودروبهسراغSWMرفت ��

 به نقل از پادکســت پیکان، یکی دیگر از شرکت هایی که به فکر 
عرضه خودرو های جدید افتاده سیف خودرو است؛ این شرکت که 
چند سال قبل واردات محصولات ژاپنی سوبارو را بر عهده گرفته 
بود، سال ۹۷ از دو مدل BISU T۳ و BISU T۵ رو نمایی کرد اما 
با گذشت بیش از دو سال از رونمایی این دو محصول، فقط تعداد 

کمی از مدل T۳ تولید شد.
به دلیل مشــکلات ایجاد شده در تولید این خودروها سیف خودرو 
 ،T۵ رفت و به تازگی به جای خودروهای  SWM به ســراغ برند
SWM G۰۱  تولید شــده در کارخانه خود را به مشتریان تحویل 

داده است.

تولدخودروسازیفردابادانگفنگ ��
از طرفــی خانواده گرامی هم که در گذشــته محصولات جیلی را 
در بــازار ایران عرضــه می کردند، این روز ها بــا جایگزین کردن 
دانگ فنگ به جای این محصول نام برند خود را به خودروســازی 
فردا تغییر داد . خودروســازی فردا دانــگ فنگ ایکس ۵ را تولید 

خواهد کرد.
پرشیاخودروهمخودرویچینیتولیدمیکند ��

 BMW در این میان پرشــیا خودرو نیز که واردکننده خودرو های
اســت، شــرکتی به نام مانیان خودرو ثبت کرده و شنیده شده که 
 Faw می خواهد محصولات لوکس برند هونگچی که زیر مجموعه
چین اســت را وارد بازار ایران کنــد که البته فعلا از مدل های این 

خودرو  اطلاعی در دسترس نیست.
این گــزارش حاکی از آن اســت که با ادامه رونــد تحریم های 
بین المللی، جاده های ایران بیش از پیش در تســخیر خودروهای 
چینی خواهد بود و در کوتاه مدت نمی توان نسخه دیگری جز این 

برای صنعت خودرو پیچید.

یک هفته با اقتصاد

 جدیدترین خودروهای در راه بازار را بشناسید

جولان خودروهای چینی درجاده مخصوص

نیاوران، الهیه ، زعفرانیه، فرشته و دیگر محله های شمالی شهر 
تهران از دیرباز به خوش نشینی و لرُدنشینی شناخته می شدند. 
اگر از اهالی تهران نباشــید و شناختی از مرزبندی های طبقاتی 
که شمال و جنوب شهر را از هم تفکیک می کنند نداشته باشید 
از روی اســامی محله ها هم می توانید بــه موقعیت طبقاتی و 
جغرافیایی آن ها پی ببرید؛ حتی از روی نام کوچه هایشــان. آن 
پایین تر ها اصولا اســامی شــهدا بــر روی کوچه ها پس کوچه 

هایشان است و بالاتر ها بوستان و مهستان و گلستان و...! 
اگر در تهران صاحب خانه نباشید و ماهانه بابت زندگی زیر یک 
ســقف اجاره پرداخت کرده باشید احتمالا این روزها رقمی بین 
۱.۵ تا  ۵ میلیون تومان اجاره را متناسب با متراژ و محل و سن 

بنا باید پرداخت کرده باشید.
البته برای بســیاری پرداخت همین مبالغ کاری سخت و دشوار 
اســت اما چاره ای نیست گاهی باید با ســیلی صورت را سرخ 
نگهداشت! اما در مناطق شمالی پایتخت وضعیت متفاوت است. 
برای آنکه درک درســتی از این وضعیت داشته باشیم راهی سه 
منطقه اعیانی نشین پایتخت شدم و سری به بنگاه های املاک 
این مناطق زدم. فرشــته اولین خیابانی بود که برای بررســی 
وضعیت اجاره   بها به آنجا رفتم . جوانی که کارش مشــاوره بود و 
معرفی املاک  اجاره ای، چهره شناس خوبی هم بود مرا که دید 
فهمید لقمه چربی نصیبش نشــده ولی بازهم تلاش خودش را 
کرد، لیستی از خانه هایی با متراژ زیر ۱۰۰ متر برایم آورد . رهن 
و اجاره ها هم بین ۲۰۰ تا۳۰۰ میلیون با ماهی ۶ تا ۱۰ میلیون!  
پرسیدم متراژ بالاتر و قیمت بیشتر ندارین؟ نگاهی کرد و گفت: 

»برای خودت می خواهی ؟ بودجه ات چقدر اســت؟« گفتم من 
روزنامه نگار هستم و برای معامله اینجا نیامده ام، بی درنگ گفت 
من در خدمتم و لیســتی دیگر از آپارتمان های بالای ۲۰۰ متر 

را برایم آورد.
قیمت هــا عجیب بود ۱ میلیارد رهــن، ماهی ۴۰ میلیون تومان 
اجاره و حتی در مواردی بیشتر! پرسیدم این خانه ها مشتری هم 
دارند یا خالی می مانند؟ گفت: » تادلت بخواد، زیاد ؛ اصلا به ماه 
نرســیده اجاره رفته. از برج ۸ تا ۱۱ حدود ۹۰ درصد فایل های 
مشــابه همین مورد اجاره رفتند« بــا حرارت توضیح می داد که 
حدود ۶۰درصد فایل های ما اجاره های بالای ۲۰ میلیون دارند. 
با تعجب پرســیدم این ها کارشان چیست که ماهانه ۴۰ میلیون 
اجاره می دهند آن هم با ۱میلیارد رهن!؟ خندید و گفت: آقا، همه 
یا پزشــک و وکیل و تاجر هستند یا سلبریتی ها و آقازاده ها ولی 
این  آقازاده ها و پدرانشــان که مسئولیت دولتی دارند، خودشان 
جلو نمی آیند، وکیل دارنــد اما آخر کار می فهمیم که طرف که 

بوده«.
مقصد بعدی بنگاه املاکــی در خیابان الهیه بود. منطقه ای که 
قمیت هایش نیز آســمانی بود. الهیه به واســطه نام میرزا جعفر 
حکیم الهی که اراضی آن منطقه را از همسر امین الدوله خریده 
بود به این نام معروف شد. بنگاه املاک آنجا هم با دیدن ظاهرم 
فهمیدند که کاســب نیستند. اوضاع در آنجا کمی شگفت  آورتر 
 بــود، خانه هایی با ۲ میلیارد رهــن و ماهی ۲۰۰ میلیون تومان 

اجاره! پرســیدم این ها مگر چه دارند و متریالشــان از چیست ؟ 
اصلا مشتری هم دارند؟ مشاور با بی میلی گفت که این خانه ها 
همه چیز از نوع مجلل اش را دارند از اســتخر و سونا و جکوزی 
اختصاصی تا ســالن ورزشی و اجتماعات و آشپزخانه مرکزی و 
خشک شویی و...! البته مشتری های خاصی هم دارند مثلا آنها 
که کارخانه دار و تاجر هستند و میهمان های خارجی دارند! ارقام 

خیلی  بزرگتر از آنی بود که بشود به آن فکر کرد.
از آنجا به زعفرانیه رفتم، محله ای که از زمان قاجار کاخ ســعد 
آباد- استراحتگاه شاهان قاجار و بعد هم تفرجگاه رضاخان-در 
آن واقع بود و گویا بخاطر زعفرانی بودن درب کاخ، این منطقه 
به زغفرانیه شــهرت یافت هرچند نقل قول دیگری نیز هست؛ 
برخی می گویند اراضی این منطقه متعلق به زعفران باجی، کنیز 
محمدشاه قاجار، بوده است از همین رو به زعفرانیه معروف شد.

 در هر حال کنجکاوی از وضعیت اجاره بها ی آپارتمان های این 
منطقه مرا به سمت بنگاه املاکی در آنجا کشاند. جوان بنگاه دار 
می گفت:» اینجا قیمت ها از متری ۴۵ میلیون آغاز می شــود تا 
۱۱۰ میلیون! با ۳۰۰ میلیون رهن و ماهی ۳۵ میلیون اجاره هم 
خانه هســت، البته اگر آپارتمان لاکچری تری هم بخواهی باید 
ماهی ۷۰ تا ۸۰  میلیون اجاره بدهی«. در یک ســاعت گذشته 
آنقــدر رقم های نجومی دیده بودم که  اجاره بهای آپارتمان های 
زعفرانیه برایم قابل هضم بنظر می آمد!  حرف هایش شــبیه به 
همان حرف هایی بود که در بنگاه اول شــنیدم. همه خانه ها زیر 

یک ماه فروش می روند و مشتری هایشــان هم... از آن مناطق 
که فاصله می گیریم به محله هایی می رســیم که کوچه هایش 
به جای سنبل و سوســن و یاسمن به نام شهدای همان محله 
مزین شــده اســت و خانه هایی با متراژی ۳۰ متر  هم به وفور 

یافت می شود. 
یکی از محله های جنوبی تهران ایســتگاه پایانی این گزارش بود. 
اینجا بر خلاف شمال شهر املاکی ها بیشتر تحویلم می گرفتند و 
با اشتیاق فایل های شان را برایم معرفی می کردند...»یک آپارتمان 
دارم  ۳۵ متــری ۴۰ میلیون رهن، ماهــی ۳۰۰ هزار تومان اجاره، 
یکی دیگه هم هســت ۸۰ متری ۳۰ میلیون رهن ماهی ۱میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان اجاره!...« اگرچه قیمت این خانه ها پایین اســت 
اما داخلشان را که ببینید غم عالم بر سرتان خراب می شود. از قدیم 
می گفتند »آســمون خدا همه جا یک رنگه« اما  ظریفی می گفت 
»این زمینه که یک جاش زشــته یک جاش قشنگه« ! البته هنوز 
آســمان به تسخیر آدمی در نیامده است ، شاید آن موقع آسمان را 
هم طبقه بندی کنند! آسمان آن ها که دارند و آن ها که کمتر دارند!

گشتوگذاریدرآپارتمانهایشمالشهرتهرانبا
اجارههاینجومی

محمدصادق کلبادی

با وجودی که ثبت سند رسمی به نام یک تبعه خارجی در ایران جرم 
است، با چه قانونی اتباع خارجی همچون عراقی ها و افغانستانی ها 

همچنان در ایران ملک می خرند؟
 بر اساس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران،  ثبت سند ملک 
و یا آپارتمان به نام یک خارجی در ایران، جرم محســوب می شود. 
یعنی خارجی ها به شــکل رسمی در هیچ جای کشور نباید صاحب 
ملک، آپارتمان باشند. بررســی میدانی اقتصاد آنلاین از معاملات 
انجام شده  در شهرهایی همچون تهران، قم، مشهد نشان می دهد 
بخشــی از مالکان آپارتمان ها و یا زمین ها، اتباع خارجی هستند. 
این روند تا جایی پیش رفته است که حتی املاک خود را  در ایران 
اجاره می دهند و مستاجر هم به این موضوع که صاحبخانه عراقی و 
یا افغانستانی است، علم دارد. معاملات انجام شده به شکل رسمی و 

در قالب قولنامه ای در بنگاه معاملات املاک انجام می شود.
برخی کارشناســان معتقدند این نوع مالکیت ها نوعی نقض قانون 
اساسی کشور است و باید با آن مقابله شود در مقابل برخی معتقدند 
در تمام کشــورهای دنیا اتباع خارجــی املاکی دارند همچنان که 

ایرانی ها در ترکیه صاحب ملک هستند.
یکی از مشــاوران املاک در شاندیز مشــهد اظهار کرد:متقاضیان 
خارجی) اتباع خارجی( خرید مســکن در بازار مســکن مشهد به ۲ 
شکل حضور می یابند، یا از طریق یک ایرانی خوش نام و یا در قالب 

خرید قولنامه ای، خرید و فروش می کنند.
در ایران ثبت ســند ملک و یا آپارتمان به نــام یک خارجی جرم 
محســوب می شود. یعنی خارجی ها به شکل رسمی در هیچ جای 

کشور صاحب ملک، آپارتمان نیستند
وی در پاســخ به این پرســش که آیا دولت در قبال خریدو فروش 
های اتباع خارجی عکس العملی نشان نمی دهد، گفت: ثبت سند 
رســمی به نام یک تبعه خارجی جرم محسوب می شود، اما  خرید 
و فروش به شکل مبایعه نامه یا قولنامه ای  تخلف محسوب نمی 

شود. خرید و فروش اتباع خارجی در ایران در قالب قولنامه است.

وی در پاسخ به این پرسش که آیا خرید قولنامه ای ها اعتبار دارد، 
گفت: خرید و فروش قولنامه ای معتبر است. پای قولنامه مهر بنگاه 

معاملات ملکی زده می شود و به این جهت اعتبار دارد.
یکی از مشــاوران بنگاه  معاملات املاک در مشهد که بیش از ۳۰ 
ســال دراین حرفه فعالیت می کند، با اشــاره به قانون تملک اتباع 
خارجی گفت:  براســاس قوانین مربوط به تملک اموال غیر منقول 
اتبــاع خارجی »تملک هر نوع زمین به هر میزان بنام اشــخاص 
خارجی مجاز نیست« بر این اساس اتباع خارجی )اشخاص حقیقی 

خارجی( نمی توانند به نام خود صاحب زمین در کشور شوند.
وی در پاســخ به این پرسش که تملک اتباع خارجی در استان 
هایی همچون خراســان رضوی از  چه طریقی انجام می شود، 
گفت: بیشــترین اتبــاع خارجی که در اســتان هایی همچون 
خراســان رضوی و گلســتان زمین خریداری کرده اند مربوط 

به کشــورعراق و افغانستان هستند. معاملات مسکن بر اساس 
قیمت مورد توافق انجام می شود، اما سندی به نام خریدار ثبت 

نمی شود و به جای آن قولنامه امضاء می شود.
یک فعال بازار مســکن با اشــاره به معاملات انجام شده بین 
ایرانیان و ابتاع خارجی در گفــت و گو با اقتصاد آنلاین مطرح 
کرد: ســالانه  معاملات بســیاری بین ایرانیان  و اتباع خارجی 
امضاء می شــود. این روال در تمام دنیا نیز وجود دارد. نکته مهم 
اعتراض  تفاوت بین قانون مالکیت در ایران و خارج از کشــور 
است. در کشورهایی همچون انگلستان، آلمان، فرانسه، ترکیه، 
هند و یا آذربایجان خرید مسکن و یا ملک توسط اتباع خارجی 
در چارچوب مشــخص و از پیش تعیین شده ای انجام می شود 
و تخطی از آن جرم اســت. هر ســاله میزان خرید و فروش ها 
اعلام می شــود. در ایران بر اساس قانون، به طور مطلق خرید 
و تملــک هر نوع زمین به هر میزان بنام اشــخاص خارجی را 
ممنوع کرده است، اما با روش های مختلف این قانون دور زده 
می شــود و حتی مشــاوران املاک  در این امر به اتباع خارجی 

مشاوره می دهند.

باچهقانونیاتباعخارجیهمچناندرایرانملکمیخرند؟

دورویسکهقانونمالکیتاتباعخارجی
 آرش رازانی 

فاطمه اکبرخانی

محبوبه قرمزچشمه

مشمولانی که کد بورسی ندارند، 

چگونه سهام خود را بفروشند؟

درحالیکه امکان فروش۳۰ درصد سهام عدالت برای مشمولان 
این سهام که روش مستقیم را برای مدیریت سهام خود انتخاب 
کرده اند فراهم شده اســت، تعدادی از این مشمولان هنوز کد 
بورسی ندارند تا بتوانند اقدام به فروش سهام خود کنند که این 

افراد برای فروش ســهام عدالت خود بایــد به بانک ها مراجعه 
کنند.

عــلاوه بر اینکه امکان فروش ســهام عدالت از طریق بانک ها 
از ششم خرداد ماه فراهم شــده است، مشمولان سهام عدالت 
از روز گذشــته نیز می توانند ۳۰ درصد ســهام خود را از طریق 

کارگزاری ها بفروشند.
شــرکت های کارگزاری به طور روزانه ســفارش های فروش را 
تا ســقف ۳۰ درصد کل ارزش ســبد دریافت و تا ساعت ۱۴ به 

سپرده گذاری مرکزی ارسال می کنند.
سمات نیز این دارایی ها را در کد کارگزاری تجمیع می کند و این 
شــرکت  می تواند در روز کاری بعد به قیمت پایانی همان روز و 

در ساعت ۱۲:۴۵ تا ۱۴ عرضه کند.
 بر این اســاس، فعلا امکان فروش مســتقیم از طریق سیستم 
معاملات آنلاین وجود ندارد و همه کارگزاری ها ســایت فروش 

سهام عدالت را راه اندازی خواهند کرد.
در این میان، مشمولانی هستند که قصد دارند سهام عدالت خود 

را بفروشند اما کد بورسی ندارند. بر این اساس این افراد چنانچه 
برای فروش ســهام خود عجله دارند باید به بانکی که شــماره 
شبای آن را در ســامانه ســهام عدالت )samanese.ir( وارد 
کرده اند، مراجعه و نسبت به فروش ۳۰ درصد سهام خود کنند.

زمانی که فرد برای فروش سهام خود به بانک مراجعه می کند، 
نیازی به ارائه کد بورســی ندارد و فقط باید کد ملی ارائه دهد. 
البته ســهام دار در تعیین ۳۰ درصد نقشی ندارد و انتخاب آن بر 

عهده بانک است.

سید محسن بهره دار



پلمب خانه پیرزن نابینا و فرزند 
معلول توسط شهرداری تربت جام

شهرداری تربت جام )خراسان رضوی( خانه یک پیرزن نابینا و 
فرزند معلولش را به وسیله بلوک سیمانی پلمب کرد.

این اقدام با اعتراضات زیادی در فضای مجازی روبه رو شــد. 
در نهایت شهرداری تربت جام ضمن پذیرش این اقدام، اعلام 
کرد از وجود این افدام اطلاعی نداشــته است.شهرداری تربت 
جام گفته اســت: در پی انتشار عکس و مطلبی مبنی بر پلمب 
عملیات ساخت وســاز واحد مسکونی متعاق به پیرزن و فرزند 

معلول توســط شــهرداری تربت جام باید یادآوری شود که با 
توجه به اینکه شــهرداری تربت جــام از حضور مالک نابینا و 
فرزنــد معلول تا بعد پلمب ملک مطلع نبــوده و این ملک از 
اواسط سال گذشــته در حال بنایی و ساخت طبقه دوم است 
کــه اولین تذکر کتبی در ۲۷ مهر ۹۸ به مالک ابلاغ شــده و 
تاکنون ۵ مرحله کتبی اخطار شــد، ۲ مرحله بعد از سال بوده، 
با وجود ابلاغ چندین تذکر شفاهی، کتبی و نصب بنر تخلفات 
ســاختمانی روی دیوار این ملک، متأســفانه مالک هیچ گونه 
توجهی نداشــته و بدون مراجعه به شــهرداری به بنایی خود 
بدون پروانه ساخت و بدون ناظر ادامه داده و سقف طبقه دوم 

اجرا شد که در نهایت نیوجرسی )دیوار بتنی( به نحوی مقابل 
در ورودی جاگذاری شــده که مانع تردد افراد نمی شود و فقط 

مانع ورود و خروج مصالح ساختمانی می شود.
در ادامه این اطلاعیه آمده اســت: ضمن اینکه مالک توسط 
همکاران برای راهکار قانونی، راهنمایی شدند و گفته شده که 
اگر نامه معرفی از ادارات محترم کمیته امداد یا بهزیستی ارائه 
کنند، از طرف شهرداری هم در هزینه های صدور پروانه کمک 
و مساعدت می شــود و از جریمه های سنگین کمیسیون ماده 
صد پیشگیری می شود، ولی هنوز هیچ اقدامی در این خصوص 

یا قانونی کردن ساخت وساز انجام نشده است.

اجرای قانون توســط ماموران شهرداری به مرگی 
دلخراش منجر به شد. ایستادگی آسیه پناهی برای 
جلوگیری از تخریب یک آلونک در برابر ماموران به 

بهای جانش تمام شد.
در همین رابطه جزئیات جدیدی از مرگ »آســیه 
پناهی« خانم ۵۵ ســاله بعد از درگیری با ماموران 
شهرداری کرمانشــاه بر سر خراب کردن خانه اش 

منتشر شده است.
 فرحناز چراغی خبرنگار همشــهری در کرمانشاه 
در گفت وگو با اهالی شــهرک فدک و شــاهدان 
عینی، روایت مرگ »آسیه پناهی« زن حاشیه نشین 
کرمانشــاهی را بررســی کرد که متن آن در ادامه 

می خوانید:
ســاعت ۶ و ۷ غروب پنج شــنبه ۸ خرداد است و 
هوا به شــدت گرم؛ گرما بر داغ تازه شهرک فدک 
در جنوب شرقی کرمانشــاه اضافه شده. شهرکی 
بزرگ و پرجمعیــت که کوچه هــای خاکی پر از 
مصالح و ساختمان های نونوار آن از تازه ساز بودن 
ســاختمان ها خبر می دهد. حاشیه نشین ها فدک را 

هم به شهر کرمانشاه اضافه کرده اند.
7روزگذشت... ��

به کوچه آخر شهرک فدک در فاز ۲ می رسیم. یک 
طرف کوچه، ســاختمان های نوساز با نظم خاصی 
ردیف شــده اند، اما ردیف مقابل تک وتوک ساخته 
شده اند. چند خانه هم با بلوک بالا رفته اند. قبرستان 
تازه ساز کرمانشاه از همین کوچه به خوبی پیداست. 
ســنگ قبرهای ردیف و بوســتان آن از دور جلوه 

عجیبی دارد.
در ابتدای کوچه پلاکارد کوچکی از مرگ »آســیه 
پناهی« خبر می دهد. امروز هفتمین روز مرگ زن 
۵۵ ساله کرمانشاهی است؛ زنی که بعد از مقاومت 
و درگیری در برابر تخریب خانه اش در حین انتقال 
به مرکز بهزیستی »چشمه ســفید« جان می بازد. 
شــهرداری کرمانشــاه می گوید مرگ او ربطی به 
درگیری تخریــب خانه اش ندارد، اما رســانه ها و 
شــبکه های اجتماعی گمانه هــای متفاوتی درباره 

مرگ این زن می زنند.
ویرانی۳0خانهدرشهرکفدک ��

خانه ها را یکی پس از دیگری جا می گذارم. به یک 
منزل ویران می رســم. مرد و زن جوان با کودکی 
روی ویرانه ها در رفت و آمد هستند. همه چیز اینجا 
زیر و رو شــده اســت. ظرف و ظروف، یخچال و 
ماشــین لباس شویی همه شکسته و در هم پاشیده 
است. فرش ها پاره پاره و خاکی هستند. شن و ماسه 
و آجرپاره روی زمین و وســایل ریخته شده است. 
کمــی جلوتر می روم. با این فکر که منزل آســیه 
است و این ها اقوامش هستند، اما آسیه فرزند پسر 

داشت؟!
گویــا علاوه بر خانه آســیه، در ۲ کوچه این فاز از 
شــهرک، حدود ۳۰ خانه ویران شده است. جلوتر 
می روم و از مردی که در این ویرانه می چرخد درباره 
آسیه و روز حادثه می پرسم. مرد سیگار به دست، با 
موهای ژولیده، لباس خاکی و پاره بی توجه به من 
می گوید: »خانه آســیه چند خانه پایین تر است. ما 

تازه به اینجا آمده ایم. شناخت زیادی از او ندارم.«
زمینهایاوقافیفدک ��

از اوضاع و احوالشان بیشتر جویا و متوجه می شوم 
آنها نیز حــال و روزی بهتر از آســیه ندارند. مرد 
حدود سی ساله که خود را »علی میرزاییان« معرفی 
می کنــد، می گوید: »۳۰ اردیبهشــت بــود که بر 
سرمان آوار شدند. از تهران مهمان داشتیم. همگی 
در خواب بودیم که بــدون کوچک ترین اخطاری 
شــروع به تخریب کردند. اسپری را از پنجره خانه 
۲۵ متری ما پاشیدند. در را که باز کردم، نتوانستم 
چیزی ببینم. اســپری به چشمم پاشیدند. بیش از 

۱۰۰ نفر ما را محاصره کرده بودند.«
زمین این منطقه اوقافی است و به گفته اهالی، سند 
و مدرک آن هم موجود. میرزاییان می گوید که ۱۰ 
سال پیش زمین را خریده و هر بار که برای گرفتن 
مجوز به شــهرداری می رفته، موفق نشــده است: 
»امسال دیگر توان پرداخت کرایه خانه نداشتم. این 
خانــه را با آجر و تیرآهن ســاختیم، اما هفته پیش 
آمدند و ۶ خانه را در این کوچه با لودر خراب کردند. 

بقیه کوچه ها را نمی دانم.«
همســر علی هم حرف هــای او را تأیید می کند و 
توضیح می دهد که این اتفــاق در روزهای پایانی 
ماه رمضان افتاده بوده و ماموران شروع به تخریب 
کردند و حتی به ســاکنان مهلت ندادند اســباب و 
اثاثیه را بیرون بکشــند: »بدون هیچ جوابی فقط و 
فقط خراب می کردند. من و دخترم را از خانه بیرون 

انداختند.
 نمی دانســتیم چرا، برای چه و از کجا آمده اند. من 
و دخترم را هم به ارودگاه چشمه ســفید بردند و تا 
ســاعت یک و دو ظهر نگه داشتند. آنقدر گریه و 
زاری کردیم تا مــا را برگرداندند. هنوز دخترم بعد 

از ۷، ۸ روز به خاطر اسپری فلفل سرفه می کند.«
او می داند که خانه شــان بدون مجوز ساخته شده 
و کارشــان غیرقانونی اســت، اما نه او و نه دیگر 
اهالی منطقــه انتظار این برخورد را نداشــته اند و 
حالا که از خرابی وسایل زندگی و خانه خرابی شان 
گلایه می کنند، شــهرداری موضوع را به دادستانی 
و دادســتانی هم به فرمانداری ارجاع می دهد. علی 
کارگر اســت و حالا با خانواده اش روی آوار زندگی 
می کند: »اینجا مار و عقرب زیاد است و ما در چادر 

پاره زندگی می کنیم. تا امروز هیچ مسئولی جویای 
حال ما نشده است.«

درخانهآسیهچهخبراست؟ ��
آن ها آسیه را نمی شناختند. از آنها نشانی خانه آسیه 
را می پرسم. انتهای کوچه را نشان می دهند. جلوتر 
و جلوتر می روم. کنار یک باغ که بیشتر شبیه فضای 
سبز اســت با تلی از خاک، بلوک شکسته، ماسه و 
ســیمان مواجه می شــوم. فرش پاره قرمزی، که 
نیمی از آن زیر آوار است، از دور خودنمایی می کند. 
لنگه کفش های لاســتیکی برجای مانده است. رد 
پنجه لودرها بعد از گذشــت چنــد روز هنوز بر آن 
ساختمان ویران شــده نمایان است. در گوشه ای از 
این اتاق کوچک روی یک بلوک شکسته چند شمع 
خاموش که گویا به یاد آسیه روشن شده بود، دیده 

می شود.
آسیهپناهی ��

یکی از همسایه ها می گوید: »اجراییات از یک روز 
قبل به آســیه و خانواده اش اخطار داده بودند. روز 
۳۰ اردیبهشــت ابتدا اجراییات با آرامش با خانواده 
آسیه برخورد کردند، اما بعد از آن که با مقاومت آسیه 
و خانواده اش روبه رو شــدند، آتش تندروی ها شعله 
گرفت. زنــگ زدند به جایی که نمی دانم کجا بود، 
نیرو بفرستند. چند زن قوی هیکل هم آمده بودند.«

این آقا، که حدود ۵۰ ســال دارد، توضیح می دهد 
که در خانه آسیه ۵ نفر زندگی می کردند؛ شوهرش، 

پسرش و دخترش با یک دختر و پسر کوچک.
او تاکید می کند که آســیه به هیچ وجه معتاد نبوده 
اســت و همه اهالی او را به نیکی می شــناختند: 
»لودرها آمدند. اول رفتارشــان خشونت آمیز نبود. 
آسیه هم می گفت باید از روی جنازه من رد شوید و 
مرا بکشید تا خانه را خراب کنید. درست یادم نیست 
که آسیه خودش بالای لودر رفت یا آنها او را روی 
لودر انداختنــد، اما بعد از این اتفاق زنگ زدند چند 
نیروی زن آمدند. زن ها رفتند در را باز کنند. در که 
باز نشد، اسپری را از پنجره اتاق به داخل انداختند. 
آن زن ها لباس نوه ۱۰- ۱۲ ساله آسیه را که داد و 
بیداد می کرد، از تنش در آوردند و حسابی کتکش 
زدنــد. بعد از ویران کردن خانه، آســیه و دخترش 
سمیه را سوار ون کردند و رفتند. ۲ ساعت بعد خبر 
مرگ آسیه رسید. یک ساعت از مرگ آسیه نگذشته 
بود که ماموران دنبال شناسنامه و مدارک شناسایی 

آن خدابیامرز آمدند.«
خانهموقتی ��

یکی دیگر از شــاهدان می گوید: »آســیه با ۵ نفر 
دیگر در این خانه زندگی می کردند. چند روز بیشتر 
نبود که این خانه را ســاخته بــود. حدود ۴ روز در 
این خانه زندگی کرد. او این خانه را براساس آنچه 

خانواده اش می گوینــد با اجازه یکی از کارمندها یا 
شهردار منطقه ۳ به طور موقت ساخته بود تا این که 

بعدها بتواند خانه ای کرایه کند.
آسیه را سال هاست می شناسیم. بیشتر از ۲۰ سال 
در این محدوده زندگــی می کند. این زمین معلوم 
اســت برای کجاســت؟ اداره بــرق، مخابرات یا 
شهرداری، اما آسیه براساس گفته کارمند شهرداری 

اقدام به ساخت خانه موقتی کرده بود.«
بــه گفته اهالی، بعضی از مردم محله نیز در تأمین 
هزینه ســاخت به آســیه کمک کــرده و خانه را 
یک روزه ساخته اند؛ شب شــروع کرده اند و غروب 
روز بعد کار ســاخت خانه تمام شده است. یکی از 
اهالی از اخطار شــهرداری به آســیه خبر می دهد،  
امــا تاکید می کند که هیچ کس فکرش را نمی کرد 

این طور شود.
او می افزاید: »خانه آســیه هنوز سرویس بهداشتی 
نداشت و خانواده آســیه برای استفاده از سرویس 
بهداشتی به خانه همسایه های روبه رویی می رفتند.« 
او با بیان این که آســیه اهل روستای سراب منطقه 
سرفیروزآباد بود و همان جا هم به خاک سپرده شده 
است، درباره روز حادثه توضیح می دهد: »اول یک 
ماشین شخصی آمد و بعد لودرها به دنبالش آمدند. 
وقتی مقاومت خانواده آسیه بالا گرفت، ماموران نیز 

جدی تر شدند.
آسیه آمد جلو لودرها را بگیرد که ماموران زن وارد 
خانه شــدند. ساعت ۹-۱۰ صبح بود. خانواده آسیه 

تازه از خواب بیدار شده بودند.
می گویند فردی اســپری را در دهان آسیه ریخت. 
آســیه چون تنگی نفس داشــت طاقت نیاورد. به 
هر کس که ســد راهشان بود، اســپری می زدند. 
گوشی های چند نفر را نیز که مشغول فیلم برداری 
بودند، گرفتند و شکســتند. بعــد از تخریب منزل 
آســیه، دختر و نوه دختری اش را سوار ون کردند 
که به اردوگاه چشمه ســفید ببرند. پســر آسیه هم 
وقتی دید خانه خراب شده اند با سنگ شیشه یکی از 

لودرها را شکست.«

همهچیزیکشنبهروشنمیشود ��
در ادامه ایــن پرس وجو، از شــاهدان می خواهیم 
نشــانی بچه های آسیه را بدهند. به همراه ۲ نفر از 
اهالی دوباره به ابتــدای کوچه برمی گردیم. همان 
جایی که روی دیوار پلاکارد کوچکی برای تسلیت 
مرگ آســیه نصب شده است. شوهر آسیه و فرزند 
ســیاه پوش او با یکی - دو نفر از همســایه ها زیر 
درخت توت در کوچه نشسته اند. همسر آسیه وقتی 
می فهمد برای تهیه خبر رفته ایم، عصبانی می شود 

و می خواهد که دست از سرش برداریم.
می گوید: »شــما آبرویــی برای من نگذاشــته و 
خانواده و زن مرا کپرنشــین خطاب کرده اید. همه 
چیز یکشــنبه روشن خواهد شد. همه چیز. آن روز 
روز دادگاه ماســت.« نباتعلی با حرکت دست ما را 
از خــود دور می کند و با فریاد پر از بغض می گوید: 
»تا ۷ روز دیگر هم اینجا منتظر بمانید، کلمه ای با 
شــما صحبت نمی کنم.« پسر آسیه هم که جوانی 
بیست ساله نشان می دهد و روز حادثه شاهد ماجرا 
بوده است، جلو می آید و با چشمانی اشکبار ما را دور 
می کند. نوه دختری آسیه نیز گاهی به بیرون خانه 

سرک می کشد و ما را می پاید.
تکرارتلختاریخ ��

در این کوچه و کوچه پشــتی شــهرک فدک در 
حاشــیه کرمانشــاه بیش از ۳۰ خانه تخریب شده 
است. ۷ خانواده هم تحویل کمپ »چشمه سفید« 
شــده اند. نگاهم هم زمان به ویرانی خانه آســیه، 
واحدهای مسکن مهر پشت آن و قبرستان کناری 
خیره می ماند. صدای قرآن از بهشت زهرا )س( به 

گوش می رسد؛ تاریخ تکرار تلخ قصه آسیه هاست.
آســیه با ۵ نفر دیگر در این خانه زندگی می کردند 
و چند روز بیشــتر نبود که این خانه را ساخته بود و 

فقط حدود ۴ روز در این خانه زندگی کرد
برای بررسی دقیق این موضوع، کمیته ای از سوی 
شــهردار کرمانشاه تشکیل شده اســت تا در کنار 
مراجع قضایی ماجرا را به شکل دقیق تری پیگیری 

کند.
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جامعه

جزئیات دلخراش از مرگ »آسیه پناهی« در حمله ماموران شهرداری

درد بی پناهی
دیدگاه

قانون،قاتلرومینا!؟

این روزها همه مفصلًا درباره ماجرای قتل دلخراش رومینا اشــرفی 
نوشــته اند و هرکسی از ظن خود به ماجرا نگریسته و به اندازه کافی 
به آن پرداخته شده و نگارنده نیز قصد تحلیل و بررسی این موضوع 

را ندارد.
اما یک نکته در میان برخی استدلالات وجود دارد که نیازمند بررسی 
اســت. برخی تحلیلگران یکی از علل وقــوع این جنایت را معافیت 
قانونی پــدر از قصاص در قبال قتل فرزند می دانند. به عبارت دیگر 
اینان معتقدند که چون اگر پدری فرزند خود را به قتل برساند قصاص 
نمی شود، همین مساله باعث شــده که پدر با خیال راحت دست به 

چنین جنایتی بزند.
در این خصوص توجه به چند نکته می تواند مفید باشد:

۱- اکثر قتلها و به طور خاص قتلهای ناموســی، جرم های هیجانی 
هستند و قاتل از قبل تبعات قانونی آن را بررسی نمی کند.

۲- احتمال اینکه پدر رومینا )با توجه به سن و میزان تحصیلات( از 
این مساله جزئی قانونی با خبر بوده باشد چقدر است؟

۳- چندی پیش محسن استادعلی فیلم مستندی در خصوص قتلهای 
ناموســی ساخته بود و با برخی متهمان این پرونده ها مصاحبه کرده 
بود. آنچه در این مصاحبه ها آشکار بود، عدم توجه قاتلان به مسائل 
قانونی بود و در بسیاری از موارد همسر، برادر، فرزند، عمو یا پسرعمو 
و با رضایت پدر این قتلها را انجام داده بودند. در صورتی که اگر اینان 
از چنین معافیتی مطلع بودند قتل را به پدر واگذار می کردند یا اساساً 

مرتکب قتل ناموسی نمی شدند.
۴- بررســی میزان وقوع قتلهای ناموسی نشــان می دهد که وقوع 
چنین قتلهایی در برخی مناطق خاص )مانند عشیره های خوزستان( 
نرخ ارتکاب بسیار بیشتری دارد. درصورتی که قانون حاکم بر تهران 
و شــیراز و کیش و خوزستان یکی اســت و اگر قانون عامل چنین 
قتلهایی باشد، باید در همه جا به یک میزان باشد و حتی در شهرهای 
بزرگ که میزان انحرافات جنسی بیشتر است نرخ این جرم نیز بیشتر 
باشد. لذا باید گفت این مساله بیش از آنکه متأثر از قانون باشد، متأثر 

از فرهنگ است و ریشه آن را باید در فرهنگ جست و نه قانون.
در پایان به عنوان پیشنهاد برای کاهش تکرار چنین جرایمی به نظر 
می رسد که باید سراغ ریشه اصلی چنین اتفاقاتی یعنی فرهنگ برویم 
و البته برخلاف تصور برخی ها راه حل آن ترویج بی غیرتی و لاابالی 
گری نیست. بلکه باید بر قبح قتل و زشتی این کار و مجازات اخروی 

شدید این کار و امثال اینها تمرکز شود.
* کارشناس ارشد حقوق جزا و جرم شناسی دانشگاه تهران  

خانه»آسیه«آلونکبود
نهبهشتشداد

 آلونک را می ســازند تا فقط شب جایی برای ماندن داشته باشند تا 
روز از هُرم گرما در امان باشــند. آلونک را می ســازند تا از سرما یخ 
نزنند یا زیر باران مثل موش آب کشیده نشوند. این یعنی آنهایی که 
آلونک نشــین هستند، مالی ندارند تا با آن برای خود خانه بسازند یا 

حتی اجازه کنند.
آن هــا زمینی را پیــدا کرده اند، چند آجر روی آجر گذاشــته اند تا به 
اصطلاح خانه داشــته باشند تا زنده بمانند. آسیه پناهی زن ۵۵ ساله 
کرمانشــاهی که قربانی خرابی آلونکش شــد، از همین آدم هاست. 

زندگی با حداقل ها تنها خواسته آنها از این دنیاست.
وقتــی به این افراد می گویند زمین خــوار، آدم فکر می کنند که آنها 
برای خودشــان بهشت شداد ساخته اند و کیف دنیا را می برند. وقتی 
می گویند شهرداری با بیل های مکانیکی به جان خانه های غیر مجاز 
افتاده است، آدم فکر می کند، خانه هایی بزرگ با استخر، زمین بازی 
هزار امکانات دیگر تخریب شــده است. اما وقتی خبر را می خوانی و 
عکس ها را می بینی، متوجه می شوی که از این خبرها نیست. آلونکی 

ویران شده است و زنی قربانی!
اجرای عدالت و قانون خوب اســت اما در شهر فقط مانده بود همین 
خانــه؟ همین یک آلونک یا آلونک هــای دیگر غیرقانونی بالا رفته 
بودند؟ نه، هزار بی قانونی دیگر هســت. هزار ویلای غیرقانونی در 
بهترین نقاط منابع طبیعی ســاخته شده است اما گویی زور بیل های 

مکانیکی فقط به آسیه و امثال او می رسد. 
واقعاً فکر کرده ایم وقتی این خانه ها ویران می شــوند اهالی آن چه 
باید بکنند؟ کجا باید زندگی کنند؟ اگر داشتند که آلونک نمی ساختند. 
وقتی به جان خانه آنها می افتیم مجبور هستند به خیابان پناه ببرند. 
مجبور هستند شــب را در پارک بخوابند. جوان ترها شاید به ناکجا 
کشیده شوند. روزگار برای دارها، سخت می گذرد چه برسد به ندارها. 
چه برســد به امثال آسیه که تنها دلخوشی شان همان سقف نیم بند 
خانه کوچک شــان است.داستان آلونک آســیه درست مثل داستان 
دستفروش هاســت. دستفروش تمام ســرمایه زندگی اش را به کف 
خیابان آورده تا بفروشــد و شــرمنده اهل و عیال نشود. در گرما و 
سرما گوشــه خیابان می ایستد تا پول حلال به خانه ببرد. بعد مأمور 
شــهرداری با رفتاری زننده تمام سرمایه او را پخش خیابان می کند؛ 
چون قانون می گوید کار او خلاف اســت.کاش وقتی هوس اجرای 
قانون برای ندارها به ســرمان می زند به فکــر زندگی بعد آنها هم 
باشــیم. وقتی دستور تخریب را امضا می کنیم با خود فکر کنیم آنها 

بعد از آوار شدن خانه شان چه باید بکنند، کجا باید زندگی کنند؟
کاش وقتــی می گوییم دســتفروش های خیابان را جمــع کنید، از 
خود بپرســیم، خوب حالا او از کجا می خواهد پول دربیاورد تا چرخ 
منبع: عصر ایران زندگی اش را بچرخاند. 

محمد امین رادمند *

مصطفی داننده

نقد هفته

شــعله های آتش در استان بوشهر شاید از روز ۲۴ اردیبهشت و از 
محوطه عمارت تاریخی شیرینه در دل کوه بیرمی شروع شد... باغ 
اطراف عمارت طعمه حریقی شد که چند صد نهال این منطقه را 

سوزاند و خاکستر کرد!
جامعه محلی گمــان می کردند این حادثه عمــدی بوده و هنوز 
هم ابهامات آن برطرف نشــده است… معمای این حادثه زمانی 
پیچیده تر می شــود که می دانیم یک معدن ســنگ در دره تنگ 
شــیرینه و جوار کوه بیرمی وجود دارد که توانســته مجوز قانونی 
برای فعالیت خود اخذ کند. اما اهالی منطقه و دوســتداران محیط 
زیست با فعالیت آن مخالف هستند. حالا و پس از اعتراض اهالی 
بــه فعالیت این معدن چنین حادثه ای رخ داده که اهالی منطقه بر 
این باورند معدن کاران عامل آتش ســوزی کوه بیرمی بوده اند و 

برعکس، معدن کاران اهالی را مقصر می دانند!
تنگه شیرینه بخشی از کوه بیرمی و یکی از مهمترین آبخوان های 
استان بوشهر به شــمار می رود که تأمین کننده بخش بزرگی از 
آب شــرب شهرستان دشــتی و همچنین آبشخور حیات وحش 
بیرمی اســت. بنا بر اظهارات مردم محلی و فعالان محیط زیست 
منطقــه، فعالیت معدن مرمریت، تخریب آبخــوان را رقم خواهد 
زد. فرهاد قلی نژاد، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر 
۲۸ اردیبهشــت ماه درباره این حادثه به ایسنا گفت: “علت آتش 
سوزی رخ داده در مراتع شیرینه در حال بررسی است و ارتباطی با 
معدن ندارد. امکان دارد عامل آن خطای انسانی و یا بی احتیاطی 

گردشگران باشد.”
همچنین غلامرضا منتظری، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
اســتان بوشــهر در گفت وگو با ایسنا با اشــاره به آتش سوزی 
روزهای گذشــته در مراتع مجاور عمارت شــیرینه دشتی اظهار 
کرد: محدوده ای که دچار آتش سوزی شده جزو مستثنیات میراث 
فرهنگی بوده و در گزارشــی که از شهرستان دریافت کرده ایم در 

عرصه حدود یک هکتار اتفاق افتاده است.
با آغاز فصل گرما و تابستان وقوع آتش سوزی در طبیعت افزایش 
می یابد. امســال نیز در پایان فصل بهار و نزدیکی تابستان آتش 
رویشگاه های جنگلی و مرتعی استان های خوزستان، بوشهر، ایلام 
و کهگیلویه و بویراحمد را درنوردید تا مناطق زاگرس نشــین از 

لهیب آتش خاکستر شوند…
100هکتارازمراتعدهرودقربانیعاملانسانی ��

عصر جمعه ۲ خرداد ۱۳۹۹ نیز آتشــی به جان عرصه های مرتعی 
مناطق کوهستانی منطقه دهرود واقع در شهرستان دشتستان افتاد 
که صد هکتار از این مراتع را در بر گرفت. به گفته مدیرکل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر قطعاً این اتفاق ناشی از عامل 
انســانی بوده ولی هنوز به طور دقیق جزئیات آن مشخص نشده 
اســت.غلامرضا منتظری با اشاره به اینکه این حادثه بزرگ ترین 
آتش سوزی امسال بوده است، به ایسنا گفت: چنین آتش سوزی 
بزرگی را سال گذشته نیز در کوه سیاه دشتی داشتیم. عرصه آتش 
سوزی حدود ۱۰۰ هکتار برآورد شده و در ارتفاعات منطقه دهرود 
دشتستان رخ داده که شامل پوشش بوته ای و علوفه ای می شود. 
متاسفانه در سال جاری آتش سوزی های زیادی رخ داده و به دلیل 
اینکه سال پربارشی داشــته و پوشش گیاهی بسیار خوبی ایجاد 
شده، در صورت رخداد آتش سوزی، خصوصاً در ارتفاعات به دلیل 

دشواری انتقال امکانات مهار آتش بسیار سخت است.
آتشدهرود۵روزبهدرازاکشید ��

اما ماجرا به همین جا ختم نشد و آتش دهرود به شدت گسترش 
یافت و ۵ روز به درازا کشــید. در طول این مدت آتش چندین بار 
مهار شده اما مجدداً به دلیل وزش باد و گرمای هوا شعله کشید. 
مدیرکل منابع طبیعی بوشــهر سه عامل وزش باد، ارتفاع و شیب 
تند منطقه را از عوامل شــعله ور شدن مجدد آتش پس از اطفاء 

حریق و وقوع آتش سوزی در منطقه دانست.
مدیرکل بحران اســتانداری بوشــهر عنوان کرد: “دسترسی به 
ارتفاعات دشتستان به دلیل صعب العبور بودن خیلی سخت است، 
ما نیروی انسانی زیادی برای خاموش کردن آتش اختیار داشتیم 
اما تنها در صورتی که بالگرد ابپاش داشــته باشــیم شاید کمکی 
می کرد که این موضوع را هم از روز اول پیگیر بودیم.” در بحبوحه 
این آتش سوزی ها و تلاش نیوروهای مردمی، امید رسیدن بالگرد 
آبپاش که هر بار ناامید می شد کام منطقه را تلخ می کرد. فعالان 
زیســت محیط و مردم نگران پوشش گیاهی و جانوری و نابودی 

زیستگاه ها بودند و بالگردهایی که هر بار نمی رسیدند.
کمبودتجهیزاتآتشراماندگارکرد ��

جنگل ها و مراتع کوه »بوشکان« در بوشهر با وقوع صاعقه درگیر 
آتش شده بودند و به دلیل اینکه این اتفاق در مناطق صعب العبور 
رخ داده بود عملیات اطفاء دشــوارتر از همیشه شده بود. هر چند 
بنا بر اعلام سازمان جنگل ها اطفای حریق در این منطقه نیازمند 
بالگرد بوده است اما نبود بالگردها و تجهیزات هوایی اطفای حریق 
ســبب شد مردم محلی پا پیش گذارند و در کنار نیروهای اطفای 

حریق با کمترین امکانات سعی در کنترل آتش کنند.
البتــه روز جمعه ۹ خردادماه یک بالگرد بــرای اطفای حریق به 
بوشهر اعزام شد که به دلیل نقص فنی از ادامه کار بازماند. محمد 
دهقان از نیروهای محلی اطفاء در آتش ســوزی های اخیر در این 
باره به ایســنا گفت: اگر تجهیزات و یا تعداد افراد و نیروها بیشتر 
بود آتش در روز اول یا دوم خاموش می شــد. در برخی مناطق به 
دلیــل صعب العبور بودن نیاز به بالگرد اســت و در برخی دیگر از 
مناطق هم نیاز به خودرو یا موتورسیکلت های مخصوص؛ اما این 
امکانات فراهم نبود و مردم با هر چه در دسترس داشتند به میدان 

مقابله با آتش می آمدند.
نیازبهبالگردمخصوصبرایاطفاءحریق ��

دهقانی مدیرکل بحران اســتانداری بوشــهر در خصوص کمبود 
تجهیزات و مشکلات در اطفاء حریق به ایسنا گفت: دسترسی به 
ارتفاعات دشتستان به دلیل صعب العبور بودن خیلی سخت است، 
ما نیروی انســانی زیادی در اختیار داشتیم اما تنها در یک صورت 
که بالگرد داشــته باشیم و آب بپاشد که خنک سازی کامل انجام 
شود شاید کمکی می کرد که این موضوع را هم از روز اول پیگیر 
بودیم اما با توجه به اطفاء آتش در چند مرحله، هزینه های بالای 
اعزام بالگرد و کمبودها، و مســائل و مشکلات دیگر میسر نشده 
اســت. وی یادآور شد: بالگرد هلال احمر تنها در حوزه پشتیبانی 
کاربرد دارد و برای اطفاء حریق بالگرد مخصوص نیاز اســت که 
بتواند آب حمل کند، پیگیری های زیادی از طریق سازمان جنگلها 
و مراتع و مدیریت بحران انجام شده است. همزمان در استان های 

همجوار و جنگل های کهگیلویه و بویراحمد نیز درگیری با آتش 
به مدت ۵-۴ وجود داشــته که بــه زحمت موفق به اعزام بالگرد 

شده اند.
هلیکوپترهاییکهاعزامنمیشوند! ��

مدیرکل منابع طبیعی استان بوشــهر با تاکید بر اینکه پیشروی 
آتش به این شکل پیش بینی نشده بود از وقوع آتش در ارتفاعات 
غرب دهرود و منطقه پشت پر و فعالیت هلیکوپتر هلال احمر در 
خصوص انتقال امکانات و البته دشــواری هماهنگی برای اعزام 
هلی کوپتر گفته اســت.غلامرضا منتظری روز دوشنبه ۵ خرداد 
۱۳۹۹ و در حالی که ارتفاعات »دهرود« چهارمین روز سوختن را 
می گذراند به ایســنا گفت: در ابتدای وقوع آتش سوزی پیش بینی 
اینکه وضعیت پیش روی آتش به این شــکل باشــد نشده بود و 
البته ظرف کمتر از ۲۴ ساعت آتش در منطقه خاموش شد اما به 
دلیل مشــکلات و مسائل طبیعی چندین بار اطفاء و مجدداً شعله 
ور شده است.منتظری تصریح کرد: پیگیری های زیادی از طریق 
وزارت دفاع، ســازمان جنگلها و وزارت کشور انجام شده که الان 
به مرحله اعزام رسیده اند ضمن اینکه هماهنگی برای اعزام هلی 

کوپتر بسیار سخت است.
تناقضآشــکاروضعیتموجودباسیاســتهایمحیط ��

زیست
همه می دانیم که اولین بند سیاســت های کلی محیط زیســت 
مدیریــت جامع، هماهنگ و نظام مند منابع حیاتی مانند هوا، آب، 
خاک و تنوع زیســتی مبتنی بر توان و پایداری زیست بوم به ویژه 
با افزایش ظرفیت ها و توانمندی های حقوقی و ساختاری مناسب 
همراه با رویکرد مشارکت مردمی است اما متاسفانه چیزی که این 
روزها در جریان اســت با این سیاست ها تناقض آشکاری دارد. در 
حالی که بخش های وسیعی از جنگل های سرزمین ما درگیر آتش 
و دود و خاکســتر است به نظر می رسد استراتژی مشخصی برای 
مقابله با این روند وجود ندارد. عامل بســیاری از آتش ســوزی ها 
انسانی عنوان شده است یعنی یک حادثه بزرگ و مخرب با دخالت 
انسان، و این نشان می دهد که با توجه به آغاز فصل گرما و خشک 
بودن پوشش گیاهی شهروندان و کشاورزان باید از روشن کردن 
آتش در مراتع و اطراف مزارع کشــاورزی خودداری کنند تا شاهد 

وقوع حوادث تلخ و ناگوار مشابهی نباشیم.

زاگرس در شعله های غفلت و نداری سوخت



اولتیماتوم پلیس به مالکان انبارها و 
پارکینگ ها درباره احتکار خودرو

کشــف ده ها و حتی صدها خودروی احتکار شده از انبارها 
و پارکینگ هــا این روزها به خبری روزمره بدل شــده که 
هر چند ســاعت یکی از آنها منتشــر می شود. خودروهایی 
که همه آنها توقیف می شــود، در این میان معاون نظارت 
بــر اماکن عمومی پلیس امنیت تهران بزرگ به صاحبان و 
مسئولان پارکینگ ها نیز هشدار داده که هرگونه اختصاص 

محل برای نگهداری خودروهای فاقد پلاک جرم محسوب 
شــده و با آن برخورد می شود.سرهنگ نادر مرادی، درباره 
محل هایی کــه از آن به عنوان محلی بــرای نگهداری و 
دپوی خودروهای فاقد پلاک استفاده می شود، گفـت: بارها 
گفته شــده که خروج خودروی بدون پلاک از کارخانه در 
حکم احتکار بوده و با آن برخورد خواهد شــد. در روزهای 
اخیر هم که با تدابیر اتخاذ شــده پلیس به بازار خودرو ورود 
کرده و با مــوارد احتکار آن برخورد کرده اســت، اکثریت 
خودروهای احتکاری کشــف شده فاقد پلاک بوده اند. وی 

ادامــه داد: ایــن خودروهای بدون پلاک پــس از خروج از 
کارخانــه وارد انبارها و پارکینگ هایی می شــوند که بعضا 
حتی در مرکز شــهر نیز قرار دارنــد، از این رو به مالکان و 
مسئولان تمامی این انبارها و پارکینگ ها هشدار می دهیم 
که هرگونه اختصاص فضا برای احتکار و دپوی خودرو جرم 
بوده و این افراد نیز شــریک جرم در احتکار خودرو خواهند 
بود، لذا لازم اســت که از پذیرش خودروهای بدون پلاک 
در این پارکینگ ها و انبارها خودداری کرده و مراتب را نیز 

حتما به پلیس گزارش دهند.
 سه شنبه 13 خردادماه  1399 
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حوادث

 آگهی تغییرات شــرکت حمل و نقل بین المللی گذر سبز 
با مسئولیت محدود به شماره ثبت 249889 و شناسه ملی 
10102903810 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العــاده مورخ 26/10/1396 و مجــوز ادراه کل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای استان تهران بشماره 63648/11 مورخ 
27/10/96 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : - محل شــرکت به 
تهران-کریــم خــان زند-کوچه دی-کوچــه یکم-پلاک 16-

طبقــه چهارم-واحد 10 , کدپســتی 1585915334 تغییر 
یافت و ماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید .

 ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 
موسسات غیرتجاری تهران )864871( 

 آگهــی تغییرات شــرکت مهندســی بلکا صنعــت ایرانیان با 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 265757 و شناسه ملی 
10103052750 به اســتناد صورتجلســه مجمــع عمومی 
فــوق العــاده مــورخ 08/02/1399 تصمیمــات ذیل اتخاذ 
شــد : محل شــرکت در واحد ثبتی تهران به آدرس : استان 
تهران - منطقه 13 ، شهرســتان تهران ، بخش مرکزی ، شهر 
تهران، محله سلسبیل شــمالی ، خیابان بوستان سعدی ، بن 
بست شهیدسیدصدرالدین پیشوائی ، پلاک 6 ، طبقه همکف 
کد پســتی 1346637676 تغییر یافــت و ماده مربوطه در 

اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )864872( 

 آگهی تغییرات شــرکت فنی مهندســی ســاباط گســتر چهل 
ســتون ســهامی خاص به شــماره ثبت 392381 و شناســه 
ملــی 10320431965 بــه اســتناد صورتجلســه مجمــع 
عمومــی فوق العــاده مــورخ 10/02/1399 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد : محل شــرکت به : اســتان اصفهان- شهرستان 
اردستان-بخش زواره-شــهر زواره-محله سر آسیاب –

خیابان ســپاه-خیابان امام خمینــی- پلاک76-طبقه همکف 
-کد پســتی8441644993 تغییر یافت و ماده مربوطه در 

اساسنامه اصلاح گردید. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )864873( 

 آگهی تغییرات شــرکت سیستم هوشــمند پارسیس تات با 
مســئولیت محدود به شــماره ثبت 420919 و شناسه ملی 
10320724432 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العــاده مــورخ 03/03/1397 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : 
شرکت مذکور در تاریخ فوق منحل اعلام گردید و آقای دانیار 
عادلی به شماره ملی 3732556573 به سمت مدیر تصفیه 
انتخاب و نشانی محل تصفیه به آدرس شهرک نفت-خیابان 
دوازده بهمــن شــمالی -ســاختمان آریانا-پــلاک 20-طبقه 

4-واحد32 کدپستی 1469856731 تعیین گردید. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )864874( 

 آگهــی تغییــرات شــرکت داده پــردازان دوران شــرکت 
ســهامی خــاص بــه شــماره ثبــت 172196 و شناســه ملی 
10320076812 بــه اســتناد صورتجلســه هیئــت مدیره 
مورخ 31/01/1399 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : حق امضاء 
کلیــه اوراق و اســناد تعهــد آور و بهــادار شــرکت از قبیل 
چک،سفته،بروات و عقود اسلامی و قرار دادها و اوراق عادی 
و مراسلات با امضاء مدیرعامل به تنهایی همراه با مهر شرکت 

معتبر میباشد. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )864875( 

 آگهی تغییرات موسسه انجمن ایرانی اخلاق در علوم و فناوری 
به شماره ثبت 17870 و شناسه ملی 10100619881 به 

استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی مورخ 11/06/1398 
و مجوز شــماره 98748 مورخ 05/11/1398 وزارت علوم 
تحقیقات و فناوری تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : دکتر مصطفی 
معین 1090869861 دکتر هادی خانیکی 0919699065 
آقای اردشــیر منصــوری 0036421121 دکتر جعفر میلی 
منفــرد0044912463 دکتــر ســعداله نصیــری قیــداری 
4371929958 دکتــر مریم نــوری زاده 2299056483 
دکتر محمدحسین بنی اســدی 1286278317 دکتر مریم 
مالمیر 0062319663 دکتر تقی شامخی 1261471539 
بــه عنــوان اعضای اصلی هیئــت مدیره و دکتر شــهیندخت 
مــولاوردی 2802527711 دکتر ناصرالدیــن علی تقویان 
0384559743 بــه عنوان اعضای علی البدل هیئت مدیره 
برای مدت ســه سال انتخاب گردیدند . دکتر نجفقلی حبیبی 
1229792015 به عنوان بازرســی اصلی و آقای محمد خان 
احمــدی 4889754407 به عنوان بازرس علی البدل برای 

مدت سه سال انتخاب گردیدند . 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )864876( 

 آگهــی تغییــرات شــرکت مدیریــت تــدارکات پزشــکی دی 
طب ســازه بین الملل شــرکت ســهامی خاص به شــماره ثبت 
312081 و شناســه ملــی 10103509361 بــه اســتناد 
صورتجلســه مجمــع عمومی عــادی بطور فــوق العــاده مورخ 
16/11/1398 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : آقای علی اصغر 
رضائی به شــماره ملی 0046762205 به سمت مدیرعامل 
و عضو هیئت مدیره و آقای ســیدجعفر هاشمیان جویباری به 
شــماره ملی 5829680017 به ســمت رئیس هیئت مدیره 
و خانم لیلا آیفت به شــماره ملی 0067619576 به ســمت 
نایب رئیس هیئت مدیره برای مدت دو ســال انتخاب شدند 
امضاء کلیه اسناد و اوراق تعهدآور شرکت از قبیل چک سفته 
برات عقود اسلامی با امضاء مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره 
متفقــاً همراه با مهر شــرکت و اوراق عــادی و اداری با امضاء 

مدیرعامــل یا رئیس هیئــت مدیره منفرداً همــراه با مهر 
شــرکت معتبر می باشد . خانم پروانه جهانگیرزاده به شماره 
ملــی 0384154905 به ســمت بازرس اصلــی ، خانم رقیه 
گودرزوندچگینی به شــماره ملی 4324434311 به ســمت 

بازرس علی البدل برای مدت یک سال مالی انتخاب شدند .
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )864877( 

 آگهی انحلال شرکت رایا پرداز پارس سهامی خاص به شماره 
ثبت 205715 و شناســه ملی 10102473537 به استناد 
صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 08/12/1396 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : شرکت مذکور در تاریخ فوق منحل 
اعلام و علی مجاهد بشــماره ملی 0056954328 و علیرضا 
بینــا باجی بشــماره ملــی 0060069546 بســمت مدیران 
تصفیه انتخاب گردیدند. نشــانی محل تصفیه استان تهران، 
شهر تهران ، خیابان دکتر علی شریعتی ، کوچه محسنی ، پلاک 
6 ، طبقه اول ، واحد 2 کدپستی 1611614813 می باشد. 
ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )864879( 

 آگهی تغییرات شــرکت کاراب خاک گل شرکت سهامی خاص 
به شــماره ثبت 319142 و شناسه ملی 10103572479 
به اســتناد صورتجلســه مجمــع عمومی فــوق العــاده مورخ 
27/04/1397 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : - محل شرکت 
در واحــد ثبتی تهران به آدرساســتان تهران - شهرســتان 
تهــران - بخش مرکزی - شــهر تهران-محله نارمک-خیابان 
جانبازان شرقی-خیابان شهید برادران مصطفوی-پلاک 56-

طبقه همکف- کد پستی 1649967411 تغییر یافت و ماده 
مربوطه در اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید. 

ســازمان ثبت اســنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و 
موسسات غیرتجاری تهران )864881( 

قاچاقچی مواد مخدر که ۱۴۳ کیلو تریاک را در خودروی 
مزدا ۳ جاســاز کرده بود قبل از انتقال این مواد به تهران 

در جاده ساوه دستگیر شد.
ســرهنگ عبدالوهاب حســنوند رئیس پلیــس مبارزه با 
مــواد مخدر پایتخت، گفت: با دریافــت خبر انتقال مقدار 
فراوانی تریاک از استان های جنوبی کشور به شهر تهران 
توسط یکی از سوداگران مرگ، تحقیق موضوع در اختیار 
تیمــی از ماموران معاونت عملیات ویــژه پلیس مبارزه با 
مواد مخدر تهران بزرگ قرار گرفت و مشــخص شد که 
متهم با مراجعه به یکی از شهرهای جنوبی کشور در حال 
بارگیــری مواد مخدر بوده و قصد دارد آن را با اســتفاده 
از یک دســتگاه خودروی ســواری مزدا ۳ به شهر تهران 

انتقال دهد.
رئیــس پلیس مبارزه با مواد مخــدر تهران بزرگ توضیح 
داد: با تکمیل رصدهای اطلاعاتی نتیجه تحقیقات انجام 
شــده به مرجع قضائی منعکس شد و تیم های مختلفی از 
معاونت عملیات این پلیس بــه محورهای مواصلاتی به 

شهر تهران اعزام شدند.
وی با اشــاره به اینکه تیم اعزامی به بزرگراه »آزادگان« 

موفق شــدند خودروی متهــم را در تقاطع جاده ســاوه 
مشاهده کنند و تحت مراقبت های ویژه قرار دهند، گفت: 
در یک عملیات پلیسی خودروی متهم متوقف و راننده آن 
دستگیر شد، ولی در بررسی اولیه از داخل خودروی متهم 

چیزی کشف نشد.
ایــن مقام انتظامــی ادامه داد: با انتقــال متهم به همراه 
خودروی سواری مزدا به ستاد پلیس مبارزه با مواد مخدر، 
بررســی دقیق تر خودرو به تیم بازرسی فنی محول شده 
و ماموران در بررســی های تخصصی و فنی موفق شدند 
۱۱۹ بسته که در کف خودرو جاسازشده بود، کشف کنند.

ســرهنگ حســنوند با بیان اینکه از خودروی متهم ۱۴۳ 
کیلو و ۲۰۰ گرم تریاک کشــف شد، اضافه کرد: متهم به 
جرم ارتکابی اعتراف و برای سیر مراحل قانونی در اختیار 

مرجع قضائی قرار گرفت.
حســنوند در پایان از هوشــیاری کامل ماموران پلیس و 
اشــراف آنان به حرکات تبهکاران خبر داد و اعلام کرد: 
راه های مواصلاتی کشــور به ویژه منتهــی به تهران به 
صورت شبانه روزی و تحت نظر ماموران پلیس قرار دارد 
و امید وارمبا تلاش همکاران شاهد سلامت جامعه باشیم.

اعضای یک باند ۴ نفره در ۳ اســتان تهران، قــم، فارس اقدام به 
فروش مدارک تحصیلی جعلی می کردند.

به گزارش گروه حوادث رکنا، ســرهنگ ســعید راستی رئیس مرکز 
عملیــات پلیس امنیــت عمومی پایتخت گفت: یکــی از نهادهای 
دولتی به مرکز فوریت های پلیســی تمــاس و از ارائه مدرک جعلی 
شهروندی اعلام شــکایت کرد. ماموران مرکزعملیات پلیس امنیت 
عمومی بلافاصله با دریافت اعلام شــکایت، بررسی موضوع را در 
دســتور کار قرار دادند.رئیس مرکز عملیــات پلیس امنیت عمومی 
تهران بزرگ توضیح داد: شــاکی اظهار داشــت، فردی با در دست 
داشــتن گواهی موقت پایان تحصیلات دوره پیش دانشــگاهی در 
خواســت تأیید اصالت مدرک مذکور را داشته را کرده است ولی در 
بررســی ارکان و اصالت مدرک مشــخص شد مدرک جعلی و فاقد 
اصالت می باشــد.این مقام پلیسی ابراز داشت: با توجه به حساسیت 
موضوع، مأموران پس از انجام تحقیقات فنی دریافتند فرد مورد نظر 
بدون اینکه در جلســات کلاس های درسی و امتحانات شرکت کند 
از طریق آشــنایی با یک جاعل مــدرک تحصیلی جعلی را در قبال 
پرداخــت پول تحویل گرفته و بــرای تأیید گواهی موقت به یک از 
نهادهای دولتی مراجعه کرده اســت.وی بیان داشت: ماموران پس 
از تحقیقــات تکمیلی از متهم و انجــام کار فنی و اطلاعاتی به این 

نتیجه رسیدند که یک باند چند نفره جاعل مدرک تحصیلی در چند 
اســتان کشور این فعالیت مجرمانه را به صورت کاملًا حرفه ای و در 
شبکه گســترده انجام می دهند و در قبال دریافت مبالغ هنگفتی از 
متقاضیان مــدارک تحصیلی به آنها مدرک جعلی تحویل می دهند.

این مقام انتظامی با بیان اینکه مخفیگاه احدی از جاعلان در حوالی 
محله »اتابک » و ۳ تن دیگر در اســتان های فارس و قم شناسایی 
شد، گفت: با هماهنگی های قضائی و اخذ نیابت قضائی روز گذشته 
در چند عملیــات ضربتی و هماهنگ در ۴ عضو این باند در تهران، 
استان فارس و شهر قم در مخفیگاهشان دستگیر شدند.رئیس مرکز 
عملیات پلیس امنیت عمومی تهران بزرگ با اشاره به اینکه متهمان 
بــه این پلیس انتقــال یافتند و جرم ارتکابی بــا همکاری یکدیگر 
اعتراف کردنــد، تصریح کرد: متهمــان در بازجوئی تکمیلی اظهار 
داشــتند با اخذ مبالغی بین ۵۰ الــی ۱۰۰ میلیون ریال از متقاضیان 
برای آنها مدرک تحصیلی و سایر مدارک جعلی صادر می کردند.وی 
با اشاره به اینکه در بازرسی از مخفیگاه متهمان، تعداد زیادی مدارک 
تحصیلی جعلی اعم از مدارک دانشگاهی- تحصیلی  نظام وظیفه و 
فنی حرفه ای و همچنین تعداد ۲۵ مهر مربوط به نهادها و ارگان های 
دولتی کشف شد، خاطرنشان کرد: متهمان پس از تشکیل پرونده به 

مرجع قضائی معرفی شدند.
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داشت

مرد جوان که زن ماساژوری را پس از 
قتل در داخل کانال آب رها کرده بود 
صبح روز گذشــته در شعبه ۲ دادگاه 

کیفری استان تهران محاکمه شد.
 رســیدگی به این پرونده از سال ۹۷ 
آغاز شــد زمانی که مــردی با مرکز 
فوریت های پلیســی تماس گرفت و 
اعــلام کرد که جســد زن جوانی در 
داخل یک کانال آب در حومه تهران 

افتاده است.
مأموران پس از آن بــه محل رفتند 
و پس از جســت وجو جسد زن را پیدا 
کردنــد اما از تمــاس گیرنده خبری 
نبود. با انتقال جسد به پزشکی قانونی 
مشخص شد که مقتول بر اثر ضربات 
متعدد به ناحیه جمجمه فوت کرده و 
دست و پاهایش نیز بر اثر ضربه های 

سخت شکسته بود.
در ادامه تحقیقات مشــخص شد که 

زری -مقتول پرونده- ۳۷ ساله بوده 
و ردیابی و بررسی آخرین تماس های 
تلفنی او نشــان داد با فــردی به نام 

صابر ملاقات داشته است.
در ادامه صابر شناســایی و بازداشت 
شــد و در همان ابتدا به قتل اعتراف 
کرد. این متهم صبح روز گذشــته در 
شــعبه ۲ دادگاه کیفری استان تهران 

محاکمه شد.
در ابتدای جلسه محاکمه صابر، برادر 
مقتول که به نمایندگی از سایر اولیای 
دم در دادگاه حضور داشــت از قضات 
برای متهم پرونده درخواست قصاص 

کرد.
پس از آن متهم در جایگاه قرار گرفت 
و در تشــریح ماجرای قتل گفت: من 
کارمند یکی از شرکت های مخابراتی 
بودم و در کنار آن قناری های خاص 
پرورش مــی دادم و در شــبکه های 

مجازی آنها را می فروختم. روزی در 
حال فعالیت در یکی از شــبکه های 
مجــازی بودم کــه با تبلیغ ماســاژ 
توســط یک خانم مواجه شــدم و از 
با شــماره آن تماس  سر کنجکاوی 
گرفتم و پس از توافق اولیه با او قرار 

گذاشتم.
پس از آنکه زری به عنوان ماساژور به 
سر قرار آمد آنقدر وضعیت ظاهری و 
پوشــش نامناسبی داشت که ترسیدم 
کســی ما را ببیند به همین خاطر او را 
ســوار خودروام کردم تا از محل دور 
شویم بین راه هم به او گفتم پشیمانم 
و از ماساژ منصرف شــده ام اما او به 
یکباره روسری اش را برداشت و شروع 
به جیــغ و داد کرد و گفــت که اگر 
پولش را ندهــم آبرویم را می برد این 
کشمکش چندباری تکرار شد تا اینکه 
آنقدر عصبانی شدم که چند ضربه با 

مشت به سر و صورتش زدم تا ساکت 
شود. چند لحظه بعد در حالی که فکر 
می کردم بیهوش شده اما متوجه شدم 
که او فوت کرده اســت. بعد در یک 
لحظــه فکر کردم که بهتر اســت او 
را در کنار یک کانــال آب رها کنم. 
بــه همین خاطــر زری را داخل یک 
پتوی مســافرتی گذاشتم و زمانی که 
قصد داشتم او را کنار کانال رها کنم 
ناگهان به داخل کانال افتاد و دست و 

پاهایش هم شکست.
وی در پایــان دفاعیاتش گفت: من 
قصد کشتن او را نداشتم فقط از ترس 
آبرویم خواســتم او را ساکت کنم که 
این اتفاق افتاد حــالا هم از خانواده 
مقتول حلالیــت می طلبم و امیدوارم 

که من را ببخشند.
پــس از این اظهــارات قضات برای 

صدور حکم وارد شور شدند.

 ۲ کارگــر فروشــگاه لباس فروشــی با ســرقت 
لباس های انحصاری شرکت اقدام به فروش آنها از 

طریق سایت اینترنتی کردند.
ســرهنگ کارآگاه بهزاد اختیاری رئیس پایگاه دوم 
پلیس آگاهی پایتخت گفت: ۲۰ اردیبهشت ماه سال 
جاری پرونده ای با موضوع سرقت از یک فروشگاه 
بزرگ تجاری در دادسرای ناحیه ۵ تهران تشکیل و 
با دستور قضائی برای رسیدگی تخصصی به پایگاه 

دوم پلیس آگاهی ارجاع شد.
رئیس پایگاه دوم پلیــس آگاهی پایتخت توضیح 
داد: شــاکی اظهار داشــت، دو هفتــه پیش چند 
ســایت داخلی را که در کار فروش لباس و پوشاک 
خارجی به صورت اینترنتی فعالیت داشت را بررسی 
می کردم که متوجه شــدم برخی از محصولات ما 
که به صورت انحصاری وارد شده در این سایت ها 
در حال فروش است. برای بررسی موضوع یکی از 
این محصولات را ســفارش دادم و پس از دریافت 
محصول متوجه شــدم بارکد درج شده بر روی آن 
در ســامانه انبار ما موجود است و از جمله اقلامی 

اســت که ما وارد کرده ایم. بلافاصله انبار فروشگاه 
را بررســی و در انبارگردانی متوجه شــدم بیش از 
۱۰ هزار پیراهن از انواع پوشــاک و لباس در انبار 
نیست و با پیگیری بیشتر ۲ تن از مسئولان انبار به 
نام های »علی« و »سعید« ناپدید شدند و دیگر به 

شرکت مراجعه نکردند.
این مقام انتظامی بیان داشت: ظن اینکه انبارداران 
شرکت در سرقت نقش داشته باشند قوت گرفت و 
کارآگاهان دایره مبارزه با سرقت اماکن پایگاه دوم 
پلیس آگاهی در بررسی ها متوجه شدند علی با ثبت 
یک شــرکت واردات به نام همسر خود حدود ۴۰ 
میلیارد ریال از محصولات مال باخته را به واسطه 

فروشگاه های اینترنتی به فروش رسانده است.
این مقام انتظامی گفت: در گام بعدی از بررسی ها 
مخفیــگاه علــی در ســعادت آباد شناســایی و با 
هماهنگی های قضائی علی به همراه همسرش ندا 

در یک عملیات پلیسی دستگیر شدند.
وی ابراز داشت: علی پس از انتقال به پلیس آگاهی 
ضمن قبول ســرقت از انبار شرکت به کارآگاهان 

گفت: از ۶ ماه پیش با همدستی سعید محصولات 
شــرکت که انواع لباس خارجی بودند را ســرقت 
می کردیــم و برای فــروش آن تصمیم گرفتیم از 
طریق فضای مجــازی اقدام کنیم که با ثبت یک 
شــرکت صوری به نام همســرم اموال سرقتی را 

فروختیم.
این مقام پلیسی با بیان اینکه سعید نیز در عملیات 
دیگری در مخفیگاهش دستگیر شد، تصریح کرد: 
با اعتــراف صریح متهمان به ســرقت ۸۰ میلیارد 
ریالی، هر ۲ برای تکمیل تحقیقات پلیسی با دستور 

قضائی در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی هستند.

ندااینستاگراملباسهایدزدیمیفروختمردقناریفروشدربارهقتلزنجوانماساژوردردادگاهچهگفت؟



هفته نامه اقتصادی- اجتماعی

توصیه به فعالیت در بازار سرمایه

طحانی، کارشــناس بازار سرمایه گفت: شــاخص در حال بالا 
آمدن اســت. من فکر می کنم، کمی نوســانی است، اما نتیجه 
صعودی خواهدبود. مهدی طحانی، کارشناس بازار سرمایه گفت: 
درحال حاضــر، نرخ برابری دلار با ریــال در بازار و میزان توجه 
دولت به بازار ســرمایه، تعیین کننده آینده است.وی افزود: البته 
گزارشات عملکرد شــرکت ها، گزارشات درخوری نخواهدبود و 
گزارشــات معمولی را ارئه خواهنــد داد. اما من، فعالیت در بازار 

سرمایه و ســهام داری کردن را توصیه می کنم.طحانی تصریح 
کرد: یکی از دلایل استقبال ناکافی مردم از فروش سهام عدالت 
به صورت وکالتی توســط بانک ها، عدم اطلاع رســانی جامع و 
ســنجیده است. بسیاری از مردم، فرآیند آزادسازی سهام عدالت 
را نمی دانند و با آن، آشــنایی ندارند.این کارشناس بازار سرمایه 
اضافه کرد: از سوی دیگر، این احتمال وجود دارد که اشخاصی 
کــه روش مســتقیم را انتخاب کرده اند، به سیســتم بانکداری 
برای فروش ســهام خود اعتماد نداشــته و قصد دارند از طریق 
سیستم های کارگزاری، فروش را انجام دهند.وی اظهار داشت: 
به نظر من، این امر که افراد زیادی فروش مســتقیم را انتخاب 

کرده اند، التهابی در بــازار ایجاد نکرده و آن را با اختلال مواجه 
نمی کند. پول واردشده، عدد بزرگی نیست. میزان آن، حدود ۲۰ 
تا ۲۵ میلیارد تومان است که به آسانی توسط بازار سرمایه جذب 
می شود. طحانی گفت: مزیت ETFها این است که ضریب نفوذ 
در بازار ســرمایه را بالا می برند. هدف دولت نیز، این اســت که 
مردم با بازار سرمایه آشنا شوند و این امر در بستری امن رخ دهد.

این کارشناس بازار ســرمایه افزود: به نظر من، ETFها به این 
منظور ایجاد شــده اند. راهکارهای دیگری نیز می توانست مورد 
اســتفاده قرار گیرد. اما اجرای راهکار درنظر گرفته شده، بهتر از 

نبودن آن است.

بازار مالی
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در حالیکــه به دســتور بانک مرکــزی باید اقســاط وام های 
قرض الحســنه اشــخاص در فاصله سه ماهه اســفند تا پایان 
اردیبهشــت  امســال به تعویق می افتاد و هیچ جریمه  دیرکردی 
به آن تعلق نمی گرفت، اکنون با پایان مهلت تعیین شــده برخی 
بانک ها مشتریان را جریمه کرده و خواستار پرداخت اقساط معوق 

شده اند!
در جریان شیوع ویروس کرونا در پایان سال گذشته، بانک مرکزی 
تصمیم گرفت برای حمایت از مشتریان بانک ها که به دلیل رکود 
اقتصادی و تعطیلی برخی مشاغل امکان تأمین هزینه های خود 
را نداشتند اقساط وام ها را به تعویق بیاندازد؛ به طوری که کسب و 
کارها تقریبا تمامی وام ها مشمول تعویق شد و برای اشخاص نیز 

وام های قرض الحسنه امکان تعویق سه ماهه داشت.
در جریان اجرای این دســتورالعمل که از سوی بانک مرکزی به 
بانک ها ابلاغ شد و عبدالناصر همتی - رئیس کل بانک مرکزی 
- نیز بارها بر اجرای آن تأکید داشت، شاهد آن بودیم که برخی 
بانک ها سرپیچی کردند و در ماه اول اقساط از حساب مشتریان 
کســر شــد. در پی اعتراضاتی که وجود داشت رئیس کل بانک 
مرکزی دســتور داد بانک ها ضمن اجرای دستورالعمل، هر آنچه 
از حساب ها برداشت کرده اند مجددا به حساب مشتری برگردانند.

بانکهاقسطمعوقوجریمهراباهممیخواهند! ��
در حالی در پایان اردیبهشــت ماه زمان ســه ماهه تمام شــد و 
باید مشــتریان از خردادماه پرداخت اقســاط را از سر بگیرند که 
بررسی های میدانی و همچنین گزارش های دریافتی ایسنا، نشان 
می دهد برخی دارندگان وام های قرض الحسنه با مشکلاتی مواجه 
شده  و تحت فشار مالی قرار گرفته اند. از جمله اینکه صاحب وام  
که در سه ماه گذشته اقساط را پرداخت نکرده،  در زمان پرداخت 
قسط خرداد با درخواســت بانک برای پرداخت جریمه سه ماهه 
گذشــته به دلیل عدم پرداخت قسط ها روبرو است، در حالی که 
طبق دســتور بانک مرکزی نباید در این سه ماه قسطی دریافت 

می کردند و مشمول هیچ جریمه دیرکردی نیز نمی شد.
برخــی از دارندگان وام قرض الحســنه در یکــی از بانک ها که 
ایــن روزها در جریان ادغام نیز قرار دارد، می گویند ما براســاس 
اطلاعیه ای که این بانک به استناد بخشنامه بانک مرکزی،  روی 
ســایتش قرار داده بود درخواست امهال اقساط را ثبت کردیم اما 
اکنون به نتیجه نرسیده و با درخواست پرداخت اقساط سه ماهه 

به همراه جریمه گذشته مواجه هستیم.
به گفته این مشــتریان، پیگیری هایی که برای امهال وام انجام 
داده اند از سوی بانک مربوطه به جایی نرسیده و در نهایت با این 

پاسخ همراه بوده که »تا کنون برای کسی اعمال نشده است«.
بانک:اعلامبانکمرکزیباابلاغفرقداشت ��

این در حالی اســت که پیگیری ایسنا از بانک مذکور نیز با این 
توضیح همراه شد که در بخشنامه بانک مرکزی گفته نشده که 
تمامی اشخاص شامل می شــوند و آنچه از سوی بانک مرکزی 
اعلام شــده با آنچه به بانک ها ابلاغ شده متفاوت است، از این 

جهت باید دارندگان وام قرض الحسنه اقساط را واریز می کردند.
به گفته مشتریانی که اکنون سرگردان شده اند، اگر قرار بود بانک 
به تعهد خود پایبند نباشد و دستورالعمل بانک مرکزی را زیر پای 
بگذارد چه دلیلی داشــت که با اعلام رســمی، موجب به تعویق 
افتادن اقســاط شــود، ما در همان ابتدا هر ماه قسط را پرداخت 
می کردیم نه اینکه اکنون جریمه بدهیم و ناچار باشــیم سه ماه 
را به طور یکجا چند میلیون بپردازیم که این بســیار ســخت تر 

خواهد بود.
تهدیدبهکسرازحسابضامن! ��

برخی دارندگان وام های قرض الحســنه ازدواج نیز با این مشکل 
مواجه اند و می گویند حتی بانــک آن ها را تهدید کرده که »اگر 
قســط عقب افتاده را پرداخت نکنند از حساب ضامن آن ها کسر 
خواهد شــد«، در حالی که این افراد نیز به اســتناد دستورالعمل 
بانک مرکزی و اطلاعیه بانک درخواست امهال را اعلام و قسط 

را پرداخت نکرده اند.
کسرازحسابرامشتریانتخابکردهاست ��

 موضوع کســر قسط از حساب مشــتری نیز که ماجرای خود را 
داشته است و از همان ابتدا برداشت ها شروع شد و مشتری شاهد 
بود که قســط از حسابش کسر می شــود. در این رابطه  بانک ها 
می گویند وقتی مشتری درخواست وام را ارائه داده است خود تائید 
کرده که قســط در هر ماه از حسابش کسر شود و بر این اساس 

هم این روال ادامه داشته است.
اما این توجیه بانک ها چندان قابل قبول نیســت. به هر صورت 
بانک می داند که طبق دستور بانک مرکزی نباید در شرایط خاص 
مشــتری قسطی دریافت شــود و بدون اطلاع از وی و تا زمان 
مشخص نشدن وضعیت درخواست امهال این امکان را در اختیار 

مشتری قرار می داد که شرایط خود را مشخص کند.
بانکهاییکهبامردمراهآمدند ��

اما در این بین بانک هایی هستند که با رعایت ضوابط و بخشنامه 
بانک مرکزی با احترام به مشتری، دست به کسر از حساب وی و 
یا تهدید برای جریمه و برداشت از حساب ضامن نزده اند، بلکه با 
ارسال پیامک امکان انتخاب امهال و یا غیر آن را فراهم کرده و 
با مجوز مشتری عمل کرده  اند؛ موضوعی که می توانست از سوی 

تمامی بانک ها انجام شود.
همچنین برخی بانک ها با توجه به اینکه مشــتری درخواســت 
امهــال ارائه نکرده بود، در ســه ماه تعیین شــده اگر منابعی در 
حساب مشتری بود از ان برداشت می کردند ولی اگر هم نبود، نه 
جریمه ای اعمال کردند و نه درخواست واریز اقساط عقب افتاده 
را داشــتند و بعد از زمان سه ماهه با ارسال پیامک از صاحب وام 

خواسته اند که از خردادماه به روال سابق اقساط را پرداخت کند.

بانکمرکزی:شکایاترااعلامکنید ��
با شــرایط ســختی که برای برخی دارندگان وام قرض الحسنه 
ایجاد شــده است، پیگیری از بانک مرکزی با این توضیح همراه 
شد که »باید اقساط سه ماهه به پایان دوره منتقل شود و از این 
رو مشــتریانی که با مشکل مواجه شــده اند، موارد را در سامانه 
ثبت شکایت بانک مرکزی ثبت کنند تا بانک مورد پیگیری قرار 
دهد«. در مجموع، ظاهرا با اختلاف نظری در اجرای بخشــنامه 
بین بانک ها و بانک مرکزی وجود دارد، برخی مشتریانی که تصور 
می کردند در شــرایط سخت کرونایی و افزایش هزینه و کاهش 
درآمد، می توانند با به تعویق انداختن اقساط تا حدی هزینه های 
خــود را مدیریت کنند، اکنون به بن بســت خورده اند و ناچار به 
پرداخت چهار قسط هستند که به چند میلیون می رسد و می تواند 

معادل یا بیشتر از درآمد یک ماه شخص باشد.  
در حال حاضــر این انتظار وجود دارد که بانک مرکزی که برای 
حمایت از مردم نسبت به تعویق اقســاط وام اقدام کرده و البته 
بخشــی نیز از این امتیاز استفاده کردند، موارد تخلف را نیز مورد 
پیگیری قرار داده و فشــار ایجاد شــده برای مشتریان را بردارد، 
این در حالی است که اگر اقدامی نشود تمامی کسانی که اقساط 
خود را پرداخت نکرده اند و درگیر بانک هایی هســتند که زیر بار 
بخشنامه بانک مرکزی نمی روند، در ماه جاری تحت فشار مالی 
سنگینی قرار خواهند گرفت. در عین حال که این شرایط می تواند 
اعتمــاد مردم به نظام بانکی را بیش از گذشــته تحت تاثیر قرار 
دهد؛ جایی که به استناد دستورالعمل بانک مرکزی قسط خود را 
به تعویق انداخته اند اما با واکنش متفاوت بانک ها مواجه شده اند.

زهرا شکری

از اجبار تا تهدید برای پرداخت اقساط

 نقره داغ دارندگان وام های قرض الحسنه

مطابق آخرین آمار منتشر شــده، تنها ۱۰۰هزار نفر 
از ۱۳ میلیون دارنده ســهام عدالت، که روش فروش 
مســتقیم در بازار ســرمایه را انتخاب کــرده بودند، 
خواستار فروش سهام خود توسط بانک ها شدند. این 
امر، نشان دهنده عدم استقبال سهام داران از فروش 

وکالتی توسط بانک ها است.
؛ از ابتدای اردیبهشت ماه، آزادسازی سهام عدالت در 
بازار اجرایی شده، اما نحوه عرضه این سهام، با اما و 
اگرهای فراوانی همراه بوده است. ۴۹ میلیون از افراد، 
مشمول سهام عدالت شده اند که با مراجعه به سایت 
sahamedalat.ir، می تواننــد دارایی هــای خود را 

مشاهده کنند.انتخاب روش مدیریت این سهام توسط 
اشخاص، تا ۱۵ خرداد ماه، تمدید شده است. اعطای 
وکالت فروش سهام عدالت به بانک ها نیز تا ۱۳ خرداد 
ماه ادامه دارد که تاکنون تنها ۱۰۰هزار نفر، وکالت را 
به بانک ها داده اند.  مباحثی درخصوص فروش سهام 
عدالــت به صورت وکالتی به وســیله بانک ها وجود 
دارد که محل ابهام اســت. برای مثال، کارگزار مجاز 
است، هنگامی که امکان فروش سهام در بازار وجود 
دارد، سهام را با هر قیمتی به فروش رساند. باتوجه به 
ارزندگی سهام عدالت و توصیه کارشناسان و فعالان 
بازار ســرمایه درخصوص حفظ این سهام، می توان 

گفت دلایل عدم اســتقبال از فروش وکالتی، توجه 
سهام داران به ارزش سهام عدالت خود، فروش آن با 
قیمت های بالاتر به صورت مستقیم یا نگهداری این 

سهام برای مدت طولانی است.
هم چنین بســیاری از ســهام داران، به دلیل تبلیغات 
ناکافی از فروش ســهام عدالت بــه صورت وکالتی 
توسط بانک ها مطلع نشــده و اقدامی در این زمینه 
انجام نداده اند. این امر، موجب شــده تنها حدود یک 
درصد از افــرادی که تقاضای فروش اعطای وکالت 
به بانک ها مستقیم سهام خود در بورس را داشته اند، 

وکالت را به بانک ها اعطا کنند.

از ســوی دیگر، بانک ها باید کشــش بازار را برای 
فروش ســهام عدالت درنظر بگیرند و این ســهام را 
در زمان مناســبی به فروش رسانند، تا از هجوم افراد 

جلوگیری کرده و بازار با التهاب مواجه نشود.
بخش عمده ای از افرادی که مشمول دریافت سهام 
عدالت می شــوند، طبقه متوسط یا پایین جامعه بوده 
و اطــلاع دقیقــی از نحوه عرضــه آن در بورس و 
زمینه های فراهم شده، ندارند. بنابراین، باید تبلیغات و 
آموزش های لازم برای آگاه سازی سهام داران عرضه 
شود تا تصمیم درستی درخصوص سهام عدالت خود 

بگیرند.

نگاه روز
چراییتوقفنمادهایپالایشی

توقف نماد های پالایشی طی معاملات روز جاری در حالی رخ داد که 
خبر از تسعیر نرخ ارز شرکت های این صنعت به گوش رسید.

 پس از انتشار اصلاحیه  گزارش مالی سال گذشته یکی از شش نماد 
پالایشگاهی، همه نمادهای پالایشــی به دلیل آنچه »تغییر سود« 
نامیده می شود، متوقف شدند. تغییر سود پالایشی ها در خصوص تغییر 
در ردیف ســایر درآمدهای عملیاتی است که در اثر تغییر نرخ تسعیر 
ارز حاصل از فروش های صادراتی ســال ۹۷ بوده است که از سوی 

وزارت نفت ابلاغ شده است.
در همین راســتا ولید هلالات کارشــناس بازار سرمایه عنوان کرد؛ 
با توجه به اینکه مجری فروش پنــج فرآورده نفتی اصلی که یکی 
از آنها نفت کوره اســت شــرکت ملی پالایش و پخش بوده, اغلب 
با مقداری تاخیر در انتشــار صورت های مالی و تعیین مابه التفاوت 
نرخ های تسعیر مواجه هستیم که بخشی از این وقفه با دولتی بودن 

سیستم در ارتباط است.
هلالات ضمن تاکید بر اینکه در صورت های ســال مالی منتهی به 
اســفند ۹۸, نرخ تسعیر سال ۹۷ آورده شــده است افزود؛ این اتفاق 
قطعا در صورت های مالی منتشر شده در سال ۹۹ نیز بابت سال ۹۸، 

با توجه به تغییرات قابل توجه نرخ دلار نیمایی  تکرار خواهد شد .
هلالات در ادامه بیان کرد:  در حالت کلی می توان گفت آن دسته از 
شــرکت های پالایشی که بخش زیادی از محصولات خود را  صادر 
کرده اند؛ به دنبال آن سود بیش تری نیز از این محل شناسایی کرده 
اند و به عنوان مثال می توان گفت  پالایشگاه هایی نظیر بندرعباس, 
لاوان و همچنیــن اصفهان در زمره شــرکت هایی با درصد بالای 
شناسایی سود هستند  و در مقابل برای شرکتی مثل پالایشگاه تبریز 

میزان این سود چندان قابل توجه نیست.
این کارشناس بازار سرمایه اضافه کرد: در کل این موضوع به عنوان 
یک محرک خوب برای این دســته از شــرکت ها به حساب می آید 
ضمــن اینکه در حال حاضر در این صنعــت در کنار بحث هایی که 
در خصوص تجدید ارزیابی و همچنین آغاز پذیره نویســی صندوق 
ETF آن ها از ابتدای تیر ماه مطرح اســت؛ در خصوص تغییرات نرخ 
خوراک این دســته از شرکت ها که بر اساس قیمت های واقعی باشد 
نه بر اساس قیمت های نشریه های بین المللی صحبت هایی به گوش 
می رسد. وی در پایان بیان کرد: ذکر این نکته حائز اهمیت است که 
تسعیر در نرخ ارز سال ۹۷ در صورت های مالی منتشر شده, به عنوان 
سود در سال ۹۸ آورده شده است در صورتی که انتظار می رفت این 
رقم  به عنوان ســود سنواتی لحاظ شــود اما در این مورد باید دید 
رویه های حسابداری به چه شکل است و در صورت تایید حسابرس 

مشکلی از این حیث ایجاد نخواهد شد.

ایرانمالمیزبانمشتریان
بانکآینده

بانک آینده مجموعــه ایران مال را میدان 
اجرای طرح ویژه »آینده داران« برای خرید 
اعتباری کرده است.مشــتریان بانک آینده 
می توانند از اول خردادماه، با دریافت اعتبار 
حداقــل ۱۰ )ده( میلیون ریــال و حداکثر 
۵۰ )پنجاه( میلیون ریال، از فروشگاه های 
ایران مال که دارای نشان »آینده داران«است 

خرید کرده، ســه ماه بعد به صورت قرض الحسنه پرداخت کنند. 
مبلغ اعتبار بر اساس موجودی حســاب انتخابی خود مشتریان، 
تعیین می شود. ســاعات فعالیت مجموعه ایران مال در روزهای 
عــادی از ۱۰:۰۰ تا ۲۳:۰۰ و در روزهای پایان هفته )پنج شــنبه 
و جمعه( با یک ســاعت افزایش تا ۲۴:۰۰ اســت؛ فروشگاه های 
ایران مال در روزهای چهاردهم و پانزدهم خرداد نیز از ســاعت 

۱۳:۰۰ تا ۲۳:۰۰، آماده خدمت رسانی به هم وطنان گرامی است.

بهپشتوانهبانکملیایرانتجارت
کنید

بانک ملی ایران در یک ماه نخست امسال 
بیش از دو هزار میلیارد ریال تســهیلات 
خرید دین را به منظور تامین مالی کسب 
و کارها و بنگاه هــای اقتصادی پرداخت 

کرده است.
تســهیلات خرید دیــن بانک ملــی ایران 
فرصتی ویژه برای صاحبان کســب و کار و 

بنگاه های اقتصادی نیازمند نقدینگی است که چک و اوراق تجاری 
آنها دارای مهلت پرداخت دیرتری نسبت به زمان مورد نیازشان است. 
بانک ملی ایران در مدت مذکور، ۷۲۸ فقره تسهیلات خرید دین به 
ارزش ریالی دو هزار و ۴۰ میلیارد ریال پرداخت کرده است. در روش 
تســهیلات دهی خرید دین، بانک دین مدت دار بدهکار را به کمتر 
از مبلغ اســمی و درج شده در متن اسناد و اوراق تجاری مانند چک 
و ســفته به صورت نقدی از داین و مشتری خریداری می کند بدین 
ترتیب مشتری می تواند زودتر از موعد مقرر نقدینگی مورد نیاز خود 
را به دســت آورد. خرید دین به منظور ایجاد تســهیلات لازم برای 
تمامی بخش های اقتصادی قابل انجام است و در چارچوب ضوابط 
و مقررات و با رعایت دستورالعمل ها و آیین نامه های بخش اعتباری 
از جمله آیین نامه تســهیلات و تعهدات کلان و همچنین سیاست 
اعتباری ســالانه صورت می گیرد که همه مشتریان بانک در همه 

بخش ها می توانند از این تسهیلات استفاده کنند.

فائزه زمانی

سارا محسنی

عدم استقبال مردم 

از فروش وکالتی 

سهام عدالت به 

وسیله بانک ها

سارا محسنی

می توان با یک نقشــه  راه که مورد توافق همه تصمیم سازان و 
تصمیم گیران است، ضمن ایجاد آگاهی اجتماعی و درک شرایط 

مالی و همچنین اجماع ملی از این دور باطل خارج شد.
در پایان فروردین ماه سال جاری مدیران عامل بانک ها توافق 
کردند که از ابتدای اردیبهشــت ســپرده های ســرمایه گذاری 
یکســاله با نرخ بالاتر از ۱۵ درصد گشایش و یا تمدید نشود و 
نرخ ســپرده های کوتاه مدت نیز ۸ درصد تعیین شد. پیش بینی 
بدبینانه این بود که شــاید برخی از بانک هــا این بار نیز بازی 
را بــه هم بزنند و برای چندمین بار این توافق نامه با شکســت 
مواجه شود اما قاطعیت بانک مرکزی در نظارت، پیگیری کانون 
و شــورای هماهنگی بانک ها و پایبندی مدیران عامل به این 
توافق باعث شد نرخ های ۱۵ و ۸ درصدی تثبیت شود که البته 
برای جلوگیری از تغییر ترکیب ســپرده ها، گواهی های سپرده 
۱۸ درصــدی و بــازار بین بانکی در کریدور نــرخ بین ۸ تا ۱۵ 
درصدی به یاری طرح تثبیت نرخ ســپرده های بانکی شتافتند. 
همزمان با این حرکت سه اتفاق بزرگ در بازار مالی افتاد )هجوم 
ســرمایه گذاران حرفه ای و غیرحرفه ای به بازار سرمایه و رونق 
بورس، افزایش سرســام آور قیمت خودرو و تداوم رشد مسکن 
و نوســانات بازار ارز و طلا( که تا حدود زیادی کار سیاست گذار 
پولی و مالی را ســخت کرد. مسائلی نظیر رشد شدید نقدینگی 
در کنــار پارادوکــس نقدینگی )نقدینگی زیــاد در کنار کمبود 
نقدینگی  بنگاه ها(، نرخ تورم بالا در کنار رکود ناشــی از کرونا 
را هم باید به مسئله اصلی اضافه نماییم. در نهایت این پرسش  
مطرح می شود که چگونه می توان بازار مالی کشور )بازار پول و 
سرمایه( را از این دور باطل و گیج کننده نجات داد و با انضباط 

مالی به بخش واقعی اقتصاد پیوند زد؟  
تحولاتبازارمالی ��

بازار مالی متشــکل از بازار پول و بازار سرمایه است. بازار پول 
و به طــور اخص نظام بانکی مرکز اصلی و به نوعی بســتر و 
خزانه منحصر به فرد نقدینگی کشــور است. نقدینگی خارج از 
شــبکه بانکی فقط در حد نگهداری وجــوه نقد در منازل مردم 

و صندوق های دفاتر اشــخاص حقیقــی و حقوقی و یا خارج از 
کشــور قابل تصور است. اینکه گفته می شــود پول از بانک ها 
خارج و به بازارهای دیگر نظیر بورس، مســکن، طلا، اتومبیل، 
ارز و ... می رود از نظر فنی درســت نیست. نقدینگی به سمت 
هر بازاری که بــرود جایگاه و مقرش در داخل شــبکه بانکی 
است و فقط جابجایی منابع بین شعب بانکی و یا بانک ها اتفاق 
می افتد. از این منظر سرجمع ســپرده های بانکی در بازار مالی 
رقیبــی ندارند و مقام ناظر می تواند بــا مدیریت بازار بین بانکی 
و سایر ابزارها، شوک های ناشی از جابجایی های نقدینگی بین 
بانک ها و جابجایی منابع بین سپرده های بلندمدت و کوتاه مدت 
ناشی از تلاطم بازارها در بخش مالی یا حقیقی را کنترل نماید. 
اما از دیدگاه و جنبه دیگری ســپرده های بانکی رقبای ســنتی 
و جدیدی دارند که نیاز به تامــل دارد. در حال حاضر بین نرخ 
سود سپرده های بانکی مصوب شورای پول و اعتبار و نرخ تورم 

فاصله زیادی است )نرخ تورم اردیبهشت ۹۹ به گواه مرکز آمار 
۲۹.۸ اســت( و مردم برای محافظــت از دارایی های مالی خود 
و آب نشــدن آن در برابر گرمای ســوزان تورم در جستجوی 
بســترهای مناسب سرمایه گذاری هســتند. در چنین شرایطی 
مســئولین شعب برای نگهداری ســپرده های مردم و یا افتتاح 
ســپرده های جدید هیچگونه قدرت مانوری در رقابت قیمتی و 
حتــی امتیازهای اطراف آن را ندارند و در شــرایطی که بورس 
از جاذبه بســیار بالایی برخوردار شده و پیش فروش های خودرو 
و صندوق های ســرمایه گذاری و اوراق  بدهی رقیب سپرده های 
بانکی در شــعب بانکی شــده اند، تحرک و جابجایی منابع را از 
سمت سپرده های بلندمدت به سمت سپرده های کوتاه مدت زیاد 
کرده و برنامه ریزی های کوتاه مدت و میان مدت این ســپرده ها 
برای تحقق اهداف و ایفای تعهدات در برابر ذی نفعان با چالش 
مواجه شده است. البته وضعیت بانک ها با یکدیگر متفاوت است 

و هریک بــا توجه به وضعیت بانکــداری الکترونیک و تحول 
دیجیتالی و همچنین تعداد مشــتریان و سهم بازار در شرایطی 

متفاوتی از دیگران قرار دارند.  
پارادوکس نقدینگی به شــرایطی اطلاق می شــود که رشــد 
نقدینگی بسیار بالایی در کشور اتفاق می افتد و در همان زمان 
واحدهای تولیدی و حتی بســیاری از بانک ها با کمبود شــدید 
نقدینگی مواجهنــد و دور باطل در بازارها در شــرایطی اتقاق 
می افتــد که توازن بین درآمدهــا و هزینه ها در اکثر بنگاه های 
اقتصادی و از جمله بانک ها به هم خورده و حاشــیه سود منفی 
اســت اما همچنــان فعالیت ها با پذیریش این شــرایط و نگاه 
کوتاه مدت تداوم دارد. برای خروج از چنین شرایطی ضمن ایجاد 
آگاهی اجتماعی و درک شــرایط مالــی و همچنین اجماع ملی 
می توان از یک نقطه اهرمی کار را شــروع کرد و با یک نقشه 
راه که مورد توافق همه تصمیم ســازان و تصمیم گیران است از 
این دور باطل خارج شــد؛ به نظر می رســد ثبات در همین نرخ 
۱۵ درصد و ۸ درصد می تواند نقطه شروع مناسبی باشد. تثبیت 
نرخ های مذکور در یک دوره زمانی در کنار چند حرکت دیگر از 
جمله ایجاد خزانه داری مدرن و تحول در بازار بین بانکی، احیاء 
سپرده های بیش از یکسال به صورت مشارکت واقعی با استفاده 
از تجربیات تلخ در عقود مشارکتی و همچنین بررسی پیشنهاد 
تاسیس شرکت مدیریت دارایی برای خرید مطالبات غیرجاری 
بانک ها و بررســی و امکان ســنجی حقوقی و شرعی خرید و 
فروش قراردادهای لازم الاجراء بین بانک ها، در مجموع باعث 
کاهش قابل توجه قیمت تمام شــده پول خواهد شد و اعطای 
تســهیلات با نرخ ۱۸ درصد را دارای توجیــه می کند. اعطای 
تسهیلات در شــروع این طرح باید به سمت تکمیل پروژهای 
نیمه تمام بخش خصوصی با درصد پیشرفت بیش از ۸۰ درصد 
و دارای توجیــه اقتصــادی، فنی و مالی و همچنین تاســیس 
واحدهای تولیدی نظیر کارخانه تولید خمیر کاغذ از باگاس و یا 
مواد معدنی و سایر طرح های ارزآور هدایت شود و سایر واحدها 
برای تامین مالی بلندمدت از قابلیت های  بازار سرمایه استفاده 

کنند. 
منبع: ایبنِا  

خروج از پارادوکس نقدینگی محمد ربیع زاده 

باجه خبر
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مدیرعامل راه آهن مطرح کرد:

تلاش برای افزایش سهم ریل از 
حمل ونقل حومه ای

برسی آخرین وضعیت طرح های حمل و نقل ریلی استان تهران معاون 
وزیر راه و شهرســازی با تاکید بر توســعه ناوگان حمل و نقل مسافری 
حومه ای گفت: هدفگذاری این اســت که با افزایش سهم حمل و نقل 
ریلی حومه ای مسافری گامی موثر در کاهش آلایندگی زیست محیطی 
کلانشهرها به ویژه تهران، کاهش تلفات و تصادفات جاده ای و همچنین 
کاهش مصرف ســوخت و صرفه جویی آن برداریم.به گزارش خبرنگار 

پایگاه خبری وزارت راه و شهرســازی، ســعید رسولی معاون وزیر راه و 
شهرســازی و مدیرعامل راه آهن جمهوری اســلامی ایران در حاشیه 
نشست بررسی آخرین وضعیت طرح های حمل و نقل ریلی استان تهران 
در محل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران در گفتگو با خبرنگاران، 
در خصوص ارزیابی خود از توسعه پنج محور ریلی خروجی استان تهران 
اعلام کرد: برنامه و سیاستگذاری روشنی برای توسعه حمل و نقل ریلی 
استان تهران انجام شده و در دست اجرا قرار گرفته است که در جلسات 
مستمری که از این پس با مجموعه استانداری تهران داریم اینکار را به 
جد و با سرعت دنبال خواهیم کرد. معاون وزیر راه و شهرسازی با یادآوری 
اینکه جلسه خوبی با مجموعه استانداری تهران در محل شرکت راه آهن 

جمهوری اســلامی ایران برگزار شــد، افزود: در تهران علاوه بر تمامی 
مزیت هایی که حمل و نقل ریلی دارد، حمل و نقل ریلی حومه ای بسیار 
حائز اهمیت است و برنامه های خاصی برای آن دنبال می شود.مدیرعامل 
شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران توضیح داد: سالانه حدود ۸۰۰ 
میلیون سفر حومه ای در تهران اتفاق می افتد. در حوزه ریل از ۷۰۰هزار 
سفر ریلی حومه ای در تهران در سال ۹۳، هم اکنون به رقم ۵.۷ میلیون 
ســفر رسیده ایم، اما این رقم با۸۰۰ میلیون سفر اختلاف فاحشی دارد و 
باید تلاش کرد تا ســهم ریل از حمل ونقــل حومه ای افزایش یابد. این 
 ضعف بزرگی است که باید با استعدادهایی که برای توسعه حمل و نقل 

حومه ای در تهران داریم آن را به میزان قابل قبولی برسانیم.

حمل و نقل

مرکز پژوهش های مجلس در گزارش جدید خود با عنوان بررسی 
ابعاد آثــار ویروس کرونا بر بخش حمل و نقــل در ایران با توجه 
به ضرورت حمایت های مالی دولت از بخش های آســیب دیده در 
دوران کرونا، پیشــنهاد به تعویق افتادن توســعه آزادراه ها، احداث 
خطوط مترو و ابرپروژه های شهری را با توجه به کاهش درآمدهای 

دولت مطرح  کرد.
در این گزارش، آثار شــیوع ویروس کرونا بر بخش های مختلف 
حمــل ونقل در ایران با تمرکز بر حمل ونقل شــهری و جاده ای 
)برون شهری( مورد بررسی قرار گرفت. بر اساس داده های موجود 
می توان مهم ترین آثار بحران کرونا بر بخش حمل ونقل را در چند 

دسته کلی مطرح کرد:
۱. مســائل مربوط به ادامه فعالیت حمل  و نقل همگانی و رعایت 
همزمان پروتکل های بهداشتی از جمله فاصله گذاری اجتماعی که 

چالش اصلی پیش رو به حساب می آید.
۲. کاهش تقاضای حمــل و نقل که کاهش درآمد بخش دولتی، 
شــهرداری ها و بخش خصوصی مانند کاهش درآمد عوارضی ها، 
امداد خودروها، مجتمع های رفاهی بین راهی، جایگاه داران سوخت، 
کاهش درآمد از جرائم راهنمایی و رانندگی و کاهش درآمد بخش 
حمــل و نقل عمومی از یک طرف و افزایــش هزینه هایی مانند 
استفاده از مواد ضدعفونی کننده، پایش سلامت کارکنان و افزایش 
حجم ارایه خدمات به ویژه برای شــهرداری های کلانشهرها را به 
دنبال داشــته است. با ادامه دوره شــیوع بیماری و طولانی شدن 
آن، مساله کاهش درآمد و افزایش هزینه ها همچنان ادامه خواهند 

داشت.
۳. چالش اشتغال بخش حمل و نقل اعم از رانندگان و کارکنان و 
بروز مشکلات معیشتی برای رانندگان، متضرر شدن شرکت های 

حمل و نقل، مشکلات برای پیمانکاران و ...
۴. پیش بینــی آثار منفی بر کل اقتصــاد ایران در صورت طولانی 
شــدن تعطیلی و کاهش فعالیت های اقتصادی با توجه به ســهم 
بالا و قابل توجه بخش حمل ونقل در کاهش ســتانده کل اقتصاد 

)تولید کل(.

۵. آثار مثبت در بخش حمل نقل: با وجود چالش های پیش آمده، 
فرصت هایی نیز برای بخش حمل ونقل ایجاد شده است که ازجمله 
آنها می توان به کاهش مصرف سوخت، کاهش تصادفات رانندگی، 
فرصت برای اصلاح ســاختارهای معیوب بخــش حمل ونقل و 
اجرای اقدام هایی مانند توزیع ســاعات کاری مشاغل، استفاده از 

سرویس ویژه، و به طور کلی کاهش سفرهای روزانه اشاره کرد.
در ایــن گزارش برای کاهش تبعات کرونا، راهکارها و اقداماتی با 
ملاحظات مختلف از جمله اینکه بتوانند در دوره ۶ ماه تا یک سال 

کارایی داشته باشند پیشنهاد شده است.
در نخســتین پیشــنهاد اقدامات فیزیکی مانند ضدعفونی کردن 
وسایل نقلیه عمومی، نظارت بر نیروی کار، فاصله گذاری اجتماعی 
)مانند نشانه گذاری صندلی ها، محل ایستادن و صف خریداری بلیت 
اتوبوس و مترو( و اقدامات آموزشی و فرهنگ سازی، مجموعه ای 
از اقدامات فوری هســتند که انجام آنها در دوران شیوع بیماری، 
دائمی بوده و تا پایان دوران شیوع بیماری، همواره باید انجام شوند.

در بخش حمل ونقل شهری چالش اصلی، پاسخگویی همزمان به 
تقاضای حمل ونقل در اثر از سرگیری تدریجی فعالیت های روزانه 
و رعایت فاصله گذاری اجتماعی است. در این راستا ۲ مساله جدی 
در کلان شــهرها، اولًا نحوه ادامه فعالیت حمل ونقل همگانی در 
شهر و ثانیاً دسترسی حومه ای به کلان شهرها است. در این راستا، 

پیشنهادهایی به شرح زیر مطرح می شود:
توزیع ســاعات کاری مشاغل که راهکاری کم هزینه و امکانپذیر 

است.
طراحی سرویس ویژه با رعایت فاصله گذاری لازم است. با توجه به 
الزام کارکنان دولت برای حاضر شدن در محل کار، می توان در گام 
نخست راه اندازی سرویس ویژه برای کارکنان دولت را آغاز کرد و 

در ادامه آن را برای استفاده عموم نیز توسعه داد.
فعالیت خطوط مترو یک چالش جدی اســت. تعطیلی کل یا حتی 
برخی از خطوط برای طولانی مدت ممکن نیست. اما شاید بتوان 
به تعطیلی برخی ایستگاه ها و ایستگاه های تبادلی فکر کرد. کاهش 
مطلوبیت از طریق کاهش خدمات )مثل تعطیلی برخی ایستگاه ها( 

در میان مدت ممکن است کارا باشد.
در خطوط اتوبوسرانی پرتقاضا )شامل خطوط BRT و سایر خطوط(، 
امکان تعطیلی کل یا حتی برخی خطوط برای طولانی مدت وجود 
نــدارد. اضافه کردن ناوگان باید در دســتور کار قرار گیرد. امکان 
تعطیلی خطوط کم تقاضا و اســتفاده از ناوگان آن و نیز استفاده از 
ناوگان آزاد بخش خصوصی برای ســرویس دهی با فاصله گذاری 

اجتماعی می تواند مورد توجه قرار گیرد.
لغو کوتاه مدت طرح های ترافیکی و بازنگری در این طرح ها در بلند 
مدت با توجه به شرایط تأمین ظرفیت حمل ونقل عمومی با رعایت 

فاصله گذاری پیشنهاد می شود.
در شــهرهای کوچک و خارج از محدوده کلان شــهری، توسعه 
شیوه های پیاده روی و دوچرخه ســواری و به طور کلی آموزش و 

توصیه به کاهش سفرهای روزانه مورد تأکید بیشتری است.
 حمل ونقل جاده ای: مســاله اصلی کاهش تقاضای سفرهای بین 
شهری و متضرر شدن شــرکت های حمل ونقل است. استفاده از 
حمایت هــای مالی دولــت و در عین حال ارائه خدمت از ســوی 
ناوگان برون شــهری برای کوتاه مدت و میان مدت به خصوص 
برای پاســخگویی به سفرهای حومه ای پیشنهاد می شود. به طور 
کلی، مطالعه مسائل و راهکارهای این بخش همچنان جای تأمل 

بیشتری دارد.
 حمایت های مالی دولت از بخش های آســیب دیده در بازه زمانی 
شیوع بیماری، امری لازم اســت اما باید توجه داشت که با توجه 
به محدود شــدن، شدید منابع مالی دولت به دلایلی مانند مسائل 
اقتصاد جهانی، تحریم ها، کاهش قیمت نفت، آثار اقتصادی بحران 
کرونا، تبعاً باید به کاهش هزینه های ســنگین از جمله به تعویق 

افتادن توســعه آزادراه ها، احداث خطوط مترو و ابرپروژه های شهر 
توجه داشت.

انجــام فراخوان و مذاکره با بخــش خصوصی و کمک گرفتن از 
بخش خصوصی به ویژه استارت آپ های دارای راهکار باید مورد 

توجه باشد.
 در بلند مدت باید به برنامه ریزی کاربری زمین و کاهش وابستگی 

به سفرهای طولانی آونگی توجه شود.
گفتنی اســت که مدت اعتبار پیشــنهادهای فوق، بسته به میزان 
طولانی شدن دوران شــیوع بیماری متفاوت است که توضیحات 
مفصل تــری در این خصوص در متن گزارش )فصل چهارم( ارائه 

شده است.
 به طور کلی، راهکارهای پیشــنهاد شــده، تنها یک فهرســت 
اولیه اســت که جزئیات هر یک نیاز به بررسی و مطالعه بیشتر و 

دقیق تری دارد.
باید توجه کرد که اپیدمی کووید-۱۹ پدیده پیچیده ای اســت که 
سرنوشت و روند گســترش آن به سادگی قابل پیش بینی نبوده و 
بــرای ارزیابی دقیق تأثیر ویروس کرونا بر اقتصاد و به طور خاص 
بخش حمل ونقل، نیاز به اطلاعات زیادی وجود دارد که به دلیل 

نوپدید بودن این ویروس هنوز داده های لازم تولید نشده است.
ازاین رو، رصد مســائل و چالش ها و نیز راهکاریابی و ارزیابی آنها 
بایــد به طور دائم مورد توجه باشــند. در نتیجه، ادامه پژوهش در 
خصوص آثار کرونا بر بخش حمل ونقل پیشنهاد می شود. همچنین، 
باید توجه کرد که در این گزارش، اثر حمل ونقل بر شــیوع کرونا 
مورد بررسی قرار نگرفته اســت که این موضوع نیز قابل بررسی 

است.

پیشنهاد مرکز پژوهش های مجلس:

توسعه آزادراه ها، خطوط مترو و 
ابرپروژه های شهری به تعویق بیافتد

مدیرعامل شرکت مترو خبر داد:
بسترسازی برای افزایش ظرفیت 

جابجایی مسافر در خط 4

علی امام با بیان این که در مجموع مبلغی بالغ بر ۴۵۰ میلیارد 
تومان هزینه افزایش دسترســی ها و جذب مســافر در خط ۴ 
اســت، خاطرنشــان کرد: در صورت بسترسازی برای کاهش 
ســرفاصله حرکتی در این خط از ۴ به ۲ و نیم دقیقه شــامل 
افزایش تعــداد ناوگان و راه اندازی کامــل پایانه ها می توانیم 
روزانه یک میلیون مســافر را از طریق این خط جابجا کنیم.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شــرکت راه آهن 
شهری تهران و حومه )مترو( علی امام مدیرعامل این شرکت 
با اشــاره به برنامه شــرکت مترو برای افزایش تعداد مسافر 
در خط ۴ متروی تهــران عنوان کرد: خط ۴ دارای یک بدنه 
اصلی اســت که از ایستگاه شهید کلاهدوز در انتهای خیابان 
پیروزی و شــرق تهران تا ایستگاه ارم سبز و در تقاطع با خط 
۵ ادامه دارد.او افزود: این بدنه با طول حدود ۱۹ کیلومتر و ۱۱ 
سال خدمات رســانی به مردم تهران، ظرفیت بیشتری نسبت 
به شــرایط فعلی در خصوص جابجایی و جذب مســافر دارد.

امام با اشــاره به اینکه خط ۴ مســیر ارتباطی شرق به غرب 
متروی پایتخت اســت، عنوان کرد: این خط در حال حاضر با 
تمامی خطوط مترو تقاطع دارد اما ظرفیت این خط با وضعیت 
موجود اکنون روزانه حدود ۴۵۰ هزار نفر مســافر اســت. در 
صورت بسترسازی برای کاهش سرفاصله حرکتی در این خط 
از ۴ بــه ۲ و نیم دقیقه و نیــز افزایش تعداد ناوگان می توانیم 
روزانه یک میلیون مســافر را از طریق این خط جابجا کنیم.

امام در ادامه با اشــاره به این که در صورت افزایش دسترسی 
و ساخت ورودی دوم برای برخی از ایستگاه ها امکان افزایش 
جابجایی مسافر توسط این خط فراهم می شود، اظهار کرد: به 
طور مثال ایســتگاه بیمه پیش از افتتاح ورودی دوم روزانه ۷ 
هزار نفر مســافر داشت که با راه اندازی ورودی دوم برای این 
ایستگاه در آن سوی اتوبان، ظرفیت جابجایی این ایستگاه به 

۱۷ هزار نفر افزایش یافت.
مدیرعامل شرکت مترو با بیان این که در مجموع مبلغی بالغ 
بر ۴۵۰ میلیــارد تومان هزینه افزایش دسترســی ها و جذب 
مســافر در خط ۴ اســت، عنوان کرد: بر این اساس در حال 
حاضر یــک پیمانکار برای تکمیل امــور باقیمانده در خط ۴ 
متروی تهران انتخاب شــده و اولویت ما در این خط ایستگاه 
شــادمان اســت. در این ایستگاه مقرر اســت برای جابجایی 
راحت تر مسافران از خط ۲ به ۴ و بالعکس تدابیری اندیشیده 

شود.

موافقتحناچیبااجرایطرح
از17خرداد

رئیس شــورای شهر تهران با اشاره به اینکه رئیس جمهور به 
موضوع اجرای طرح ترافیک ورود کرده است،  گفت: شهردار 

موافق اجرای طرح از روز شنبه ۱۷ خرداد است.
محسن هاشمی رئیس شورای شهر تهران درباره اجرای طرح 
ترافیک در پایتخت اظهار داشت: شورای شهر در اجرای طرح 
ترافیک نقشی ندارد و برخی از مواقع اعضای شورای شهر را 
به عنوان مدعو در جلســات شورای ترافیک دعوت می کند و 

ما نیز در آن شرکت می کنیم.
وی افزود: اگر شورای شهری ها نظری یا پیشنهادی در مورد 
اجرای طرح ترافیک داشــته باشــند در این جلسات مطرح 

می کنند.
رئیس شــورای شــهر تهران ادامه داد: به من اعلام کرده اند 
پیروز حناچی شــهردار تهران ابلاغ کرده که از شــنبه طرح 
ترافیک اجرا شود بنابر این احتمالًا طرح اجرایی می شود مگر 

اینکه وزیر بهداشت دوباره با این موضوع مخالفت کند.
هاشمی تصریح کرد: شنیده ام که آقای روحانی رئیس جمهور 
در ایــن مورد ورود یافتــه و تصمیماتی گرفته اند و بر همین 
اســاس پیروز حناچی گفته اســت که از شنبه طرح ترافیک 

اجرا می شود.
وی خاطرنشــان کرد: البته با این وجود همیشه ممکن است 

لحظات آخر اتفاقات جدیدی رقم بخورد.

با توجــه به پیش بینــی عدم تحقق دســتِ کم 
۳۶,۸درصدی درآمدهای منظور در بودجه ۱۳۹۹، 
شــیوع ویروس کرونا و هزینه های سرســام آور 
اضافی که بر بودجه عمومی بار کرده است و تغییر 
مجلس شــورای اسلامی از یک سوی و ضرورت 
اجماع ســازی در تصمیم ها و هم راستایی دولت و 
مجلس در مقابله با آثار اقتصادی کرونا از ســوی 
دیگــر، ضرورت دارد که دولــت لایحه اصلاحیّه 
قانون بودجه ســال ۱۳۹۹ را با قید یک فوریت به 
مجلس شــورای اسلامی ارسال دارد تا به محض 
شــکل گیری ارکان آن، رســما مورد رسیدگی و 

تصویب قرار گیرد.
نگاهــی به مبانــی بودجه عمومی دولت نشــان 
می دهد که تمام ارکان برپادارنده ی بودجه ســال 
۱۳۹۹ از همین ابتدای سال غیرقابل دستیابی است 
لذا، نیاز به یک بازنویسی کلی دارد. در این ارتباط 

شایسته است به ارزیابی  های زیر توجه شود:
۱. برای بودجه سال ۹۹ کشــور، صادرات روزانه 
یــک میلیون بشــکه نفت به نرخ بشــکه ای ۵۰ 
دلار پیش بینی شــده است. معادل ریالی این رقم 
۴۸هزارمیلیارد تومان اســت. بــه این رقم فروش 
ســایر فراورده هــای نفتی اضافه می گــردد و به 
۵۷هزارمیلیــارد تومان افزایش می یابد. با توجه به 
افت شدید صادرات و کاهش قیمت نفت صادراتی 
و سایر موانع موجود بر سرِ راهِ فروش نفت به نظر 
نمی رسد که حتی ۲۰درصد این رقم محقق شود. 
بنابراین می توان پیش بینی نمود که رقم غیر قابل 
تحقق از این منبع معــادل ۴۴هزارمیلیارد تومان 

خواهد بود.
۲. درآمدهای دولت معادل ۲۸۹هزارمیلیارد تومان 
برآورد شده است. ۲۰۴,۵هزارمیلیارد تومان از این 
رقم از محل درآمدهای مالیاتی پیش بینی شــده  
و الباقی معــادل ۸۴,۴هزارمیلیارد تومان از محل 
درآمدهای حاصــل از مالکیت دولت، فروش کالا 
و خدمــات، جرایم و خســارات و ســایر درآمدها 
منظــور گشته اســت. دقت در ارقام فوق نشــان 
می دهد کــه ۱۷,۶هزارمیلیاردتومان مربوط به دو 
درصد هزینه های شــرکت های دولتی اســت که 
ســال های قبل تحقق نداشته اســت. با توجه به 
شرایط اقتصادی حاکم بر تولید، خدمات؛ پیش بینی 
رشد اقتصادی منفی شش درصد، و هم چنین افت 

فاحش تجارت خارجی به ســختی به نظر می رسد 
که۶۰درصد الباقی ارقام محقق شــود. محاســبه 
فوق نشــان می دهد که این منبع نیز با کســری 

۱۲۶هزارمییارد تومانی مواجه خواهدبود.
۳. درآمد حاصل از فروش و واگذاری اموال منقول 
و غیــر منقول و هم چنین واگــذاری طرح تملک 
دارایی هــای ســرمایه ای ۵۰,۵هزارمیلیارد تومان 
منظور گشته است. عملکرد این منبع در سال های 
گذشــته نشــان می دهد که حداکثر می توان به 
معــادل ۱۰ هزارمیلیارد تومــان از آن اعتنا کرد و 
مابقی غیرقابل تحقق است. این به معنی کسری 
۴۰هزارمیلیارد تومانی دیگر از ردیف های درآمدی 

است.
۴. درآمد منظــور از واگــذاری دارایی های مالی 
۱۷۴,۷هزارمییارد تومان برآورد شده است. این رقم 
شــامل ۸۸هزارمیلیارد تومان واگذاری انواع اوراق 
مالی و اســلامی، ۷۲هزارمیلیارد تومان استفاده از 
صندوق توســعه ملی، ۱۱,۶هزارمییــارد تومان از 
محل واگذاری شرکت های دولتی و سه هزارمیلیارد 
منابع متفرقه دیگر اســت. با توجــه به نرخ تورم، 
انتشار اوراق به روش پیش بینی شده بیشتر در اختیار 
بانک های دولتی، نهادهای عمومی و بستانکاران از 
دولت قرار می گیرد و بخش کمی از آن به اجبار از 
سوی بخش خصوصی مورد پذیرش قرار می گیرد. 
با توجه به این که صندوق توسعه دارای وجوه نقد 
قابل دســترس نیست، اجازه ی استفاده از صندوق 
مطابق این قانون جز از طریق افزایش پایه ی پولی 
قابل تحقق نمی باشــد کــه در نهایت آثار تورّمی 
شدیدی خواهد داشت. به هرروی، ۱۶۰هزارمیلیارد 
تومان از این ردیف رســما کسری است و با مجوز 
دولت و از طریق اســتقراض عمومی و یا استفاده 
از منابع صندوق توســعه تامین می گردد. در مورد 
استفاده از منابع صندوق پیش از این از سوی این 
قلم پیشنهادی مبتنی بر انتشــار اوراق مشارکت 
عام مبتنی بر دارایی های صنــدوق )ABS( ارائه 
شده اســت که امکان تحقق این منبــع را افزون 
می کند، نمونه ی اجراشده ی بین المللی دشته و آثار 
تورّمی ندارد و همانند آن چــه در انتهای بند الف 
تبصره یک بودجه پیش بینی شــده قابل محاسبه 
در حساب های فیمابین دولت و صندوق است. در 
مورد منابع حاصل از فروش شــرکت های دولتی 
احتمالا مبلغی بیش از رقم پیش بینی شــده قابل 
تحقق باشــد. با توجه به ماهیّت منابع این ردیف 

مفهوم برآورد کسری در مورد آن چندان مفهومی 
ندارد، چون به یک معنا بخش اعظم آن کســری 
اســت و به یک معنای دیگری با توجه به کنترل 
دولــت بر طرفیــن عرضه و تقاضــای این منابع 

همه ی آن قابل تحقق است.
۵. مبلــغ ۷۹هزارمیلیــارد تومان نیــز در ردیف 
و موسســات  وزراتخانه ها  اختصاصی  درآمدهای 
دولتی قرار گرفته که با توجه به وضع اقتصاد هیچ 
دلیلی ندارد که وضعیّت بهتری از سایر ردیف های 
درآمدی داشــته باشد. نکته مهم درباره این ردیف 
این است که بیش از ۷۵هزارمیلیارد تومان آن در 
ردیف درآمد اختصاصی دولت-هزینه ای قرار دارد 
و عدم تحقق آن عملا مدیریت جاری بخش قابل 
توجهی از ســازمان های دولتی چون راهداری را 
مختل می ســازد و دولت موظف به تامین آن در 
قالب کمک است. کســری این منابع نیز معادل 

۳۰هزارمیلیارد تومان خواهد بود.
جمــع منابع عمومــی دولت پیش بینی شــده در 
قانون بودجه ۱۳۹۹ معادل ۵۷۱ هزارمیلیاردتومان 
می باشد که بر اســاس محاسبه ی صورت گرفته 
دســتِ کم بــا ۲۱۰هزارمیلیــارد تومــان معادل 
۳۶,۸درصد کسری روبه رو است. این با فرض این 
است که تمام ارقام پیش بینی شده در ردیف های 
واگذاری دارایی های مالی ۱۰۰درصد محقق شوند. 
حال اگر کسری ناشــی از درآمدهای اختصاصی 
برابر بــا ۳۰هزارمیلیارد تومان کــه دولت ناگزیر 
از پرداخــت آن هاســت به این رقم اضافه شــود 
کســری بودجه با ۲۴۰هزارمیلیارد تومان و معادل 
۴۲درصد برابر خواهد شــد. ولی واقعیت این است 

که ۹۳درصد ردیف درآمدهای حاصل از واگذاری 
دارایی های مالی کسری و ناشی از مجوز استقراض 
عمومی و یا وام از صندوق است و چنانچه آن نیز 
به کسری های اضافه گردد، کسری واقعی بودجه 
معادل ۷۰درصد اســت. این بدین معناســت که 
جمع منابع عمومی دولت که قابل اعتناســت تنها 

۲۰۲هزارمیلیارد تومان می باشد.
نگاهی به طــرف هزینه ها نیز حکایت از ضرورت 
یک بازنگری کلــی دارد. طبق مصوبه ابلاغی از 
سوی مجلس شــورای اســلامی رقم اعتبارات 
هزینه ای معادل ۴۳۶ هزارمیلیاردتومان اســت. به 
این رقم ۸۸ هزارمیلیاردتومان اعتبارات طرح های 
عمرانی اعم از ســاختمان و ســایر مستحدثات، 
ماشین الات و تجهیزات و سایر موارد و هم چنین ۴۷ 
هزارمیلیاردتومان اعتبارات تملک دارایی های مالی 
شامل معادل ۴۰هزارمیلیارد تومان بازپرداخت اصل 
اوراق مالی و هفت هزارمیلیارد تومان ســایر اقلام 
اضافه می گردد که جمعــا ۵۷۱ هزارمیلیاردتومان 
می شــود. با توجه کسری ۲۱۰ هزارمیلیاردتومانی 
درآمدهای عمومی با فرض تخصیص صفر ریال 
به طرح های تملک سرمایه ای و یا همان طرح های 
عمرانی بودجه با کســری ۱۲۲هزارمیلیاردتومانی 
مواجه است. به این رقم باید ۳۰هزارمیلیارد تومان 
کســری درآمدهای اختصاصی که به هزینه های 
جــاری اختصــاص می یابد نیز افزوده شــود. لذا 
کسری واقعی جاری ۱۵۲هزارمیلیارد تومان خواهد 
بود. البته تا اینجــای بحث، موضوع تبصره ۱۴ و 
اعتبــارات هدفمندی یارانه ها کــه جمع مصارف 
آن ۱۵۲هزارمیلیارد تومان می باشــد و بی گمان با 

همین نســبت ها منابع آن با کسری مواجه خواهد 
شــد موردبحث قرار نگرفته است و فرصت بحث 
آن نیز در این مختصر نمی باشــد. پُرواضح است 
که با چنین بودجه ای حتی امکان مدیریت ابتدایی 
هزینه های دولت وجود ندارد. از این رو اســت که 
در مجامع عمومی و حرفه ای، کارشناسان زیادی از 
ضرورت تجدید نظر کلی در اقلام هزینه ای دولت 

و کاهش مبالغ آن سخن می رانند.
با توجه به شــیوع ویروس کرونــا دولت به ناچار 
برای تامین بودجه حمایــت از خانوارها، حفاظت 
از بنگاه هــا و هزینه هــای درمانی یک بســته ی 
۱۰۰هزارمیلیارد تومانی پیش بینی کرده اســت. با 
توجه به امکان بیکاری بیش از ســه میلیون نفر 
و فروپاشــی تعداد زیادی از بنگاه های خدماتی و 
تولیدی به ســهولت می تــوان پیش بینی نمود که 
این بســته کفایت لازم را نمی کنــد و دولت در 
همین شــرایط مجبور به تامین مالی بیشــتری 
اســت. آشکار است در موقعیّتی که تمام فرضیّات 
بودجه غیرواقعی هســتند، ســازوکار تخصیص با 
توجه به این ســطح از انحــراف از بودجه کارایی 
لازم را نــدارد. قاعدتا، هر ردیف هزینه ای ذینفعی 
دارد و کاهش آن بــا مقاومت های جدی و گاهی 
با عکس العمل های سیاســی روبه رو خواهد بود. از 
ســوی دیگر، بی توجهی به این امر چشم اندازی 
جز توسل به منابع بانک مرکزی، افزایش تورم و 
شدّت  یافتن نارضایتی های اجتماعی وجود ندارد. 
لذا، بهتر است که دولت خود داوطلبانه و در همان 
آغازِ کارِ مجلس، لایحه اصلاحیّه بودجه را تنظیم 
و به مجلس ارائه کند تا هر تصمیمی اتخاذ می شود 
با هماهنگی باشد و کشور با تنش بیهوده در آغاز 

کار مجلس روبه رو نشود.
در کنــار همه  اینها، همــگان از نحوه ی تصویب 
بودجه و عدم طــرح آن در صحن مجلس آگاهی 
دارند. حــال با توجه به این که هــم مردم انتظار 
دارند که دولت طرحی برای خارج ســاختن اقتصاد 
از وضعیّــت موجود داشته باشــد و هم نمایندگان 
تازه نفس هســتند و همراه با تعهداتی به موکلان 
خود بــه مجلس راه یافته انــد و طرح های بلند و 
بالایی در ذهن دارند و بــرای تحقق آنها تلاش 
خواهند نمود و دولت را تحت فشــار قرار خواهند 
داد و هم چنین با توجه به استمداد رییس جمهور از 
مجلس و به منظور استحکام مبانی بودجه، حصول 
اطمینان از صحت ارقــام و قابلیّت تحقق آنها، و 
حجم تعهــدات قابل قبول بــرای دولت و ایجاد 
اجماع میان مجلس و دولت تقدیم لایحه اصلاحیّه 

بودجه با فوریّت ضروری است.

 ضرورت اصلاح قانون بودجه همزمان با شکل گیری مجلس یازدهم

عباس آخوندی
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 سه شنبه 13 خردادماه  1399 
سال پنجم شماره 173

حمایتدولتازسرمایهگذارانمتضرر
گردشگری

یــزد معاون ســرمایه گذاری و تامیــن منابــع اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی یــزد از حمایت و ارائه 
تسهیلات به سرمایه گذاران صنعت گردشگری خبر داد و گفت: 
این تســهیلات در حال حاضر محدودیت ظرفیت و زمانی ندارد 
و هر طرح ســرمایه گذاری دچار مشــکل در صنعت گردشگری 

می تواند از آن استفاده کند.
»محمد میرشمســی« در گفت وگو با ایســنا، با اشاره به این که 

بیشترین آسیب ناشی از کرونا به تأسیسات گردشگری وارد شده 
اظهار کرد: صاحبان تمام تأسیســات گردشــگری استان دارای 
بدهی یا معوقات بانکی می توانند از این شــرایط منوط به تایید 
ستاد تسهیل و رفع موانع استان متشکل از نماینده ای از سازمان 
صنعــت و معدن و تجارت، اداره کل میــراث فرهنگی و معاون 

اقتصادی استاندار و به ریاست استاندار استفاده کنند.
وی در مــورد نحــوه عملکرد این مســئولان تصریح کرد: این 
تســهیلات که باید بــه منظور کمک به توســعه و رونق تولید 
مصوب شــود، در وهله اول در کمیته کارشناســی مورد بررسی 
قرار گرفته، ســپس در حضور دستگاه های اجرایی تایید می شود، 

ســپس افراد در صورت تاییــد به منظور اخذ تســهیلات به 
بانک های عامل معرفی می شود.

میرشمســی بــا بیان این که این تســهیلات بــا بازده ۱۸ 
درصد، حدود شش ماه تا یک سال تنفس و مشارکت دارد، 
گفت: ویژه طرح های گردشــگری بســته به زمان ســاخت 
طرح بین ســه تا پنج سال فروش اقساط دارد و در مواردی 
نیز ماننــد مشــکلات مالیاتی، بیمه ای، ســوخت و انرژی 
و اقســاط معوق نیز افــراد می توانند بــا دریافت فرم های 
مشــخص، در زمینه کمک به رفع آن ها از سوی ستاد مورد 

گیرند. قرار  حمایت 

گردشگری

اولین نشان جهانی در حوزه ایمنی در صنعت سفر و گردشگری 
معرفی شد تا اطمینان از دست رفتهٔ مسافران را به این صنعت 

بازگرداند.
روز چهارشــنبه، ۷ خرداد، شــورای جهانی سفر و گردشگری 
)WTTC( برای اولین بار در جهان از نشان بین المللی بهداشت 
و ایمنی رونمایی کرد. این نشــان به عنوان مهر ویژهٔ ایمنی و 
بهداشت و به منظور تأمین ثبات و جلب اطمینان مشتریان که 
اصلی ضروری برای احیای ســریع بخش ســفر و گردشگری 

است، معرفی می شود.
نشان ویژهٔ WTTC به گردشــگران و مسافران در همهٔ نقاط 
جهان کمک می کند تا کشــورها و مشاغلی که پروتکل های 
جهانی در عرصهٔ بهداشــت و سلامت را پذیرفته اند، بشناسند. 
ایــن امر به تجربهٔ »ســفرهایی ایمن« پــس از اتمام دوران 
آزمایشی نشــان مذکور خواهد انجامید. کسب وکارهای مرتبط 
با بخش گردشگری، از جمله آژانس های مسافرتی و کارگزاران 
تورهای گردشــگری، شــرکت های هواپیمایی، فرودگاه ها و 
ترمینال های حمل ونقلی، هتل ها، رســتوران ها، کشــتی های 
تفریحی و مراکز خرید در صورت اجرای پروتکل های سلامت 
و بهداشت اعلام شده توســط WTTC این امکان را خواهند 

داشت که برای استفاده از این نشان اقدام کنند.
بازگشایی ایمن پساکرونا

طرح WTTC برای تدویــن پروتکل های ایمنی برای احیای 
صنعت سفر و گردشگری به تصویب ۲۰۰ مدیر اجرایی در این 
حوزه در کشــورهای مختلف جهان رسیده است. برخی از این 
افراد را مدیران گروه های مهم تجاری در گردشــگری جهانی 

تشــکیل می دهند. این اقدام مورد حمایت سازمان گردشگری 
جهانی ســازمان ملل متحد )UNWTO( نیز رســیده اســت. 
عربستان ســعودی که ریاست گروه گردشــگری G۲۰ را به 
عهده دارد به همراه مناطقی مانند بارســلون، پرتغال و سویا که 
جزء پرطرفدارترین مقاصد گردشگری جهان به شمار می آیند، 
از جمله مواردی هســتند که از این نشــان حمایت کرده اند و 
پروتکل های اســتاندارد جهانی را برای احیای ســریع بخش 

گردشگری به کار برده اند.
»گلوریا گیوارا«، رئیــس WTTC در بیانیه ای چنین گفت که 
شــورای جهانی سفر و گردشگری این افتخار را دارد که موفق 
شده است حمایت نهادهای تاثیرگذار و شناخته شدهٔ گردشگری 
را که پروتکل های جهانی بخش خصوصی را مورد حمایت قرار 
می دهند و تلاش هــای WTTC را به عنوان همکاری بخش 
خصوصــی و دولتی مهم عاملی مهــم و حیاتی برای تضمین 
احیای سریع تر صنعت گردشگری تصدیق می کنند، جلب کند.

گیوارا در ادامه می افزاید که سازمان متبوع وی از بحران اخیر 
دریافته است که وجود استانداردهای جهانی و ثبات در شرایط 
این قابلیت را دارند که اطمینان مسافران را جلب کنند. علاوه 
بر این، او می گوید که نشــان جدید با هدف کمک با بازسازی 
اطمینان مشتریان در همه جای جهان طراحی شده است. وی 
همچنین ابــراز امیدواری می کند که این اقدام بتواند با ترویج 
»سفرهای ایمن« در سراسر جهان، به بازگشایی کسب وکارها 
در حوزهٔ صنعت ســفر و گردشــگری و قرار گرفتن آن ها در 

مسیری هماهنگ کمک کند.
رئیــس WTTC در ادامــهٔ بیانیهٔ خــود می افزاید که بخش 
خصوصی صنعت گردشــگری برای اولین بار از پروتکل های 
مرتبط با ســفر امن پشــتیبانی کردند. به بــاور وی، این کار 

انسجام لازم را در میان بخش های مختلف صنعت ایجاد و به 
نجات آن از بحران کنونی کمک می کند. او همچنین گفت که 
اجرای پروتکل های دولتی کشورهای مختلف درترمیم اعتماد 
موردنیاز برای احیای صنعت ســفر و گردشــگری تاثیرگذار 

خواهد بود.
محدودیت های سفر در دوران کرونا

»زوراب پولولیکاشویلی« )Zurab Pololikashvili(، دبیر کل 
سازمان UNWTO از تلاش های WTTC برای معرفی نشان 
تازه معرفی شــدهٔ آن ها دربارهٔ ایمنــی جهانی، پروتکل های 
ســفر ایمن و نیز برنامه های این ســازمان در راستای ترمیم 
اعتماد مشــتریان این صنعت قدردانی می کند. او این برنامه را 
عاملی مهم در اعتمادســازی دوباره در صنعت سفر می داند و 
معتقد اســت که موفقیت فقط زمانی حاصل می شود که همهٔ 

دست اندرکاران این صنعت همکاری کنند.
به بــاور پولولیکاشــویلی در زمان کنونــی، همکاری بخش 
 UNWTO خصوصی و دولتی از اهمیتی بسزا برخوردار است و

از همــکاری با WTTC برای احیــای صنعت در دوران پس 
از کرونا به خود می بالد. او اضافه می کند که ســازمان متبوع 
 UNWTO در کمیتهٔ بحران جهانی WTTC وی تلاش های
را ارج می نهــد و اذعــان می کند که دو نهاد گردشــگری با 
هدف مشــترکی مبنی بر آغاز به کار مجدد بخش گردشگری 
با یکدیگر متحد شــده اند. او به این نکته اشــاره می کند که 
اعتماد و گردشگری در کنار یکدیگر به برآورده سازی نیازهای 
مشتری، به بازده رسیدن سرمایه گذاری ها و سودآوری مشاغل 
کمک می کننــد و در نتیجه، فرصتی ایدئال در اختیار همگان 

قرار می دهند.
WTTC در هفتهٔ گذشــته پروتکل هــای جدیدی برای حفظ 
ایمنی مســافران معرفی کرده است که در نوع خود بی سابقه 
هستند. این پروتکل ها، دستورالعمل ها و راهکارهایی را برای 
مســافران و دست اندرکاران صنعت ســفر در خصوص حفظ 
ســلامت، رعایت بهداشــت، نظافت دقیــق و فاصله گذاری 

اجتماعی در جهان پس از کرونا شامل می شود.

اولین نشان جهانی در حوزه ایمنی در 
صنعت سفر و گردشگری معرفی شد

زینب موحدی

مسجدی که دو سوم جزئی از قرآن 
را در خود جای داده است

کردستان مسجد جامع سنندج اثر تاریخی و کتیبه ای است که دو سوم 
جزئی از قرآن را در خود جای داده است.

مانند همه شــهرهای ایران، بافت قدیمی شــهر سنندج نیز از آثار و 
معماری های تاریخی فاخر و کم نظیری برخوردار اســت که در این 
گزارش قصد داریم شما را با گوشه ای از زیبایی های این شهر تاریخی 

آشنا کنیم.
به قصد دیدن و تهیه گزارشــی از یک اثر تاریخی راهی خیابان امام 
خمینی که بافت قدیمی شــهر در آن واقع شــده می شوم، از جلوی 
عمــارت آصف که می گذرم در کمی آنطرف تر بنای تاریخی مذهبی 
مسجد جامع سنندج به رنگ آبی زیبایی در محوطه خودنمایی می کند.

به مسجد جامع که می رسم اولین چیزی که مقابل چشمانم خودنمایی 
می کند کاشی کاری های آبی رنگ و زیبایی است که حکایت از ذوق 

و سلیقه معماران و کاشی کاران آن زمان دارد.
این مســجد زیبا بر روی سکویی ساخته شده و برای ورود به آن باید 
چنــد پله را طی کرد، همزمان با ورود بــه این مکان تاریخی اولین 
چیزی که برای انسان تداعی می شود معماری مساجد و بناهای شهر 
اصفهان است و کاشی کاری ها و مناره های آن نیز به سبک معماری 

اصفهانی ساخته شده است.
در دورانــی که کرونــا تمام جهان را درنوردیــده، در ایران علاوه بر 
تعطیلی مشاغل و کسب وکارها در خانه خدا نیز به روی عاشقان اهل 
بیت بسته شد، اگر قبل از کرونا به سنندج سری زده باشید خواهید دید 
که دم دمای اذان چه اشــتیاقی در مسجد برپا است که حال و هوای 

معنوی حاکم بر آن روح آدمی را به وجد می آورد.
این روزها مســاجد خالی از عاشقان اهل بیت است، اگر به شش ماه 
قبل ســفری داشته باشــیم، دم دمای اذان مردان با پوشش محلی 
»کُردی« گروه گروه به مسجد می آمدند و در دو ایوان جنوبی و شرقی 

مسجد به گپ و گفت و نقل روایات و حکایات دینی می پرداختند.
وارد حیاط که می شــوی حوض زیبای آبی رنگ وســط حیاط است 
که دورتا دور آن را نمازگزاران به قصد گرفتن وضو احاطه کرده اند و 
فواره های آن آهنگ دلنوازی را در هوا طنین انداز کرده اند و آدمی با 

دیدن این تصویر هنری زنده شور و شوق دیگری می یابد.
با ورود به شبستان مسجد، ۲۴ ســتون ایستاده در مسجد با طرحی 
شبیه به طناب مارپیچ است که خودنمایی می کند؛ با ورود به آن گویی 
به دنیایی هنری قدم گذاشته ای که هرگوشه از آن را که می نگری با 
هزار طرح و رنگ و هنر مواجه می شــوی که چشم آدمی از آن همه 

ظرافت و زیبایی خیره می ماند.
در توصیف زیبایی های مسجد هرچقدر که بگوییم به راستی که کم 
گفته ایم، از گنبد هلالی که با نظم خاصی سراســر ســقف را آذین 
بسته اند، از ازاره های مرمرین گرفته تا کاشی های معرق هفت رنگ تا 
ستون های سنگی مارپیچ در مسجد همگی دست به دست هم داده اند 
تا مســجد جامع ســنندج را به یک گالری هنری پر از شاهکارهای 
هنری تبدیل کنند؛ علاوه بر سازه دست معماران و استادان آن روزگار 
فرش های داخل شبســتان نیز همگی دســت بافت و ساخته دست 

هنرمندان این مرز و بوم است.
اگر سفری به سنندج داشته باشــید و سری به مسجد جامع سنندج 
بزنیــد پی خواهید برد که اینکه گفته می شــود مســجد جامع خود 
کتیبه ای اســت که دو سوم جزئی از قرآن را در خود جای داده اغراق 

نیست.
مسجد جامع شــهر ســنندج در زمان هایی بس دور به دارالعلم نیز 
مشــهور بوده و بسیاری از بزرگان و مشــاهیر و علمای کرد در این 

مکان تحصیل علم کرده اند.

اکســپو ۲۰۲۰ دبی طبق تأیید دفتر بین المللی نمایشگاه ها، یک 
ســال به تعویق افتاد و به این ترتیــب از اول اکتبر ۲۰۲۱ تا ۳۱ 

مارس ۲۰۲۲ برگزار خواهد شد.
مجمع عمومی دفتر بین المللی نمایشــگاه ها، با تعویق یک ساله 
اکسپو ۲۰۲۰ دبی موافقت کرد. به این ترتیب، نمایشگاه مذکور از 
اول اکتبر سال ۲۰۲۱ )۹ مهر ۱۴۰۰( تا ۳۱ مارس سال ۲۰۲۲ )۱۱ 
فروردین ۱۴۰۱( برگزار می شود؛ هرچند که نام آن همان »اکسپو 

۲۰۲۰ دبی« باقی خواهد ماند.
پس از جلسه ستاد مدیریت اکســپو ۲۰۲۰ که در آن کشورهای 
شــرکت کننده برای حل وفصل مشکلات ناشی از ویروس کرونا، 
مایل به تعویق این نمایشــگاه بودند، دولت امارات متحده عربی 
خواســتار تغییر تاریخ برگزاری اکسپو ۲۰۲۰ شد. این درخواست 
در ۲۱ آوریل )دو اردیبهشت( به مجمع عمومی ارائه شد که طبق 
مقررات دفتر بین المللی نمایشگاه ها باید توسط کمیتهٔ اجرایی مورد 

بررسی قرار می گرفت.

بر اســاس کنوانســیون دفتر بین المللی نمایشگاه ها، تغییر تاریخ 
اکسپو مستلزم رأی موافق حداقل دوسوم کشورهای عضو است تا 
این موضوع اجرایی شود. رأی گیری از نمایندگان ۱۷۰ کشور عضو 
از ۲۴ آوریل )پنج اردیبهشــت( در حال انجام بود و در روز چهارم 
ماه مه )۱۵ اردیبهشت( تعداد آرا به دوسوم لازم رسید؛ هرچند که 

طبق توصیهٔ کمیتهٔ اجرایی، روند رأی گیری ادامه یافت.
سازمان دهندگان اکســپو ۲۰۲۰ دبی می گویند تعویق نمایشگاه 
باعث می شود که رویداد مذکور به شکل گیری جهان پس از کرونا 
کمک کند و از طرفی، کلیهٔ شرکت کنندگان این فرصت را دارند 

تا تأثیر این بیماری را بررسی کنند.
»دیمیتری کرکنتــزس« )Dimitri Kerkentzes(، دبیرکل دفتر 

بین المللی نمایشگاه ها، در بیاناتی اظهار داشت:
 حمایت همه جانبهٔ جامعهٔ بین المللی برای تعویق اکسپو ۲۰۲۰ دبی 

را مغتنم می شمارم. با وجودی که این وضعیت سابقه نداشته است، 
واکنش دولت امارات و کشــورهای عضو از یک هم بستگی قوی 
حکایت دارد که باعث می شــود در کنار هم و با تعهدی مشترک، 

یک نمایشگاه جهانی واقعاً فراگیر داشته باشیم.
 مشکلاتی که در اثر شیوع ویروس کرونا به وجود آمد، بر اهمیت 
اشــتراک گذاری راهکارها و هماهنگی اقدامات ما صحه گذاشت. 
دورانی که از هم فاصله داشــتیم، ما را به تأمــل دربارهٔ اهمیت 
با هم بودن واداشــت و نشــان داد که حتــی در عصر دیجیتال، 
تجربیات مشترک به عنوان جوهره وجودی بشر به حساب می آید. 
کشورهای دنیا اکنون بیش از هر زمان دیگری چشم انتظار اکسپو 
۲۰۲۰ دبی هســتند تا به آینده وصل شوند، راجع به آن بیندیشند 

و آن را تحسین کنند.
هدف اکســپو ۲۰۲۰ دبی، ایجاد فرصت های جدید برای افراد و 

جوامع است تا ضمن برآورده کردن نیازهای خود، در مسیر تحقق 
آرزوهایشان قدم بردارند. این نمایشگاه، شرکت ها و سازمان ها و 
میلیون ها بازدیدکننده از نقاط مختلف جهان را به یکدیگر متصل 
می کند و به این ترتیب، فرصتی عالی برای آشنایی با نوآوری های 
آینده، تجربهٔ فرهنگ های مختلف، چشیدن طعم غذای کشورهای 

گوناگون و لذت بردن از نمایش های زنده به شمار می رود.
شیخ احمد بن سعید آل مکتوم، رئیس کمیتهٔ ارشد اکسپو ۲۰۲۰ 

دبی پیش تر گفته بود:
 از تصمیم کشــورهای عضو دفتر بین المللی نمایشــگاه ها برای 
تعویق یک سالهٔ اکســپو ۲۰۲۰ دبی استقبال می کنیم و از آن ها 
به خاطر تعهدشان به مشــارکت در برگزاری اکسپو سپاسگزاریم. 
در برهه ای که چنین مشارکتی بیش از هر زمان دیگری ضرورت 
دارد، این موضوع می تواند نقشی تاثیرگذار در شکل گیری دنیای 
پساکرونا داشته باشــد. این رأی گیری فوری از قدرت همکاری 
بین المللی ما حکایت دارد و نشــان دهندهٔ نقش مثبتی است که 
امارات متحدهٔ عربی و دبی با همکاری تمامی کشورها در سراسر 

جهان داشته اند.

تاریخ جدید برگزاری اکسپو 2020 دبی اعلام شد صدیقه شجاعی

ورود گردشگران خارجی به گرجستان از اواسط تیر آغاز می شودمرزهای تایلند از یازدهم تیر به روی گردشگران خارجی باز می شود

کاهش آمار شــیوع ویروس کرونا در سراسر جهان، 
منجــر به بازگشــایی مرزهــای کشــورها به روی 
گردشگران شده اســت. تایلند نیز قصد دارد از تاریخ 
۱۱ تیر، مرزهای خود را به روی گردشــگران خارجی 

باز کند.
جهان به آرامی در حال بازگشــایی است، زیرا به نظر 
می رسد شیوع بیماری همه گیر ویروس کووید ۱۹ در 
حال کاهش است. مسافرانی که دوست دارند به تایلند 
بروند، فقط باید یک ماه دیگر صبر کنند؛ چراکه این 
کشور در حال آماده ســازی برای بازدید گردشگران 

بین المللی در تاریخ یکم ژوئیه )۱۱ تیر( است.
در حال حاضر، فرودگاه بین المللی پوکت بسته است 
و وضعیت اضطراری ملی و محدودیت تردد در شب 
تا تاریخ ۳۰ ژوئن )۱۰ تیر( ادامه دارد. برخی از کسب 
کارهــای کوچک، موزه ها و جاذبه های گردشــگری 
برای بازدیدکنندگان داخلی، بازگشــایی شــده اند و 
رستوران ها با رعایت قوانین سختگیرانه فاصله گذاری 
اجتماعی، به مشتریان در داخل رستوران خدمات ارائه 

می کنند.
به هتل هــا و اقامتگاه ها در برخــی از مناطق، اجازه 
میزبانی از بازدیدکنندگان محلی داده شــده اســت 
و ســینماها، تئاترهــا، اســپاها و باغ وحش ها جزو 
کسب وکارهایی هســتند که می توانند در تاریخ یکم 
ژوئن )۱۲ خرداد(، با رعایت قوانین سختگیرانه، دوباره 

به فعالیت بپردازند.
دولــت کشــور تایلند اعــلام کرده اســت که تمام 
قرنطینه های مرتبط به مشــاغل و فعالیت ها از جمله 
محدودیت ســفرهای داخلــی و بین المللی در تاریخ 
یکم ژوئیه )۱۱ تیر( برداشــته خواهند شــد. در مورد 
برخی از تشریفات اداری و محدودیت هایی که برای 
ســفرهای داخلی مورد نیاز است، در طول ماه ژوئن، 

تصمیم گیری خواهد شد.
 Gen( »طبــق گفته »ژن سومســاک رونگ ســیتا
Somsak Rungsita(، دبیــر کل شــورای امنیت 
ملی، این روند به بازگشایی کامل کشور منجر خواهد 
شد، اگرچه اســتفاده از ماسک صورت، فاصله گذاری 
اجتماعی و شســتن دســت ها، یک قانــون اجباری 

خواهند بود.

تایلند، یکی از محبوب ترین مقاصد گردشــگری در 
سراسر جهان است و این بازگشایی، خبر خوبی برای 
مســافرانی است که دوست دارند به تایلند سفر کنند. 

رونگ سیتا می گوید:
 مقامــات تایلند، بحث های جدی و مهمی را پیش رو 
خواهند داشــت، زیرا پس از اتمام شرایط اضطراری، 
قوانین دیگری مورد اســتفاده قــرار خواهند گرفت. 
مشــارکت مردم واقعاً مهم و حیاتی اســت. تا زمانی 
که شیوع این بیماری در سراسر جهان متوقف نشده 

است، ما باید با آن مبارزه کنیم.

گرجستان نیز همچون برخی دیگر از کشورهای جهان 
به صف کشــورهایی پیوست که تصمیم به بازگشایی 
مرزهای خود و ازســرگیری گردشــگری بین المللی 
گرفته اند.گرجســتان کشوری هم مرز با ترکیه و روسیه 
است که شهرت خود را تا حد زیادی مدیون مسیرهای 
پیــاده روی در دل طبیعــت دســت نخورده، غذاهای 
ارگانیــک با طعمی عالی، تاکســتان های سرســبز و 
خانه هایی با معماری ظریف اســت که مشابه آن تنها 
در کتاب های داستان دیده می شوند. این کشور اروپایی 
به تازگی اعلام کرده است که از اول ژوئیهٔ سال جاری، 
برابر با یازدهم تیرماه، ورود مســافران و گردشــگران 

خارجی به این کشور بلامانع خواهد بود.
گرجســتان با ثبت آمار ۷۳۱ مورد قطعــی از ابتلا به 
کروناویــروس و ۱۲ مورد مرگ ومیر، کارنامهٔ خوبی در 
مقابله با این پاندمی از خود به جای گذاشــته و اکنون 
مشتاق است تا گردشــگران را به داخل مرزهای خود 
بازگرداند. دولت این کشــور به طور رسمی اعلام کرده 
اســت که ســفرهای داخلی از اواســط ماه ژوئن آغاز 

می شود و بازدیدکنندگان بین المللی دو هفته بعد از آن 
اجازه خواهند داشــت تا وارد گرجستان بشوند. با از سر 
گیری پروازهای شــرکت های هواپیمایی ارزان قیمت 
»ویز ایر« و »رایان ایر«، دسترسی به این کشور اروپایی 
از بیشتر پایتخت های کشورهای دیگر اروپا امکان پذیر 
خواهد بود و مسافران این فرصت را دارند تا در تابستان 

پیش رو، از این منطقه بازدید کنند.
گرجستان با قرار گرفتن در میان دو دریای سیاه و خزر، 
از طبیعتی متنوع برخوردار است و مسیرهای پیاده روی 
و کوهنوردی بسیار به همراه مناطقی برای برپایی کمپ 
در کوه های سربه فلک کشیده و نواحی ساحلی آن وجود 
دارد. در ســال های گذشته گرجستان موفق شده است 
نظر بسیاری از طبیعت دوستانی را که به دنبال مناطقی 
دست نخورده و دور از جمعیت می گردند، به خود جلب 
کند و همین ویژگی، یکی از مزیت های مهم و رقابتی 
این کشــور در زمان بازگشــایی مجدد مرزها پس از 
دوران کرونا به شــمار می آید. دست اندرکاران صنعت 
گردشگری بر این باور هستند که با اینکه احتمال وجود 
ویروس کرونا در جاهای مختلف را نمی توان منکر شد، 
در کوهســتان ها و مناطق دورافتاده فاصلهٔ اجتماعی را 

بهتر از جاذبه های گردشــگری شلوغ می توان رعایت 
کرد.

وضعیتی که همهٔ کشــورهای جهــان اکنون دچار آن 
شده اند وضعیتی استثنایی است؛ اما بازگشایی مرزهای 
گرجســتان به روی گردشــگران را می توان فرصتی 
طلایی برای گرجستان دانست که با بهره گیری از آن و 
با تکیه بر ذائقهٔ غذایی دلپذیری که برپایهٔ مواد غذایی 
ارگانیک اســتوار شده است و ســرمایه های تاریخی و 
طبیعی و مهمان پذیری مردم خود، می تواند به جایگاهی 

برتر در صنعت جهانی سفر دست پیدا کند.

زینب موحدینگین توکلی

رییس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران که یک ماه پیش نسبت به بدهی 
۴۰۰ میلیارد تومانی شــرکت های هواپیمایی معترض شده بود، گفت: ایرلاین ها و 
هتل ها همچنان بدهکاری ســنگینی دارند، هرچند که بخشــی از این مبلغ تسویه 
شده است. حرمت الله رفیعی به ایسنا گفت: بعد از اعتراضی که یک ماه پیش مطرح 
شد، تعدادی از شرکت های هواپیمایی خارجی بدهی خود را به مردم برگرداندند، اما 
بخش زیادی از مبالغ هنوز باقی مانده و رقم سنگینی هم در اختیار دو ایرلاین بزرگ 
ایرانی است. او به مبلغ بدهکاری ایرلاین های داخلی و خارجی اشاره ای نکرد، ولی 
یک ماه پیش گفته بود این رقم حدود ۴۰۰ میلیارد تومان اســت. رفیعی اظهار کرد: 
مســؤولان هواپیمایی و گردشگری درحالی گفته اند ۹۵ درصد بدهکاری ها به مردم 

برگردانده شــده که تا کنون مســتنداتی ارائه نکرده اند. همین حالا فقط در انجمن 
ما، حدود ۸۰۰ پرونده شــکایت باز اســت که بیشتر آن ها به بدتعهدی شرکت های 
هواپیمایی برمی گردد. البته هتل ها و آژانس های مســافرتی هم پرونده شکایتی و 
بدهکاری دارند که به موضوع آن ها نیز رســیدگی می شــود. رییس انجمن صنفی 
دفاتر خدمات مسافرتی پیگیری نکردن این شکایت ها را جفا در حق مردم دانست و 
گفت: بازی برعکس شده است، به جای آن که متولیان، ناظران و دولت از آژانس ها 

و ایرلاین ها بخواهند بدهی مردم را بدهند و نسبت به بدتعهدی ها معترض شوند، ما 
در بخش خصوصی از آن ها می خواهیم به این قضیه وارد شوند و پیگیر تسویه حساب 
بدهکارانِ مردم باشــند. رفیعی قبلًا گفته بود: به ایرلاین ها نامه فرســتادیم و حتی 
تهدید به شکایت کردیم، به وزارتخانه های مربوطه )راه و گردشگری( نامه نوشتیم 
و مکتوب از قوه قضاییه استدعا کردیم وارد موضوع شوند. وزارت میراث فرهنگی و 
گردشگری و همچنین وزارت راه که چهار ماه پیش، بخشنامه ها و دستورالعمل هایی 

را در رابطه با استرداد وجوه سفرهای لغوشده در شرایط کرونا ابلاغ کرده اند، تا کنون 
از میزان شکایت های دریافت شده درباره بدتعهدی شرکت های هواپیمایی، هتل ها و 

آژانس های مسافرتی و نحوه رسیدگی به آن ها گزارشی نداده اند.
رضا جعفرزاده ـ سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری ـ پس از آن که انجمن صنفی 
دفاتر خدمات مســافرتی نسبت به بدهکاری شرکت های هواپیمایی معترض شد و 
مبلغ این بدهی را ۴۰۰ میلیارد تومان برآورد کرد، این عدد را غیرمســتند دانست و 
آن اظهارات را تکذیب کرد و گفت: تاکنون بیش از هشــت هزار میلیارد ریال توسط 
شــرکت های هواپیمایی داخلی و خارجی بدون کســر هزینه لغو سفر به مسافران 

بازگردانده شده است.

چه خبر از بدهکاری ایرلاین ها و هتل ها؟
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رکورد ۵0 ساله مصرف آب تهران 
شکست

رکورد ۵۰ ســاله مصرف آب تهران شکســتمدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب اســتان تهران از افزایش ۲۰ درصدی مصرف 
آب تهران نســبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد و گفت: 
براین اســاس رکورد مصرف آب تهران در طی ۵۰ سال اخیر 

شکسته شد.
تازه تریــن گزارش شــرکت مدیریت منابع آب ایران نشــان 
می دهد: تعداد سدهایی که در سال آبی جاری و تا دومین هفته 

خردادماه بین چهل تا پنجاه درصد پرشدگی دارند ۱۳ سد شده 
است. براین اساس تعداد سدهایی که بین پنجاه تا هفتاد درصد 
پرشــدگی دارند ۲۵ سد است که زاینده رود، سهند و سیمره از 
جمله این سدها به شمار می روند.تعداد سدهایی که بین هفتاد 
تا ۹۰ درصد پرشدگی دارند نیز ۴۵ سد است که مهم ترین آن ها 
گتوندعلیا و لتیان اســت. تعداد ســدهایی هم که بیش از ۹۰ 
درصد پرشــدگی دارند ۸۹ سد است که ازجمله مهم ترین آن ها 
می توان به سد کارون چهار، کرخه، شهید عباسپور و سفیدرود 
اشــاره کرد. گزارش تازه شرکت مدیریت منابع آب ایران نشان 
بیانگر آن اســت که وضعیت پرشدگی ســدهای مهم کشور 

درحالی است که میزان بارش ها نیز در سال آبی جاری )مهرماه 
۹۸( وتــا یازدهم خردادماه با آنکه ۳۰۵.۳ میلیمتر بارندگی ثبت 
شــده اما نسبت به دوره مشابه پارســال با کاهش مواجه شده 
اســت. کاهش بارش ها نیز درحالی است که به دلیل افزایش 
دمای هوا میزان مصرف آب به شــدت افزایش یافته اســت به 
گونه ای که مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران 
گفت: روز گذشــته )یازدهم خرداد( میزان مصرف آب تهران با 
افزایش ۲۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته به سه 
میلیون و ۶۸۰ هزار مترمکعب رســیده است که براین اساس 

رکورد مصرف آب تهران در طی ۵۰ سال اخیر شکسته شد. 

انرژی

 آگهی تغییرات شرکت مدیریت تدارکات پزشکی دی طب سازه بین 
الملل شــرکت سهامی خاص به شــماره ثبت 312081 و شناسه ملی 
10103509361 به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده 
مورخ 16/11/1398 تصمیمات ذیل اتخاذ شد : تولید، تهیه ، توزیع، 
بســته بندی، فروش و صادرات مواد و داروی اولیه شیمیایی، گیاهی 
و حیوانی و واکســن های انسانی و حیوانی، لوزام آرایشی و بهداشتی 
، وســایل و تجهیزات پزشکی، دنداپزشکی، دامپزشکی، گیاه پزشکی، 
بهداشــتی، آزمایشــگاهی، غذایی، کلیه موارد فوق وهرگونه هرگونه 
مــواد ، محصولات و تجهیزاتی مرتبط با فعالیت شــرکت ،کشــت , جدا 
سازی ، فرآوری ، دست ورزی ، گسترش ، ذخیره و فریز سلولهای بالغ 
و بنیــادی از بافتهای جنین، رویانی ، بالغین از انســان ، حیوان و گیاه، 
نشاندار کردن و ردیابی سلول ، سلول و ژن درمانی ، آسلولار کردن و 
فرآوری بافتهای جنینی ، رویانی و بالغین ، سلول دار نمودن داربست 
،تهیه سرم از خون بندناف و خون بالغین ، ساخت وتهیه داربست های 

طبیعی ، نیمه سنتزی و سنتزی ، مشاوره ، طراحی، ساخت و اعتبارسنجی 
اتاق تمیز و اجرای مطالعات آزمایشــگاهی، حیوانی و کارآزمایی بالینی، 
انجام آزمایشهای ژنتیکی، بیوشیمیایی، خون، بافتی، سلولی ، مولکولی 
و فیزیکــی بــرای نمونه های آزمایشــگاهی،گیاهی، حیوانی و انســان، 
تمامــی اقدامات غربالگری، تحقیقی ، تشــخیصی و درمانی پزشــکی و 
پیراپزشــکی ، دندان پزشکی ، بهداشــتی، تغذیه و ناباروری مردان و 
زنــان و کارهای مطالعاتی مرتبط با آن، تحقیق ، پرورش و مدل ســازی 
حیوانات آزمایشــگاهی و تولید و آماده ســازی محیط های کشت بافت 
و ســلول .در صــورت ضرورت قانونــی انجام موضوعــات پس از اخذ 
مجوز از مراجع ذیصلاح به موضوع فعالیت شرکت الحاق گردید و ماده 
مربوطه در اساســنامه اصــلاح گردید. - محل شــرکت در واحد ثبتی 
تهران به آدرس استان تهران - منطقه 14 ، شهرستان تهران ، بخش 
مرکزی ، شهر تهران، محله نظامی گنجوی ، خیابان نیلو ، بن بست دوم ، 
پلاک 6 ، طبقه همکف کدپســتی : 1434876181 تغییر یافت و ماده 

مربوطه در اساسنامه بشرح فوق اصلاح گردید. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )864878( 

آگهی تغییرات شــرکت صدرا پترو پایا ســهامی خاص به شــماره ثبت 
321078 و شناســه ملی 10103579900 به اســتناد صورتجلسه 
هیئت مدیره مورخ 21/11/1396 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : محل 
شــرکت در واحد ثبتی تهران به نشــانی : اســتان تهران - شهرستان 
تهــران - بخش مرکــزی - شــهر تهران-جمهوری-کوچــه بهار-کوچه 
فرزاد-پلاک 12-طبقه همکف-به کد پســتی 1315613631 تغییر 

یافت.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )864880( 

شاید زود باشد که اسپند برای ۵ نفتکشی دود کنیم که هزاران 
مایل را در آب های خروشان اقیانوس ها پیمودند تا ۵ بار پرچم 
برافراشــته بر عرشــه خود را از دل دریاها و اقیانوس ها عبور 
بدهند و به سواحل ونزوئلا برســانند. شاید باید بگذاریم هر ۵ 
کشــتی به سلامت به ســواحل دورترین متحد ایران برسد آن 

وقت خوشحالی مان را نمایان تر بروز خواهیم داد.
خیلی بیراه نیست اگر بگوییم بعد از حمله موشکی به پایگاه های 
آمریکایی ها در عراق )ســیلی به اقدام واشنگتن در ترور سردار 
سلیمانی(، گســیل داشتن کارناوالی از نفتکش های غول پیکر 
ایران به ونزوئلا، دومین و کاری ترین ضربه ای بود که کشوری 
مثل ایران می توانســت به یکجانبه گرایــی و زورگویی های 
آمریکا بزند. رهســپار کردن این تعداد نفتکش ها از مبدایی که 
تحت شدیدترین تحریم های واشنگتن قرار دارد به مقصدی که 
نه تنها همین شرایط تحریمی را دارد بلکه در منطقه جغرافیایی 
و حریم راهبردی آمریکا هم قرار دارد، به خودی خود و در درون، 
دارای ریســک است که تهران تصمیم به پذیرش آن گرفت و 
فعــلا نیمی از این راه پر ریســک را پیموده و امید می رود نیم 

دیگر راه هم به همین منوال، با موفقیت بپیماید. 
اقدام جســورانه ارســال نفتکش ها به ونزوئلا را باید در وهله 
اول یک ظرفیت ســازی جدید در سیاست خارجی و مناسبات 
بین المللی ایران تلقی کرد. ساخت این ظرفیت به خودی خود 
ارزشمند اســت. ظرفیتی برای ثبت در مناســبات بین المللی. 
ممکن است چنین اتفاقی در آینده ای نزدیک تکرار نشود و به 
نظر می رسد تهران هم فعلا قصد تکرار آن را نداشته باشد اما 
تا همین جای کار هم، باید به این امر صحه گذاشــت که پهلو 
گرفتن موفقیت آمیز نفتکش ها را نباید معلول یک یا دو عامل 

داخلی دانست. 
تحلیل جامع این موضوع را باید با در نظر گرفتن عوامل مختلف 
داخلی ایران، بین المللی و داخلی ایالات متحده آمریکا دانست. 
محدود کردن این اتفاق که قطعا می توان آن را تا اینجای کار 
موفقیتی برای ایران تلقی کرد، ما را به بیراهه خواهد بود و این 
امــکان را از کارگزاران و تحلیل گران ســلب می کند که بهره 

برداری درســت و مناسبی از آثار و نتایج آینده آن بکنند و حتی 
ممکن است موجب دســت زدن به اقدامات اشتباهی بشود که 
حتی دستاوردهای اقدام اخیر را هم از بین ببرد. در تحلیلی اولیه، 
۴ عامل اصلی را می توان در ارتباط با این اقدام ایران مورد توجه 

و بررسی قرار داد:
 ۱. ســیلی موشکی: تنها سه روز بعد از ترور سردار سلیمانی در 
شــامگاه ۱۳ دی سال گذشته، ایران چند ده فروند موشک را از 
نقطه ای در غرب ایران روانه چند پایگاه آمریکا در خاک عراق 
کرد. حداقل از بعد از جنگ جهانی دوم رکوردی در تاریخ سلطه 
آمریکا ثبت نشــده است که کشوری به اهداف آمریکایی حمله 
کند و این حملات بدون پاسخ باقی بماند. اما جمهوری اسلامی 
ایــران این کار را کرد. تردیدی نیســت که بعد از این حملات 
موشکی موضوع »اقدام تلافی جویانه« تهران در صدر عوامل 
موثــر در اتخاذ هرگونه تصمیمی علیه ایران از ســوی مقامات 
سیاســی و نظامی آمریکا قرار گرفته است. منطقا دور از ذهن 
است که آمریکایی ها در اقداماتی که قصد انجامش علیه ایران 

را دارند، این عامل را نادیده بگیرند. 
۲. برجام: فضای بین المللی ایجاد شده به نفع جمهوری اسلامی 
ایران بعد از نهایی شدن برجام و تداوم نسبی این فضا حتی بعد 
از خروج آمریکا از این توافق و بازگشــت تحریم های یکجانبه 
این کشــور عامل موثری دیگری است که نباید مغفول بماند. 
»فضای بین المللی برجامی« ایجاد شده ناشی از برداشته شدن 
تحریم های ســازمان مللی علیه ایران براساس قطعنامه ۲۲۳۱ 
اســت. پایبندی ایران بسیاری از کشــورها و بخش عظیمی از 
جامعه بین المللی را در طرف ایران نگه داشته است. علی رغم 
خروج آمریکا از این توافق، ایران و دیگر اعضا در آن باقی ماندند 
و آن را پیش بردنــد. به تبع آن، تحریم های بین المللی که از 
۶ قطعنامه شــورای امنیت ایجاد شده بود، همگی معلق شدند. 
پس، تردد نفتکش های ایرانی با پرچم جمهوری اسلامی از آب 
های داخلی ایران و ورود آن به آب های داخلی ونزوئلا و عبور 
آن از آب های بین المللی هیچ منعی براساس حقوق بین الملل 
ندارد و حتی تحریم های یکجانبه آمریکا هم نمی تواند مانع آن 
شود. وقتی تخلفی از نظر بین المللی و از قطعنامه های شورای 
امنیت انجام نشده باشد حجت بر بسیاری از کشورها تمام است 
که اقدامی مثل اعزام نفتکش ها به ونزوئلا، حداقل چشم خود 

را بر روی آن ببندند و خود را به امورات مهمتر کشورهای خود 
مشغول کنند.

۳. تضعیف توان اجماع ســازی آمریکا: روی کار آمدن ترامپ و 
طرح و پیشبرد شعار »اول آمریکا« به مرور ظرفیت های ایجاد 
شده در سیاست خارجی این کشور بعد از جنگ جهانی دوم برای 
اجماع سازی حول موضوعات و چالش های بین المللی و جهانی 
را تحلیل برد و حتی موجب فاصله گرفتن تدریجی  تعدادی از 
متحدان این کشور شد. امروز متولیان سیاست خارجی آمریکا از 
پایین ترین سطح توان اجماع سازی در موضوعات بین المللی 
برخوردارند. از دست دادن این قدرت و توان، فرصت خوبی برای 
بخشی از جامعه بین المللی ایجاد کرده است که با پایبند کردن 
خود به قواعد حقوق بین الملل و چارچوب های سازمان مللی، از 
خطر اجماع سازی آمریکا علیه خود، فاصله بگیرند. امروز جامعه 
بین المللی و هسته مرکزی و توسعه یافته آن یعنی اروپا و حتی 
بخشی از متحدان دیرینه واشنگتن، همچون چند سال گذشته 
و تا قبل از دوران ریاست جمهوری ترامپ، به سادگی و راحتی 
تن به درخواســت های کاخ ســفید، که همراه با چاشنی نیش 
های کنایه دار و ادبیات بسیار غیر دیپلماتیک ترامپ هم هست، 
برای اجماع سازی بر روی چالش هایی که آمریکا قصد برجسته 

کردن آن را دارد، نمی دهند.
۴. فضای کرونایی نظام بین الملل: جامعه جهانی با بی ســابقه 
ترین بحران بهداشــتی و فراگیرتریــن اپیدمی دهه های اخیر 
روبرو شده اســت که تمامی بخش ها و زوایای زندگی فردی 
و اجتماعــی و جمعی تمامی کشــورهای جهان را متاثر از خود 

کرده است. کرونا به اندازه چندین جنگ جهانی و بحران طبیعی 
و دست ساخت بشــر، به اقتصاد جهانی و کشورها آسیب وارد 
کرده است. در این شــرایط، هیچ کشوری به دنبال وارد شدن 
به بحران و تنشی که سختی های جدید برای آنها ایجاد کند و 
موجب صرف منابع شان در بحرانی تازه شود، نیست. آمریکا هم 
شاخ و نشان می کشد اما قطعا در شرایطی که تعداد کشته های 
کرونا در این کشــور به صد هزار نفر رسیده است، هیچ بخش 
داخلی این کشور نمی پذیرد که کشورش وارد بحران جدیدی از 
جنس تنش با ایران و ونزوئلا شود و این امر می تواند مشکلات 
و بحران های داخلی که در حال حاضر ترامپ با آن دســت به 
گریبان اســت را تشدید کند که قطعا به نفع سرنوشت او برای 

انتخاب مجدد در انتخابات سال آینده نیست.
عوامل چهارگانه فوق نباید مانع توجه به این نکته هم باشد که 
کسانی که در حال حاضر در کاخ سفید قدرت آمریکا را در دست 
دارند، اگر خود را در وضعیت سقوط و از دست دادن قدرت ببیند، 
دور از ذهن نیســت که دســت به اقداماتی بزنند که در شرایط 
تحلیلی عــادی، دور از ذهن به نظر می رســد. در اینکه لنگر 
انداختن موفقیت آمیز نفتکش ها در ســواحل ونزوئلا موفقیتی 
حساب شده و به موقع برای وجهه ایران است، تردیدی نیست 
اما باید ایــن مراقبت را هم کرد که متاثر از این اقدام، خودمان 
با دســت خودمان آمریکایی ها را تحریک به واکنش و تلافی 
نکنیم. مهم عبــور بی تنش از آب های بیــن المللی با پرچم 
جمهوری اسلامی ایران و رســاندن نیازمندی های ونزوئلا به 

دست این کشور بود که انجام شده است.

معصومه پورصادقی

کارناوال نفتکش های ایرانی در اقیانوس ها
برگزاری زودهنگام نشست اوپک پلاس

 درخواست برای تمدید 
کاهش 9.7 میلیون بشکه ای

درحالی که قرار بود نشســت فوق العاده اوپک پلاس 
در تاریخ ۱۰ ژوئن برگزار شــود به پیشــنهاد الجزایر 
برپایی این نشست احتمالًا به صورت ویدئو کنفرانسی 

در روز ۴ ژوئن باشد.
محمد عرقاب وزیر انرژی و معادن الجزایر که ریاست 
دوره ای اجــلاس اوپک را برعهده دارد، پیشــنهادی 
برای برگزاری زودهنگام نشست مجازی اوپک پلاس 
در روز چهارم ژوئن داده اســت.  پیش از این قرار بود 
که نشست های وزارتی اوپک و اوپک پلاس در نهم 

و دهم ماه ژوئن برگزار شود.   
بــا پایان یافتن ماه ژوئن تعهد کاهش تولید ۹.۷ میلیون 
بشکه ای اوپک پلاس به ۷.۷ دمیلیون بشکه برای نیمه 
دوم سال خواهد رسید. گفتنی است کشورهای تولیدکننده 
نفت اوپک و غیراوپک حاضر در توافقنامه همکاری امضا 
شده در آخرین نشست اوپک پلاس اعلام کردند پس از 
پایان دو ماه، به مدت ۶ ماه از یکم ژوئیه تا ۳۱ دســامبر 
ســال ۲۰۲۰ روزانه ۷ میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه کاهش 
عرضه داشته باشند و در بازه زمانی یکم ژانویه ۲۰۲۱ تا 
۳۰ آوریــل ۲۰۲۲ به مدت ۱۶ ماه نیز روزانه ۵ میلیون و 
۸۰۰ هزار بشــکه تولید خود را کاهش دهند .  اما به دلیل 
نگرانی هــا از وجود مازاد عرضــه در بازار نفت به جهت 
تاثیرات منفــی ویروس کرونا بر تقاضای انرژی در دنیا، 
احتمال می رود اعضای اوپک پــلاس به توافقی برای 
تمدید کاهش ۹.۷ میلیون بشکه ای تولید روزانه نفت تا 
دو ماه دیگر دست یابند.همچنین سعودی ها معتقدند بازار 
همچنان به حمایت نیــاز دارد و آنها قصد دارند کاهش 
تولید کنونی را تا پایان سال تمدید کنند، مقامات دولتی 
روســیه نیز همین خواســته را دارند، اما مشکل آنها با 
شرکت های نفتی شان است .  از سویی دیگر ممکن است 
مانند قبل عراق و نیجریه به توافق کاهش تولید پایبند 
نبوده و مشکلاتی را برای این توافق بوجود آورند. گفتنی 
اســت آمارهای جدید از تولید نفت اوپک نشان می دهد 
کــه تولید اعضای این گروه در ماه مه به کمترین مقدار 
خود در دو دهه اخیر رسید، زیرا عربستان و دیگر اعضای 

اوپک کاهش تاریخی عرضه را تجربه کردند.

طی چهار ســال گذشــته روزانه حــدود ۲۰ دکل حفاری در خلیج 
مکزیک در میان سنگ های زیر دریا به دنبال برداشت نفت بوده اند.

داده های شــرکت خدمات نفتی بیکرهیوز در هفته گذشــته نشان 
می دهد که این تعداد به ۱۲ دکل کاهش پیدا کرده اســت که جز 
در یک دوره استثنایی، پایین ترین آمار هفتگی تعداد دکل های فعال 

حفاری در خلیج مکزیک از سال ۲۰۰۰ تاکنون محسوب می شود.
اسکات کارپنتر، تحلیلگر ارشد حوزه انرژی طی گزارشی در فوربس 
به بررســی وضعیت آینده بخش تولید و شرکت های نفت دریایی 
پرداخته اســت. به استناد آمارها و ارقام منتشر شده توسط موسسه 
ریســتاد انرژی رکود فراگیری که دامنگیر صنعت نفت جهان شده 
است، بیش از همه نفت فراساحلی را تحت تاثیر خود قرار خواهد داد. 
صنعت نفت فراساحلی که تقریباً ۳۰ درصد از میزان تولید کل نفت 
جهان را در اختیار دارد، حالا با چالش های عمیقی روبه رو شده است.

قیمت نفــت در بازارهای جهانی کماکان در ســطوحی پایین تر از 
میزان آن در ماه های گذشــته قرار دارد و ســؤالات کلیدی درباره 
آینده ســطح تقاضای نفت نیز به دلیل تاثیرات ناشی از همه گیری 
بیماری کووید-۱۹ بر اقتصاد جهان، بی پاســخ باقی مانده اســت. 
شرکت های نفتی نیز ســرمایه، هزینه ها و اهداف بلندمدت خود را 
مورد ارزیابی مجدد قرار می دهند؛ این بدان معناست که حداقل طی 
سال های آتی بخش فزاینده ای از سهم زنجیره تأمین جهانی نفت 
به سوی گزینه های برداشت ساحلی ارزان قیمت تر خواهد رفت که 
بسیار مناسب تر از نفت گران قیمت دریایی است.  افزایش بدهی های 
شرکت ها در کنار هزینه های سرسام آور تولید و ریسک بالای منابع 
نفتی فراســاحلی، آن ها را در برابر شرکت های فعال در حوزه های 
نفتی ساحلی مانند شیل آمریکا خلع سلاح و توان رقابت در بازار را 

از این صنعت تا حدود زیادی سلب کرده است.در خلیج مکزیک که 
اصلی ترین محل تولید نفت دریایی ایالات متحده آمریکا است، این 
روزها عباراتی چون عقب نشینی، توقف موقت و لغو به کلیدواژه های 
اصلی تبدیل شــده اند. غول نفتی رویال داچ شــل برنامه خود برای 
تکمیل پروژه توســعه یک ابر میدان نفتی جدید به نام »وال« را تا 
سال ۲۰۲۱ به تعویق انداخته است. شرکت کانتیوم ال ال سی نیز که 
در آب های کم عمق به استخراج نفت مشغول بود از ماه آوریل به 
دلیل عدم توانایی برای جبران هزینه های عملیاتی تمام تولید خود 
را متوقف کرد. در این میان شرکت های دیگری نیز مانند کاسموس 
انرژی که در آفریقا نیز مشغول فعالیت است، اعلام کرده است که 
بخشــی از تولید خود در خلیج مکزیک را طی سه ماهه دوم سال 
متوقف خواهد کرد. مهم ترین اتفاق اما در این میان کاهش شــدید 

تعداد دکل های نفتی در این منطقه است.
سایهسنگینرکودبرنفتدریایی ��

جان مارش دوسوند از موسســه تحقیقاتی ریستادانرژی می گوید: 
وضعیت برای شــرکت های حفاری نفت فراســاحلی خوب به نظر 
نمی رسد. بســیاری از شرکت های نفتی که در زمینه برداشت نفت 
فراســاحلی فعالیت می کنند، هنوز موفق نشــده اند کــه خود را از 
وضعیــت رکودی خارج کنند. در ســال ۲۰۱۵-۲۰۱۴ پس از آنکه 
قیمت نفت از بــالای ۱۰۰ دلار به کمتر از ۴۰ دلار کاهش یافت، 
شوک های تزلزل آمیزی به این صنعت وارد شد. دوسوند در این باره 
معتقد است که بسیاری از این شرکت ها هنوز نتوانسته اند خود را از 

رکود قبلی بازار خارج کنند. رکود صنعت نفت فراساحلی را به خوبی 
می توان در میزان کاهش تعداد دکل های حفاری مشاهده کرد که 

طی سال جاری این تعداد از ۲۲ به ۱۲ عدد کاهش یافته اند.
مطابق آمار بیکرهیوز از ماه مارس ســال ۲۰۲۰ تا ۲۲ ماه مه تعداد 
چاه های نفت فعال ســاحلی آمریکا ۴۱/ ۶۰ درصد کاهش یافته اند 
که این میزان در همین بازه زمانی برای چاه های نفت فراســاحلی 
۷۳/ ۴۷ بوده اســت. گزارش بیکرهیوز عنوان کرده که طی بحران 
بزرگ مالی سال ۲۰۰۸ - ۲۰۰۹ به میزان ۵۴/ ۶۱ درصد و در طی 
بحران نفتی ناشــی از سقوط قیمت ها در ســال ۲۰۱۵-۲۰۱۴ نیز 
میزان بی ســابقه ۸۵/ ۸۴ درصد تعداد چاه های نفت دریایی تعطیل 
شــدند. این امر در حالی رخ داده اســت که بسیاری از شرکت های 
حفــاری و تولید امیدوار به عملیاتی شــدن انبوهــی از پروژه های 
جدیدی بودند که طی سال های ۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ چراغ سبزی برای 
آغاز آنها دریافت کرده بودند. برای مثال غول نفتی اکســون موبیل 
در گویان آمریکای جنوبی به دنبال توسعه میدان نفتی عظیمی است 
که طی ســال های آینده خروجی جدیدی از نفت دریایی را به بازار 
تزریق کند. اسکات کارپنتر آن گونه که در گزارش خود عنوان کرده 
اســت، باور دارد که رکود فعلی تأثیــر حقیقی خود را بر پروژه های 
تکمیل شده در سال جاری نشان نمی دهد، بلکه بیشتر در پروژه هایی 
که طی دو سال اخیر قراردادهای آنها بسته شده و در شرف اجرایی 
شدن هســتند، می توان تأثیر رکود در این صنعت را احساس کرد. 
دوســوند نیز در ایــن مورد تاکید دارد که در ســال ۲۰۲۰ احتمالًا 

شاهد مجوز اجرایی شــدن پروژه های زیادی نخواهیم بود و سطح 
بازیابی پروژه های نفتی در ســال ۲۰۲۱ نیز بسیار کند خواهد بود. 
این تحلیلگر ریســتاد انرژی با اشاره به رکود پس از بحران قیمتی 
اواسط دهه گذشــته می افزاید: آنچه در رکود سال ۲۰۱۵ مشاهده 
کردیم این است که بسیاری از پروژه های مربوط به آن سال متوقف 
نشــدند، رکود اصلی دامن گیر پروژه های مربوط به ســال ۲۰۱۷ و 
۲۰۱۸ شد؛ به طور کلی می توان گفت شرکت ها برای مدت کوتاهی 
تمام کارها را متوقف می کنند.ریســتاد انرژی ماه گذشــته هشدار 
داد که از ماه آوریل، شــاهد آمار و ارقام نگران کننده ای هســتیم، 
چرا که بازار با پروژه های حفاری معلق، چاه های نفت تعطیل شــده 
و قراردادهای متعدد لغو شــده روبه رو اســت. پیتر میلانوف، استاد 
انرژی و سیاست های محیط زیستی در دانشکده معدن کلرادو هم 
معتقد اســت که هزینه های بالا و زمان بر بــودن پروژه های نفت 
دریایی مشــکلات را برای این صنعت افزایش داده است. زیرا این 
عوامل تنها منجر به نیاز برای افزایش قیمت ها در این برهه زمانی 
نمی شــود، بلکه افزایش قیمت نفت باید تا مدت ها ادامه پیدا کند و 
به همین دلیل نیز انتظاری برای حفاری های فراســاحلی جدید در 

آینده نزدیک وجود ندارد.
بازگشتبدهیها ��

کارپنتر درباره آینده شــرکت های نفت فعال در حوزه فراســاحلی 
پیش بینی می کند که حتی اگر با مشکلات زیادی روبه رو نشوند، با 
موجی از بازپرداخت بدهی هایشان تحت فشار قرار خواهند گرفت. 

پس از سقوط قیمت ها در نیمه دهه گذشته بسیاری از شرکت های 
نفتی در سایه امید به افزایش قیمت نفت دست به افزایش سرمایه و 
دریافت وام های جدید برای بازپرداخت بدهی های پیشین خود زدند. 
اتفاقی که هرگز رخ نداد و قیمت ها به سطوح پیشین خود بازنگشتند. 
نزدیک شدن به زمان بازپرداخت بدهی ها برای صنعت نفت پربار اما 
شکننده شیل آمریکا بیش از سایرین سخت خواهد بود، اما بسیاری 
از شرکت های مستقل نفت دریایی که در آب های کم عمق لوئیزیانا 
و تگــزاس فعالیت می کنند نیز آســیب های جــدی از بازپرداخت 
بدهی ها خواهند دید. تحلیلگران پیش بینی می کنند که شرکت های 
متخصص در زمینه پیمانکاری دکل های حفاری بیشترین زیان را 
از شــرایط موجود متحمل خواهند شد و شرکت هایی مانند نوبل و 

والاریس لندن در معرض ورشکستگی کامل قرار خواهند گرفت.
به گزارش ریستاد انرژی، شرکت های حفاری دریایی و ارائه دهندگان 
کشــتی های حفاری در ســال ۲۰۲۰ در صورتی کــه قادر به کاهش 
هزینه های خود نباشــند، نخواهد توانســت از محل درآمد حاصل از 
فعالیت های عملیاتی، دســت به بازپرداخت بدهی های خود بزنند. در 
چنین شرایطی تنها راهکار این شرکت ها برای سرمایه گذاری مجدد، 
مراجعه به بازار سرمایه خواهد بود. شرکت های نفتی فراساحلی برای 
احیای این صنعت رقابت بســیار سختی با شــرکت های نفتی شیل 
خواهند داشــت. در عصر پساکرونا نامشخص است که طی سال های 
آینــده وضعیت تقاضا در بازار نفت چگونه خواهد بود و شــرکت های 
نفتی شــیل به دلیل ارزان، ســریع و کم خطر بودن نسبت به صنعت 
پرریســک و گران قیمــت نفت فراســاحلی، محل امن تــری برای 
ســرمایه گذاران خواهند بود. از دیگر مشــکلات نفت دریایی ریسک 

بالای ذخایر زیرزمینی آن است.

فرار سرمایه ها از نفت دریایی
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قاتل فشار خون بالا
ســارا فوضی اظهار کرد: یکی از مشــکلاتی که بیماران پرفشاری 
خون با آن روبه رو هســتند، نوسانات فشار خون است به نحوی که 
شخص دچار کاهش ناگهانی یا افزایش ناگهانی فشار خون می شود 
در واقع همین نوسانات فشارخون خیلی خطرناکتر از پرفشاری خون 
مطلق اســت که باید حتما با مشاوره با پزشک و دارو تحت کنترل 
قرار بگیرد.وی عنوان کرد: پرفشاری خون دلایل مختلفی دارد که 
می توان از جمله مسائل ژنتیکی، اضطراب، استرس، چاقی، اضافه 
وزن، رژیــم غذایی غلط، بی تحرکی و نمک را نام برد زیرا مصرف 
بی رویه نمک یکی از متهمان اصلی پرفشــاری خون در اکثر افراد 

جامعه اســت. فوضی بیان کرد: در اشــخاصی که فشارخون آن ها 
وابســته به داروی خاصی نیست و یا اینکه دوز دارویی آن ها در حد 
پائینی است میتوان با مصرف دمنوش های گیاهی فشار خون خود 
را کنتــرل و کاهش دهند. وی افزود: یکی از دمنوش های موثر در 
کنترل و کاهش فشــار خون، می توان به دمنوش آویشن با عناب، 
دمنوش چای ســبز، دمنوش بابونه، دمنوش چای کوهی، دمنوش 
چای تُرش، دمنوش گل گاوزیبان و لیموامانی اشــاره کرد. فوضی 
ادامه داد: پرفشــاری خون یکی از بیماری هایی اســت که به دلیل 
ســبک غلط زندگی، بی تحرکی و استفاده زیاد از نمک و غذاهای 
پرچــرب در تعداد زیادی از افراد در ســنین مختلــف به آن مبتلا 

می شوند و متاسفانه میزان ابتلا به بیماری پرفشاری خون در 
بین جوانان به دلیل اســتفاده از غذاهای پرچرب و فست فود 
ها و غذاهای آماده و نمک ســود روزبه روز در حال افزایش 
اســت. به گفته این کارشــناس تغذیه، با کنترل فشارخون 
می توان از بســیاری از پیامدهای مخرب ناشی از فشارخون 
و تاثیر منفی آن برروی ســایر ارگان های بدن پیشــگیری 
کرد، زیرا اگر به هر دلیلی بیماری های فشــار خون کنترل 
نشــوند سبب آسیب رساندن به ســلامتی قلبی و عروقی و 
سلول های بینایی چشم و سلامت سلول های کلیوی و بافت 

کلیه می شود.

سلامت

نوشیدن آب در روزهای 

گرم سال را 

جدی بگیرید!

آیا اتوی بخار 

می تواند کرونا 

را از بین ببرد؟

افرادی که 

نمی توانند زیر 

تیغ »بوتاکس« 

بروند

5 روش خانگی برای مقابله با بوی بد پا

 دکتر سعید مرادی پور متخصص تغذیه با اشاره به خواص متعدد سیر و افزایش چندبرابری این خواص 
در »ســیر ســیاه« اظهار کرد: با توجه به ارزش غذایی و تأثیرات سیر سیاه، توصیه می کنیم این ماده 
ارزشمند را در رژیم غذایی خود بگنجانید چرا که سیر سیاه ضمن جلوگیری از بیماریهای قلبی، باعث 

کاهش فشار خون شده و غلظت خون را کاهش می دهد.
این متخصص تغذیه تصریح کرد: در مقایســه با ســیر خام، سیر ســیاه، یک رنگ سیاه معمولی، مزه 

شیرین و بافت جویدنی بدون بوی زننده دارد.
وی یادآور شد: سیر سیاه دارای مقادیر فراوانی از ترکیبات آنتی اکسیدانی مانند پلی فنلها، فلاونوئیدها، 
 ـکاربولین و ترکیبات ارگانوسولفور در مقایســه با سیر تازه است؛ توجه داشته  مشــتقات تتراهیدروβـ
باشــید که تخمیــر نه تنها باعث تغییر در اجزای تغذیه ای و خصوصیات حســی می شــود بلکه باعث 

افزایش فعالیت سیر سیاه نیز می شود.
مرادی پور خاطرنشان کرد: شواهدی مبنی بر اثرات درمانی سیر سیاه از جمله ضد سرطان، ضد چاقی، 
سیستم ایمنی بدن، هیپولیپیدمی، آنتی اکســیدان، محافظت کننده سلولهای کبدی و اثرات محافظت 
کننده عصبی در چند دهه گذشــته گزارش شده است؛ ســیر سیاه به عنوان یک عامل مهم چربی سوز 

و کاهش وزن شناخته می شود.
این متخصص تغذیه متذکر شــد: »ســیر ســیاه« می تواند تا حدی از پیــری زودرس نیز جلوگیری 
کند؛ مطالعات نشــان می دهد در پیشــگیری و درمان بیماریهای تنفســی و آســم، کاهش استرس، 
ســرماخوردگی، آلرژی و ســرطان نیز مؤثر است. مرادی پور با اشــاره به خاصیت کلاژن سازی »سیر 
سیاه« افزود: جوانان خلاق ایرانی خط تولید سیر سیاه را در کشور طراحی و بومی سازی کرده اند؛ این 
ماده برای ورم مفاصل و دردهای ماهیچه ای نیز می تواند مفید باشــد و خاصیت انرژی زایی دارد. وی 
گفت: افرادی که سیســتم ایمنی بدن آنها ضعیف اســت، با خوردن این خوراکی، سیستم دفاعی بدن 
خود را تقویت می کنند؛ مردم کشــورهای آســیایی مانند تایلند، کره جنوبی و ژاپن قرنهاست که سیر 

ســیاه را به عنوان یک غذای سنتی تولید و استفاده می کنند.

مشــاور رئیس انجمــن تغذیه ایران با بیان اینکه با قرار گرفتــن در هوای گرم امکان گرمازدگی 
فراهم می شــود، بــه ارائه راهکارهایی برای حفــظ آب میان بافتی بدن در مقابلــه با گرمازدگی 

پرداخت.
دکتر برلیانت بزرگمهر با اشــاره به اینکه در شــرایط فعلی احتمال در معرض گرما قرار گرفتن و 
گرمازدگی نســبتا زیاد است،   در خصوص نشانه های گرمازدگی، گفت: گرمازدگی عمدتا به علت 
کمبود شــدید آب میان بافتی در بدن ایجاد می شــود که علائم آن شامل ضعف شدید، تشنگی 
شــدید، سر درد، خســتگی، کاهش اشتها،   خشــکی مخاط دهان و گلو و بینی،   کم شدن ادرار، 
افزایش ضربان قلب و در موارد شــدید کاهش عملکرد مغز است. توجه کنید اگر گرمازدگی شدید 

باشد می تواند بسیار خطرناک باشد.
وی با تاکید بر اینکه بهتر اســت ســعی کنیم در معرض گرمای شدید قرار نگیریم، تصریح کرد: 
برای پیشــگیری از گرمازدگی لازم اســت سه مورد رعایت کنیم. اول آنکه به مقدار کافی و لازم 
آب به بدن خود برسانیم؛ چراکه در تابستان باتوجه به آنکه تعریق بیشتر از فصول سرد سال است، 
مقدار زیادی آب از طریق تعریق از بدن دفع می شود و باید با مصرف آب و مایعات جبران شود. در 
اولویت بعدی باید از مواد غذایی که باعث بروز تشــنگی می شوند پرهیز کنیم و اولویت سوم این 
است که باید از دفع زیاد آب از بدن جلوگیری کنیم و نگذاریم مقدار زیادی آب از بدن دفع شود.

این مشاور تغذیه و رژیم درمانی ادامه داد: اگر به جبران آب تعریق شده از بدن میزان کافی آب به 
بدن نرســانیم، آب میان بافتی بدن کاهش می یابد که سبب بروز اختلالات زیادی می شود و این 
اختلالات اگر شدید باشد می تواند ناگوار باشد. مقدار آبی که لازم است در روز مصرف شود برای 
بزرگســالان حدود ۳۵ میلی لیتر به ازای هر کیلوگرم وزن بدن اســت و در کودکان و شیرخواران 
نیز این میزان بیشــتر است که بســته به عوامل مختلف متغیر است؛ به طور مثال در مواقعی که 
غذای مصرفی حاوی مقدار آب بیشــتری است مانند سوپ، آش، آب میوه و... میزان کمتری مورد 

نیاز اســت. البته فراموش نکنیم که میزان تعریق نیز در این مورد موثر است.

 محققان موسسه ملی تحقیقات سلامت و دانشکده بهداشت 
دانشگاه علوم پزشــکی تهران می گویند با وجود حساسیت 
ویروس کرونا نســبت به حرارت، بهتر است برای پاکسازی 
لباس ها طبق دســتورالعمل های اعلام شده توسط سازمان 
جهانی بهداشــت و مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری ها 
نســبت به شست و شوی لباس ها اقدام شود. در حال حاضر، 
استفاده از آب داغ و صابون بهترین راهکار برای ضدعفونی 
لباس ها اســت. شست و شو با آب و مواد شوینده کفایت می 

کند و استفاده از اتو بخار ضرورت ندارد.
محققان موسسه ملی تحقیقات سلامت و دانشکده بهداشت 
دانشگاه علوم پزشــکی تهران با انتشــار مطلبی، براساس 
مقالات و مســتندات موجود به این پرسش پاسخ داده اند که 
آیا استفاده از اتو بخار برای از بین بردن ویروس کرونا روی 

لباس می تواند کافی باشد؟
در این مطلب آمده اســت: راه اصلــی انتقال ویروس کرونا 
تماس مستقیم شخص به شخص و از طریق قطرات تنفسی 
فرد بیمار حین سرفه، عطسه یا صحبت کردن است. علاوه 
بر این، ممکن است قطرات آلوده بر روی سطوح اطراف بیمار 
قرار گیرند و با توجه به اینکه این ویروس قادر اســت تا چند 
ســاعت بر روی سطوح به صورت فعال باقی بماند، بنابراین، 
ممکن است ســطوح مختلف به عنوان منشأ انتقال ویروس 
عمــل کنند. یکی از ســطوحی که ممکن اســت در انتقال 
عفونت نقش داشــته باشند، لباس ها هستند. به همین دلیل 
شناســایی روش های از بین بردن ویروس بر ســطح لباس 
ها بســیار حائز اهمیت است و نقش بسزایی در پیشگیری از 
انتقال عفونت بین افراد خواهد داشت. حال این سوال مطرح 
می شود که آیا استفاده از اتوی بخار می تواند در از بین بردن 
ویروس کرونا از سطح لباس ها موثر باشد.مطالعات نشان می 
دهد که ویروس کرونا به حرارت حســاس است. اما از بین 

رفتن ویروس با استفاده از حرارت به فاکتورهای مختلفی از 
جمله میزان درجه حرارت اعمال شده و مدت زمان قرارگیری 
آن در معرض حرارت بستگی دارد. بطور مثال، مطالعات اخیر 
نشان داده اند که ویروس کرونا پس از پنج دقیقه قرار گرفتن 
در معرض حرارت۷۰ درجه سانتی گراد از بین می رود. البته 
مدت زمــان لازم برای از بین رفتن ویروس با اســتفاده از 
حرارت، نسبت عکس با میزان درجه حرارت دارد و هر چقدر 
دما کمتر شــود، زمان بیشــتری برای از بین رفتن ویروس 
لازم خواهد بود.با وجود مطالب ذکر شــده، سازمان جهانی 
بهداشــت و مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های امریکا 
هیــچ توصیه ای مبنی بر اســتفاده از اتــوی بخار به منظور 
پاکســازی لباس ها از ویروس کرونا اعلام نکرده اند. بر طبق 
گزارش های این دو سازمان، بهترین روش جهت پاکسازی 
لباس ها، حوله ها و دیگر پارچه ها شســت و شــوی آنها با 
آب گرم ۹۰ – ۶۰ درجه ســانتی گراد و صابون، ضد عفونی 
یا پاک کننده های مناسب و خشک کردن آنها زیر نور آفتاب 
اســت. بعد از شستشوی لباس، اتو کردن آن به ویژه با بخار 
گرم نتیجه بهتری دارد. عدم توصیه برای استفاده از اتو برای 
پاکسازی لباس ها از ویروس به معنی بی اثر بودن آن نیست 
و ممکن اســت به این دلیل باشد که دست یابی به حرارت، 
رطوبــت و مدت زمان لازم جهت از بیــن بردن ویروس با 
اتو در منزل سخت اســت.با وجود حساسیت ویروس کرونا 
نســبت به حرارت، بهتر است برای پاکسازی لباس ها طبق 
دستورالعمل های اعلام شده توسط سازمان جهانی بهداشت 
و مرکز کنترل و پیشــگیری از بیماری ها نسبت به شست و 
شوی لباس ها اقدام شود. در حال حاضر، استفاده از آب داغ و 
صابون بهترین راهکار برای ضدعفونی لباس ها است. شست 
و شو با آب و مواد شــوینده کفایت می کند و استفاده از اتو 

بخار ضرورت ندارد.

 هدی عین اللهی متخصص پوســت، مو و زیبایی اظهار 
کرد: یکی از روش های موثر برای جوان ســازی پوست و 
رفع خطوط صورت و گردن، انجام عمل زیبایی بوتاکس 

است.
او افزود: تقریبا ۵۰ ســالی می شــود که از بوتاکس و سم 
بوتولونیوم در علم پزشــکی به منظــور درمان اختلالات 
گوناگون اســتفاده می شــود. طبق پژوهش ها و مطالعات 
انجام شــده بر روی بوتاکس نشــان داده که این روش 

برای جوان سازی پوست، کم عارضه است.
این متخصص پوســت، مو و زیبایی با اشاره به عوارض 
بوتاکس اظهار کرد: بوتاکس یکی از روش های شــناخته 
شــده برای درمان چین و چــروک در محل های مختلف 
صــورت از قبیل پیشــانی، گونه ها، دور چشــم و دیگر 
نواحی بدن اســت. تزریق بوتاکس عوارض بســیار کمی 
دارد و بیشــتر عوارض ناشــی از آن بــه احتمال زیاد به 
دلیل متخصص نبودن شــخص تزریــق کننده بوتاکس 
است؛ بنابراین افراد باید قبل از انجام این زیبایی حتما از 

تخصص پزشک خود اطمینان حاصل کنند.
عیــن اللهی با بیان اینکه قرمزی و تورم یکی از عوارض 
عمومی بوتاکس اســت، اظهار کرد: این عوارض معمولًا 
خفیف تا متوسط هستند که در عرض چند ساعت برطرف 
می شــوند و نیازی هم به درمان ندارند. شدت قرمزی و 
تورم به میزان بوتاکس تزریق شــده و همچنین ضخامت 
ســوزن تزریق بســتگی دارد. جلوگیری از این عوارض 
تا حد بســیار زیادی به تجربهی پزشــک وابســته است. 
استفاده از ســوزن های باکیفیت، تزریق آهسته و مقادیر 
کم بوتاکس و همچنین اســتفاده از کمپرس ســرد پس 
از اتمام تزریق، مواردی هســتند که می توانند از شــدت 
قرمزی و تورم کم کنند. او درباره ســردرد و حالت تهوع 
ناشــی از تزریق بوتاکس گفت: سردرد و تهوع شایع ترین 

عارضه های تزریق بوتاکس هستند که در ۲ تا ۱۵ درصد 
مراجعه کننــدگان به صورت خفیف دیده می شــود. این 
مشکل بیشــتر برای کســانی به وجود می آید که اولین 
تزریقــات بوتاکس را تجربه می کنند و عوارض آن از چند 

ساعت تا حداکثر ۳ الی ۴ روز متغیر است.
عین اللهی با بیان اینکه علت سردرد و تهوع بعد از تزریق 
بوتاکس هنوز مشــخص نیست، تاکید کرد: عواملی مانند 
آسیب های ایجاد شده در محل تزریق، استرس و سابقهی 
ســردرد های میگرنی در ایجاد ســردرد و تهوع ناشی از 
تزریــق بوتاکس تاثیر دارند. برای درمــان آنها دارو های 
مســکن یا قرص های ضدمیگیرنــی گزینه خوبی جهت 

استفاده خواهند بود.
این متخصص پوست، مو و زیبایی درباره کبودی ناشی از 
تزریق بوتاکس گفت: کبودی به دلیل سوراخ شدن عروق 
خونــی موجود در محل تزریق بــه وجود می آید و به این 
علت که محل عــروق خونی، پیش از تزریق بوتاکس به 

خوبی شناسایی نشده اند، رخ می دهد.
عیــن اللهی با اشــاره به بوتاکس پیشــانی تصریح کرد: 
بوتاکس پیشــانی یکی از روش های بسیار مشهور برای 
درمان چیــن و چروک صورت و اخم اســت. این روش 
درمانی معایبی به همراه دارد که ممکن است برای بیشتر 
افراد ناشناخته باشــد. انجام بوتاکس در محل مورد نظر، 

باعث فلج کردن عضلات انقباضی می شود.
او ادامه داد: بوتاکس در واقع ســم آماده شــده باکتری 
کلســتریدیوم بوتولینیوم اســت و بعد از تزریق در محل 
پیشانی جذب عضلات مورد نظر می شود و به مرور زمان 
از آزاد شــدن ماده ای که باعث انقباض عضلات می شود، 
پیشــگیری می کند. البته انجام عمل بوتاکس پیشــانی 
اثر بخشــی زیادی روی افرادی دارد کــه تعریق زیادی 

می کنند.

بوی بد پا شرایطی است که هر فردی می تواند گاهی 
اوقات در زندگی خود آن را تجربه کند. این شــرایط 
می تواند به واســطه فعالیت برخی انواع باکتری که 
همراه با عرق و گرد و خاک در تماس با پوست قرار 
می گیرند و بدون هیچ گونه هشدار قبلی شکل بگیرد.

بــه نقل از »اســتپ تو هلــث«، در شــرایطی که 
محصــولات مختلفی برای کمک به خشــک نگه 
داشــتن پاها و پیشــگیری از بروز بوی بــد آنها در 
دسترس هستند، برخی روش های درمان خانگی نیز 
برای مقابله با این شــرایط وجود دارند که به تنهایی 
یا همراه با محصولات تجاری می توانید از فواید آنها 

بهره مند شوید.
آلوئهوراوروغندرختچای ��

ژل آلوئه ورا حاوی ترکیبات ضد میکروب و مرطوب 
کننده است که به حذف باکتری های مسبب بوی بد 
پا کمک می کند. این روش درمان به واسطه ترکیب 
با خواص ضد باکتری و طراوت بخش روغن درخت 

چای می تواند از بروز قارچ های پا پیشگیری کند.
موادتشکیلدهنده: ��

۳ قاشق غذاخوری ژل آلوئه ورا )۴۵ گرم(
۶ قطره روغن درخت چای

روش کار:

ژل آلوئه ورا و روغن درخــت چای را در یک طرف 
کوچک با هم ترکیب کنید.

این ترکیــب را روی پاهای خود مالیده و اجازه دهید 
برای ۲۰ تا ۳۰ دقیقه به همان حالت باقی بماند.
سپس، پاهای خود را با آب گرم شستشو دهید.

این کار را تا زمانی که بوی بد پا به طور کامل از بین 
برود هر روز انجام دهید.

مریمگلیوجودوسر ��
شما می توانید بقایای عرق و باکتری هایی که موجب 
بوی ناخوشــایند پا می شــوند را با ترکیبی از قدرت 
بوزدایی مریم گلی و خواص جذب جو دوســر از بین 

ببرید.
موادتشکیلدهنده: ��

۳ برگ مریم گلی
۳ قاشق غذاخوری جو دوسر )۳۰ گرم(

روش کار:
برگ هــای مریم گلی را خرد کرده و با جو دوســر 

مخلوط کنید.
این ترکیــب را درون کفش های بدبوی خود پخش 
کرده و اجازه دهید برای ۱۲ ســاعت به همان حالت 

باقی بماند.
این کار را تا زمانی که بوی بد کفش به طور کامل از 

بین برود تکرار کنید.
گیاهدماسبی ��

خواص بوزدایی و ضد میکروب گیاه دم اســبی آن را 
به گزینه ای خوب برای تمیز و بی بو نگه داشتن پاها 
تبدیل می کند. همچنین، استفاده از این گیاه در حمام 
به کسب آرامش بیشتر و همچنین بهبود گردش خون 

و کاهش خستگی کمک می کند.
موادتشکیلدهنده: ��

۳ قاشق غذاخوری گیاه دم اسبی )۴۵ گرم(
۲ پیمانه آب )۵۰۰ میلی لیتر(

روش کار:
آب و گیاه دم اســبی را در یک ظرف ریخته و روی 

حرارت قرار دهید.
پــس از به جوش آمدن آب اجازه دهید پنج دقیقه به 
آرامی بجوشــد و پس از آن ظرف را از روی حرارت 

برداشته و اجازه دهید خنک شود.
زمانی که به دمای مطلوب رســید، این ترکیب را در 

یک ظرف بزرگ بریزید.
پاهــای خود را برای ۲۰ دقیقــه در این ترکیب قرار 

دهید.
این کار را دو تا سه بار در هفته انجام دهید.

رزماری ��

رزمــاری گیاهی با خواص قابض اســت و می تواند 
محیطی کــه میروارگانیزم ها برای تکثیر اســتفاده 
می کنند را تغییر دهد. اســتفاده از رزماری می تواند 
بــه کاهش تعداد قارچ و باکتری ها منجر شــده، در 
شرایطی که به نرم شدن بخش هایی که می توانند 

به پینه یا کالوس تبدیل شوند نیز کمک می کند.
موادتشکیلدهنده: ��

۳ قاشق غذاخوری رزماری خشک شده )۴۵ گرم(
۲ پیمانه آب )۵۰۰ میلی لیتر(

روش کار:
رزمــاری را در آب ریختــه و آن را روی حرارت قرار 
دهید تا به جوش آید و برای ســه تــا پنج دقیقه به 

آرامی بجوشد.
سپس یک درپوش روی ظرف قرار داده و اجازه دهید 

این ترکیب برای ۱۰ دقیقه دم بکشد.
این ترکیب را از یک صاف عبور داده و در یک ظرف 

بزرگ بریزید.
پاهای خود را در ظرف قرار داده یا با اســتفاده از یک 

بطری اسپری روی بخش های خاص اسپری کنید.
این کار را هر روز تکرار کنید.

جوششیرینوروغنلیموترش ��
این دئودورانت طبیعی به تنظیم pH پوست به منظور 

پیشگیری از رشد باکتری هایی که می توانند موجب 
عفونت ها و بوی بد شــوند، کمک می کند. خواص 
جاذب ترکیب جوش شیرین و روغن لیمو ترش به از 
بین بردن عرق کمک می کند، در شرایطی که لایه 
برداری برای از بین بردن سلول های مرده پوست و 

ناخالصی های دیگر را نیز ممکن می کند.
موادتشکیلدهنده: ��

۳ قاشق غذاخوری جوش شیرین )۳۰ گرم(
۶ قطره روغن لیمو ترش

آب )در صورت نیاز(
روش کار:

جوش شیرین را در یک ظرف ریخته و روغن لیمو را 
به آن اضافه کنید.

از مقــداری آب برای ترکیب مواد و ایجاد یک خمیر 
استفاده کنید.

این خمیر را روی پاهای خود از جمله بین انگشــتان 
پا بمالید و اجازه دهید ۲۰ دقیقه به همان حالت باقی 

بماند.
سپس، پاهای خود را با آب گرم شستشو دهید و این 

کار را حداقل سه بار در هفته انجام دهید.
در صورت تمایل، شما می توانید بدون افزودن آب از 

ترکیبی خشک درون کفش خود استفاده کنید.

از خواص فوق العاده 

»سیر سیاه« چیزی 

می دانید!
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ادعای پزشکان ایتالیایی: کرونا باکتری است!
یک عضو کمیته مقابله با کرونا می گوید: خبر ادعای پزشکان 
ایتالیایــی درباره باکتری بودن عامــل بیماری زای کووید ۱۹ 
کذب و غیرموثق است و حتی توسط وزارت بهداشت ایتالیا و 

سازمان جهانی بهداشت تکذیب شده است.
چند روزی است که شایعه ای در رســانه های مجازی منتشر 
و دست به دســت می شود که بر اســاس آن دولت ایتالیا از 
حقایقی در مورد کووید ۱۹ پرده برداشــته و دســت سازمان 

جهانی بهداشت و چین را رو کرده است.

بر اساس این خبر، پزشــکان ایتالیایی ادعا کرده اند اطلاعات 
سازمان بهداشت جهانی درباره کووید ۱۹ دروغ است. به گفته 
آنها یکی از توصیه های ســازمان جهانی بهداشــت این بوده 
اســت که به هیچ وجه اجســاد افراد مبتلا به کووید ۱۹ کالبد 
شــکافی نشود. اما پزشــکان ایتالیایی با کالبدشکافی ۴ جسد 
به نکات جالبی رســیده اند که عامل بیمــاری زای کووید ۱۹ 
ویروس نیســت، بلکه یک باکتری اســت که با آنتی بیوتیک 
درمان می شــود. همچنین دلیل اصلی مرگ بیماران مبتلا به 
کرونا پنومی یا ذات الریه نیســت، بلکه ترومبوز یا لخته خون 

است که اکسیژن رسانی به اندام ها را مختل کرده و در نهایت 
باعث مرگ بیمار می شوند.

این پزشــکان همچنین ادعا کرده اند که برای درمان ویروس 
کووید-۱۹ نیــازی به ونتیلاتور یا بخــش مراقبت های ویژه 
نیســت و راه مبارزه یا درمان این بیماری با »آنتی بیوتیک ها، 
ضدالتهاب ها و ضد انعقاد کننده ها« مثل آســپرین ساده است. 
گویا این خبر مدتی اســت در فضای مجازی در سراســر دنیا 
ســروصدای زیادی به راه انداخته و نکته جالب این است که 

اغلب متخصصان این خبر را رد کرده اند. 

علمی

هشدار نسبت به بیماری ویروسی همه گیر جدیدچه افرادی به کرونا مبتلا نمی شوند؟

ستفاده از لیزر برای هشدار به مغز معتادان برای عدم مصرف 
مجدد

فزایش مرگ سرطانی های مبتلا به کرونا پس از مصرف این دارو بینش های جدیدی در مورد یک داروی ضد افسردگی

دکتر محمد اســماعیل زیبایی استادیار پژوهشکده لیزر و پلاســمای دانشگاه شهید بهشتی، 
مســئول آزمایشــگاه اپتوژنتیک و مجری طرح »طراحی و ساخت سیســتم کنترل مداربسته 
اپتوژنتیکی« گفت: ما درصدد برآمدیم تا با انجام تحقیقاتی، سیســتم های عصبی افرادی که 
اعتیاد به هر موادی دارند را تحت تأثیر قرار دهیم تا بعد از ترک اعتیاد دوباره به آن ســمت 

نشوند. کشیده 
وی بــا بیان اینکه اعتیاد از آن جهت بیماری محســوب می شــود که مصــرف مواد مخدر، 
ســاختار مغز و نحوه فعالیت آن را تغییر می دهد، خاطرنشــان کرد: تغییراتی که بر اثر مصرف 
مواد مخدر در مغز انســان به وجود می آید ممکن اســت پایدار و بلند مدت باشــد و به ایجاد 
رفتارهایی زیانبار در کســانی که مواد مخدر مصرف می کنند منجر شود. این بیماری با ایجاد 

اختلال در کنترل بر سیســتم رفتار-پاداش، باعث تکرار آن رفتار می شود.
به گفته اســتادیار پژوهشکده لیزر و پلاسمای دانشگاه شهید بهشتی، بیماری اعتیاد مدارهای 
عصبــی مربوط به نظــام پاداش، انگیزش و حافظه را در مغز دچــار اختلال کرده، و اختلال 
در این سیســتم ها در مغــز باعث بروز عوارض بیولوژیکــی، فیزیولوژیکی، اجتماعی و روحی 

می شود.
وی ادامه داد: در درمان اعتیاد مشــکلی که وجود دارد این اســت کــه افراد پس از بهبودی 
اعتیــاد عواملی مانند محیط اجتماعی، جامعه، عوامل بیرونی و … آن ها را به ســمت اعتیاد 

می کشــاند و باعث می شود دوباره به استفاده از مواد مخدر روی آورند.
زیبایــی با تاکید بــر اینکه از این رو باید به دنبــال راهکاری بود تا مانع اســتفاده مجدد از 
مواد مخدر شــد، خاطر نشــان کرد: یکی از تکنیک هایی که وجود دارد این است که بتوانیم 
الگــوی سیســتم عصبی فرد معتاد را با اســتفاده از تکنیک های تصویــر برداری و ثبت های 
الکتروفیزیولوژی شناســایی کنیم؛ تکنیک های مختلفی ماننــد تکنیک های الکتریکی وجود 

دارد کــه می تواند مغز را تحریک کرده تا فرد از مصرف مجدد مواد اعتیاد آور دوری کند.

 طبق تحقیقات پزشــکان آمریکایی, بیماران سرطانی ای که برای 
درمان کرونا از داروی ضدمالاریا استفاده کردند, سه برابر بیشتر از 

دیگران جان خود را از دست داده اند.
طبق گزارش پزشکان آمریکایی, بیمارن سرطانی ای که به ویروس 
کرونا مبتلا شــده بودنــد, بر اثر مصر داروی پیشــنهادی »دونالد 

ترامپ« )هیدروکسی کلروکین( جان خود را از دست داده اند.
پایگاه خبری »رویترز« نوشت, محققان آمریکایی در گزارشی بیان 
کردند, بیماران سرطانی ای که با داروی ضدمالاریا در حال درمان 
بودند, در ۳۰ روز گذشته سه برابر بیشتر از بیماران دیگری که این 

دارو را مصرف کردند, جان خود را از دست داده اند.
محققان در نتایج اولیه خود اظهار داشــتند که پزشکان دیگر نباید برای درمان بیماران کرونایی که دچار سرطان 

هســتند از داروی هیدروکسی کلروکین استفاده کنند و منتظر نتایج آزمایش های بیشتری باشند.
»هوارد برریس«، رئیس انجمن انکولوژی بالینی آمریکا )ASCO( گفت: »درمان با »هیدروکســی کلروکین« و 
»آزیترومایســین« به شــدت با افزایش خطر مرگ همراه بوده است؛ در ابتدا تصور می شد این ترکیب دارویی به 
بیماران کرونایی کمک کند، اما داده های اخیر باعث شــک و تردید نسبت به استفاده از این داروها شده است.«

»جرمی وارنر« عضو سیســتم پزشکی دانشــگاه »وندربیلت« گفت: »استفاده از این ترکیب برای درمان بیماران 
ســرطانی باعث می شود تا سه برابر خطر مرگ در طی ۳۰ روز به هر علت افزایش یابد.«

وارنر و همکارانش داده های مربوط به ۹۲۵ بیمار مبتلا به ســرطان را که بین مارس و آوریل به ویروس کووید 
۱۹ آلوده شده بودند را تجزیه و تحلیل کردند؛ ۱۳ درصد از بیماران که جزو بیماران سرطانی بودند, بعد از گذشت 

۳۰ روز جان خود را از دست داده بودند. 
در ایــن کارآزمایــی، ۱۸۰ بیمار در از ترکیب آزیترومایســین و هیدروکســی کلروکین و ۹۰ نفــر به تنهایی از 

هیدروکسی کلروکین برای معالجه استفاده می کردند.

 پژوهشــگران سوئدی در بررسی جدیدی توانستند ویژگی های مربوط به یک داروی ضد 
افسردگی را نشان دهند.

دانشــمندان »موسسه کارولینســکا«)KI( سوئد، مکانیســم جدیدی را کشف کرده اند که 
ویژگی ضد افســردگی داروی موسوم به »کتامین«)Ketamine( را نشان می دهد. آنها در 
این پژوهش، به بررسی بیماران مقاوم در برابر داروی ضد افسردگی پرداختند و دریافتند که 
 )serotonin(»اثرات درمانی کتامین، نتیجه تعامل آن با نوع خاصی از گیرنده »سروتونین
است.بســیاری از پژوهشگران تاکنون برای مشــخص کردن مکانیسم های خاص ورای 
اثر ضدافســردگی کتامین تلاش کرده اند. این دارو که بیش از ۵۰ ســال پیش به عنوان 
یک داروی بیهوشــی ساخته شــد، اثرات منحصر به فردی بر مغز دارد که اکنون توسط 
دانشــمندان کشف و توضیح داده شده است.ســطح پایین سروتونین در مغز، با اختلالات 
روحی از جمله افســردگی در ارتباط است. دانشــمندان در این پژوهش، از میان ۱۴ نوع 
متفاوت گیرنده ســروتونین در مغز، بر یک نوع خاص آنها موســوم به »سروتونین۱بی« 
)۱B serotonin( تمرکز کردند.»میکائیل تیگر«)Mikael Tiger(، نویســنده ارشــد این 
پروژه گفت: ما تصمیم گرفتیم در این پژوهش که بزرگترین نمونه در نوع خود اســت، به 
بررســی اثرات کتامین به واسطه گیرنده سروتونین۱بی بپردازیم. ما و یک گروه پژوهشی 
دیگر، پیشــتر توانستیم تراکم پایین گیرنده های ســروتونین۱بی را در مغز افراد مبتلا به 
افســردگی نشان دهیم.دانشمندان در این پژوهش، یک گروه ۳۰ نفره از بیماران مقاوم در 
برابر داروی ضد افســردگی را مورد بررســی قرار دادند. آنها پیش و پس از تزریق کتامین 
به این بیماران، با روش پت اســکن از مغز آنها تصویربرداری کردند. دانشمندان با استفاده 
از یک ردیاب رادیواکتیو که به گیرنده های ســروتونین۱بی متصل می شــود، دریافتند که 
پس از تزریق کتامین به بیماران، گیرنده های ســروتونین۱بی کــه به هیپوکامپ متصل 

می شوند، افزایش می یابند.

 

محققان بین المللی اظهار کردند: نتایج این تحقیق در درمان 
بیماران مبتلا به کروناویروس که در ســواحل و دیگر مناطق 
پایین تر از ســطح دریا زندگی می کنند، برای پیشــگیری از 
شدید شدن علایم بیماری آنان کمک کننده خواهد بود. البته 
دیگــر محققان به نتایج این تحقیــق به دلیل ژنتیک، میزان 
آلودگی هوا و ســبک متفاوت زندگی که بر افراد تاثیرگذار و 
بیانگــر مقاومت متفاوت در برابر کروناویروس اســت، انتقاد 

کردند.
نتایج تحقیق نشــان می دهد اگرچه افرادی که در ارتفاعات 
زندگی می کنند در برابر عفونت کروناویروس مقاوم هســتند 
اما هنوز هیچ شــواهدی مبنی بر عملکــرد فیزیولوژیکی که 
برشدت عفونت کروناویروس تاثیرگذار باشد، ارائه نشده است.

به نظر می رســد، میزان اکسیژن محلول در خون فرد در ۱۰ 
هزار فوتی از ســطح دریا )حدود یک سوم ارتفاع کوه اورست( 
۶۹ درصد بیشــتر از افراد در مناطق ســطح زمین است و بر 
اســاس نتایج تحقیقات انجام شــده افرادی که در ارتفاعات 
زندگی می کنند، حجم ریه بزرگ تــری دارند و بهتر از دیگر 

افراد اکسیژن را به تمامی بافت های بدن انتقال می دهند.
در این تحقیق موارد ابتلا بــه بیماری کووید-۱۹ در مناطق 

تبت چین، بولیوی و اکوادور بررسی شد.
در ۶۷ بیمــار مبتــلا بــه کروناویروس در ســیچو آن چین، 
۵۴ درصد هیچ علایمی نداشــتند و کمتــر از ۱۰ درصد تب 
داشــتند. ۱۰ درصد بیماران نیز علایم شدید بیماری داشتند 
اما همه آنان بهبود یافتند. محققان خاطرنشــان کردند: نتایج 
این تحقیق علت تفاوت شــیوع کروناویروس در تبت با دیگر 

مناطق جهان را بیان می کند.
فیزیولوژیتنفسیونوروبیولوژی ��

از اوایــل ماه آوریل، میزان ابتلا به کروناویروس در ارتفاعات 
بالای بولیوی ســه برابر کمتر از مناطق پست و مسطح بود و 
موارد بالا در اکوادور نیز چهار برابر کمتر از مناطق ســاحلی 
بود. مراکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها گفت: مناطق بلند 
و ارتفاعات نسبت به مناطقی که در سطح دریا قرار دارند، به 

میزان قابل توجهی سرد و مرطوب هستند.
آنان همچنین در معرض اشــعه ماوراءبنفش بیشتری هستند 
که بر اســاس نتایج تحقیقات انجام شــده در این زمینه این 
اشــعه موجب کاهش فعالیت ویروس و کاهش طول عمر آن 
می شــود. کارشناســان می گویند: طیف گسترده ای از شرایط 
خــاص در ارتفاعات، تعیین علت این کاهــش ابتلا افراد به 

عفونت ویروسی را دشوار کرده است.
درنتیجه، متخصصان پزشــکی هشدار می دهند که نتایج این 
تحقیق دلیلــی برای عدم رعایت فاصله گــذاری اجتماعی و 

سایر روش های پیشگیری از ابتلا به کووید-۱۹ نیست.
دکتر کریســتین ابرت سانتوس، پزشــک کلرادو که در این 
مطالعه نقشــی نداشــت، گفت: »به دلیل سایر عوامل دخیل 
در این عفونت، نباید در موارد پیشــگیری از ابتلا به بیماری 
کووید-۱۹ تغییراتی اعمال کنیم و همچنان باید محتاط عمل 
کنیــم.«وی گفت: »حتی اگر این عوامل موجب کاهش ابتلا 
به این بیماری شود، هنوز هیچ تضمینی برای عدم ابتلا افراد 

به کروناویروس وجود ندارد.«
دکتر گوستاوو زوبیه و کالجا، محقق این تحقیق گفت: تزریق 
هورمونی به نام اریتروپویتین به خون شخص می تواند باعث 
تولید گلبول های قرمز خون که اکسیژن در بدن حمل می کنند، 
شوند که یک روش درمانی در بیماران مبتلا به کم خونی و یا 
بیماران کلیوی است. وی گفت: این روش می تواند به محض 
شدیدتر شدن بیماری با فراهم آوردن ذخیره گلبول های قرمز 

در بیماران کرونایی، تنفس راحت تری ایجاد کند.
بااین حال، تحقیقات بیشــتری لازم است تا ارتباط مستقیمی 
بین زندگی در ارتفاعات و کاهش احتمال عفونت کروناویروس 

را ثابت کند.
 Respiratory Physiology نتایــج این تحقیق در نشــریه

and Neurobiology منتشرشده است.

یک پزشــک و پژوهشگر آمریکایی پیش بینی کرده است که 
بیماری همه گیر آینده از طریق مرغداری ها به انسان منتقل 
شــده و بیش از نیمی از جمعیت جهان در این همه گیری از 
بین خواهند رفت. وی خواســتار ایجاد تغییرات اساســی در 

ساختار مرغداری های صنعتی شده است.
بــه نظر می رســد بیماری مرگبــار کووید ۱۹ کــه تاکنون 
میلیون ها نفر را در گوشــه و کنار جهــان درگیر خود کرده 
اســت، یکی از بدترین بیماری های همه گیر در تاریخ معاصر 
جهان اســت. به تازگی یکی از دانشــمندان مشــهور حوزه 
مطالعات ویروس و بیماری های همه گیر هشــدار داده است 
که هنــوز بیماری همه گیر واقعی به وجــود نیامده و زمانی 
کــه این اتفاق بیفتد، می تواند نیمــی از جمعیت جهان را از 

ببرد. بین 
دکتــر مایــکل گرگــر )Dr Michael Greger(، پزشــک 
آمریکایــی و نویســنده کتاب پرفروش »چگونــه نمیریم«، 
ادعــا می کند که مرغ می تواند عامل بیماری همه گیر مرگبار 
بعــدی و بدترین نوع رخ داده در تاریخ باشــد. به گفته وی، 
ویروس آخرالزمانی از مراکــز صنعتی و بزرگ پرورش مرغ 
می تواند به یک بیمــاری همه گیر خطرناک تر از کووید ۱۹ 

منجر شــده و نیمی از جمعیت جهان را از بین ببرد.
وی در کتــاب دیگر خــود با عنوان »چگونــه طی بیماری 
 How To Survive( »همه گیر جان ســالم به در ببریــم؟
A Pandemic( هشــدار می دهد تا زمانــی که مرغ وجود 
داشته باشد، همه گیری وجود خواهد داشت. دکتر گرگر یک 
گیاهخــوار بوده طرفدار پر و پا قــرص رژیم غذایی گیاهی 

اســت. وی ســال ها مبارزات تبلیغاتی را علیه اســتفاده از 
محصولات حیوانی انجام داده است.

این دانشــمند از این نگران است که ارتباط نزدیک انسان با 
حیوانات می تواند به شیوع بدترین نوع بیماری های همه گیر 
منجر شــود. وی جدیــداً بر این موضوع تأکید کرده اســت 
که ویروس جدیــد کرونا نیز از خفاش ها به انســان منتقل 

شده است.
مرغداریهــاعاملبیماریهایهمهگیرآینده ��

دکتــر گرگر پیش بینی کرد که مراکــز صنعتی پرورش مرغ 
می توانند زمینه ســاز بروز بیماری همه گیر کشــنده دیگری 
 H۵NI باشند که می تواند ما را از بین ببرد. آنفلوانزای مرغی
که در ســال ۱۹۹۷ در هنگ کنگ و چین ظاهر شد، منتهی 
به کشــته شــدن میلیون ها مرغ برای از بین بردن ویروس 
شــد؛ اما شــیوع مجدد این بیماری بین سال های ۲۰۰۳ و 
۲۰۰۹ در خــارج از چین اتفاق افتاد که نشــان می دهد این 
ویــروس هرگز به طور کامل از بین نرفته اســت و احتمالًا 
شــیوع دوباره این ویــروس وجود دارد. دکتــر گرگر برای 
جلوگیری از شــیوع مجدد یک بیماری همه گیر که منشأ آن 
از مرغداری ها خواهد بود پیشــنهاد می کند که شیوه پرورش 

مرغ باید تغییر کند.
به باور این پژوهشگر، مرغداری های صنعتی شرایط مناسبی 
ندارند و در این مراکز به منظور دســتیابی به ســود بیشتر، 
مرغ ها را در چنان نزدیک به یکدیگر نگه می دارند که حتی 
قادر به بال زدن نیستند. وی می گوید سطح بالای آمونیاک 
موجود در این مراکز صنعتــی و مرغداری های بزرگ زمینه 

ساز بروز انواع بیماری ها است.
این دانشــمند در نظریــه خود به ارائــه راه حلی برای حل 
این مشــکل پرداخته و می گوید: ما بایــد تولید انبوه مرغ ها 
را متوقــف کنیم. وی پیشــنهاد می کند کــه مرغداری های 
کوچک تر را در فضاهای کمتر شــلوغ با دسترسی به فضای 
باز، بهداشت بهتر و بدون استفاده از ضدویروس های انسانی 
فراهم کنیــد. دکتر گرگر همچنین می گویــد، نیاز به پایان 
دادن به تولید غیرطبیعی تخم مرغ و شیوه پرورش مرغ های 
گوشــتی وجود دارد. تنها در این صورت ممکن است شانس 
بروز یک بیماری کشنده همه گیر در سطح جهانی را کاهش 

داد.

تاثیر موسیقی بر سلامت 

قلب

موســیقی بر ضربان قلب افراد تاثیــر دارد. یافته های 
پژوهشــی مرکز ملی تحقیقات علمی فرانسه می تواند 
منجــر به درمان های جدیدی برای مشــکلاتی نظیر 
فشارخون بالا و اختلالات ضربان قلب شود و به حفظ 

آرامش افراد کمک کند.
در مطالعات قبلی، واکنش هــای فیزیکی به تغییرات 
موســیقی بــر روی ضربان قلب بعــد از گوش دادن 
به موسیقی های غمناک، شــاد، آرامش بخش یا تند 
بررســی شد. مطالعه جدید شــامل سه شرکت کننده 
مبتلا به نارســایی قلبی خفیف بود. در طول کنسرت 
زنده پیانو کلاســیک، محققان از ضربان ســاز بیمار 
بــرای اندازه گیــری فعالیت الکتریکی قلــب آنها را 
در طی تغییرات چشــمگیر در سرعت، حجم یا ریتم 

استفاده کردند.
»الین چو«، سرپرســت تیــم تحقیــق، در این باره 
می گویــد: »ما از متدهای دقیقــی برای ثبت واکنش 
قلب به موســیقی اســتفاده کردیــم و دریافتیم یک 
موســیقی آرامش بخش برای یک فرد ممکن اســت 

برای فرد دیگر برانگیزاننده باشد.«
بــه عنوان مثال ممکن اســت برای یــک فرد تغییر 
ناگهانی حالت موسیقی از آرام به بلند، استرس زا باشد 

اما برای فرد دیگری آرامش بخش باشد.
چو در ادامه می افزاید: »با درک نحوه واکنش قلب یک 
فرد به تغییرات موسیقی ما می توانیم اقدامات متناسب 
با موسیقی را طراحی کنیم تا به واکنش دلخواه دست 
یابیم.«به گفته محققان، اقدامات متناســب می تواند 
برای کاهش فشارخون یا کاهش ریسک اختلال های 

ضربان قلب بدون عوارض جانبی دارو استفاده شود.

ساخت جلیقه ضد گلوله با 
پوست میگو!

محققان از پوسته میگوها که غنی از »کیتین« است، 
به عنوان پایه ای برای ســاخت پوشش های محافظ 
چندلایه جدید استفاده می کنند که می تواند حتی به 
عنوان جلیقه ضد گلوله برای ســربازان نیز استفاده 

شود.
»کیتیــن« که از میگوها، قارچ ها و ارگانیســم های 
دیگر گرفته می شــود، ممکن است برای چاپ سه 
بعدی پوشــش های پلیمری محافظ چند لایه جدید 
بکار گرفته شود تا از ســربازان در برابر گلوله، لیزر، 
گازهای سمی، میکروب ها و سایر خطرات محافظت 
کند.کیتیــن )Chitin( پلیمــر بلندی از n-اســتیل 
گلوکزامین و مشــتقی از گلوکز است و در جانداران 
متنوعی یافت می شود. این ماده سازنده اصلی دیواره 

ســلولی قارچ ها، اســکلت خارجی بندپایانی چون 
خرچنگ هــا و حشــرات، رادولای نرم تنان و منقار 
ســر پایان از جمله ماهی مرکب و هشــت پا است. 
کیتین همچنین دارای خواص درمانی اثبات شــده 
و کاربردهای صنعتی است.»کیتین« که اصلی ترین 
عنصر موجود در اســکلت خارجــی بندپایان مانند 
سخت پوستان و حشرات است، در دیواره های سلولی 
بسیاری از ارگانیسم های دیگر از جمله نماتدها، تک 
یاخته ها و قارچ ها نیز یافت می شــود. در سال های 
اخیر تعــداد فزاینده ای از برنامه هــای کاربردی در 
کشاورزی، پزشکی و ساخت مواد جدید از این ماده 
یافت شده است.اکنون گروهی از محققان دانشگاه 
»آلامگیر  سرپرســتی  به   )Houston(هیوســتون
کریم« اســتاد مهندسی شــیمی و بیومولکول این 
دانشگاه، در حال بررسی چگونگی تبدیل کیتین به 
یک روکش زیست پایه، زیست تخریب پذیر و دارای 

تأثیر زیاد برای کاربردهای نظامی هستند.

هــدف محققان با وجــود کمک مالــی ۶۰۰ هزار 
دلاری وزارت دفاع آمریــکا، نه تنها تولید زره های 
سبک تر و سخت تر، بلکه تهیه یک پوشش محافظ 
چاپ ســه بعدی شــده است که بتواند ســربازان را 
در برابــر گلوله، لیزر، میکروب ها و گازهای ســمی 
محافظت کند. کیتین از مشــتقات گلوکز با ساختار 
پلیمری زنجیره بلند آن است که توسط »گروه های 
آســتیل«)acetyl groups( نگه داشــته می شود. 
هنگامی که این گروه ها برداشــته می شوند، کیتین 
تبدیل به کیتوزان می شود که یک فیبر کمتر شکننده 
اســت و راحت تر می توان آن را کنترل کرد و اغلب 
به عنوان یک مکمل رژیم غذایی به فروش می رسد. 
اگرچه بیشــتر اوقات این ماده از ســخت پوستان 
برداشت می شود، محققان دانشگاه هیوستون بیشتر 
علاقه مند به پــرورش قارچ به عنوان منبع کیتوزان 
هستند، زیرا قارچ ها یک فرآیند پلیمریزاسیون پایدار 

و استانداردتر را امکان پذیر می کنند.

»صفحات تکتونیکی« 
زمین بیش از 4.4 

میلیارد سال قدمت دارند
محققان »دانشــگاه ییل« در مطالعه اخیرشان اظهار 
 )Tectonic plates(»کرده اند »صفحات تکتونیکــی

زمین بیش از ۴.۴ میلیارد سال قدمت دارند.
صفحات تکتونیکی بخش هــای عظیم یا تکه هایی از 
پوســته زمین و بالاترین قسمت گوشته زمین هستند 
که در کنار هم لیتوسفر را تشکیل می دهند. آنها تخته 
سنگ های بزرگی هســتند که در بخش پوسته زمین 
و گوشــته فوقانی قرار دارند. اثر متقابل این صفحات، 
کلیه توده های خاکی یا خُشــکی را تشکیل می دهند 
و بر ویژگی های قابل توجه زمین شناســی سیاره ای یا 
اخترزمین شناسی که شامل زمین لرزه ها و آتشفشان ها 

تا ظهور قاره ها می شوند، تأثیر می گذارند.
با این حال سن صفحات تکتونیکی زمین یک معمای 
ســخت در زمین شناسی است. به نظر می رسد مطالعه 
جدید ژئوفیزیکدانان دانشگاه ییل بتواند پاسخی مناسب 
برای این معما باشــد. براســاس ایــن مطالعه قدمت 
صفحات تکتونیکی زمین به بیش از ۴ میلیارد ســال 
 )Jun Korenaga(»پیش می رســد. »جون کورنــاگا
اســتاد زمین و علوم سیاره ای دانشــکده هنر و علوم 
دانشگاه ییل گفت: برای سال های طولانی درک زمان 
تشکیل صفحات تکتونیکی زمین یک معمای سخت 
محسوب می شد. هرچه بیشــتر به عقب برمی گردیم، 
سابقه زمین شناســی کمتری در دست داریم. یکی از 
وعده های امیــدوار کننده برای تعیین کارایی صفحات 
تکتونیکی، رشد قاره ها است. این امر به این دلیل است 
که تنها راه برای ساخت یک قطعه زمین به اندازه قاره 
، ســنگ های سطحی اطراف آن هستند که طی مدت 
زمانی طولانی تشکیل شده باشــند. طی این مطالعه 

دانشمندان یک شبیه ســازی ژئوشیمیایی زمین اولیه 
را بر اســاس عنصر آرگون طراحی کردند. آرگون برای 
فرار از گرانش زمین خیلی سنگین است، بنابراین مانند 
یک لایه در جو باقی می ماند. دانشــمندان خاطرنشان 
کردند: بیشــتر آرگون های موجود در جو زمین از نوع 
۴۰Ar هســتند که آنها محصول پوسیدگی رادیواکتیو 
پتاســیم-۴۰ که در پوســته و گوشــته قاره ها یافت 
می شــود، هستند. این مدل به بررسی آرگون جوی که 
به تدریج در طول تاریخ کره زمین انباشته شده است تا 
سن رشــد قاره را تعیین کند، می پردازد. در حین ایجاد 
شبیه سازی، دشوارترین بخش، اثرات یک فرآیند زمین 
 )crustal recycling(»شناسی به نام »بازیافت پوسته
بود. این فرآیند تکتونیکی اســت که توســط آن مواد 
ســطحی از لیتوسفر با فرسایش تکتونیک یا لایه لایه 
شدن به داخل گوشته بازیافت می شوند. بنابراین از این 
شبیه سازی برای محاسبه میزان انتشار گازهای آرگون 

است که بخشی از رشد قاره نیستند، استفاده می شود.
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 نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شــرکت بهره برداري متروي 
تهران و حومه گفت: براي رفاه حال بیشــتر مســافران کولر تمامی 
قطارهای مترو طی روز در چند مرحله کنترل مي شــوند.به گزارش 
مدیریــت ارتباطات و امور بین الملل شــرکت بهره برداري متروي 
تهران و حومه فرنوش نوبخت، با اعلام اینکه هواساز ایستگاه های مترو 
به منظور خنک کردند فضاي ایســتگاه ها فعال هســتند.افزود: کولر 
تمامــي قطارها طی چند مرحله کنترل می شــوند تا با توجه به گرم 

شدن هوا، شهروندان راحت تر از ماسک استفاده کنند.
وي در ادامه با اشــاره به اینکه طبق ابلاغ ســتاد ملي مبارزه با کرونا 
ادارات با تمامي ظرفیت شروع به کار کرده اند تصریح کرد: استفاده 
از ماســک از 16 فر وردین ماه 99 که کار در ســطح جامعه آغاز شد 
ابلاغ گردید. وي افزود: طبق تاکید مجدد رییس جمهور  استفاده از 
ماســک در حمل و نقل عمومي الزامي است و ما نیز در 127 ایستگاه 
مترو ي تهران و حومه غرفه هاي عرضه ماســک را ایجاد کرده ایم  و 
در صورتي که شهروندي فاقد ماسک باشد مي تواند نسبت به تهیه آن 
اقدام کند.نوبخت گفت: اجبار اســتفاده از ماسک در راستای حفظ 
سلامت شهروندان اســت که به صورت جدی در شبکه مترو پیگیری 
می شــود. وي در ادامه از مســافران خواســت تا زمان سفر خود را 
مدیریت کنند و گفت براي افزایش رفاه حال شــهروندان در هنگام 
اســتفاده از متروي تهران سرفاصله حرکت قطارها را در خوط  دو و 
ســه کاهش داده ایم و امیدوارم با این کار  شاهد کم شدن ازدحام 

جمعیت در ایستگاه هاي متروی تهران باشیم.
لازم به توضیح اســت در حال حاضر ســرفاصله حرکت قطارها در 
خطوط 1و 4 سه و نیم دقیقه است ودر خط دو از سه و نیم دقیقه به سه 

دقیقه و در خط سه از هفت دقیقه  به شش دقیقه کاهش یافته است.

 نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت بهره برداري متروي تهران و حومه خبر داد

    كنترل روزانه كولر تمامي قطارهاي مترو


